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Un cutremur destul de puter-
nic, de 5,4 grade pe scara Richter, 
s-a produs joi, puţin înainte de ora 
7 dimineaţă, speriind populaţia din 
zona Vrancea, fi ind resimţit destul 
de puternic şi la Galaţi. Conform spe-
cialiştilor Institutului pentru Fizica 
Pământului, în această zonă, o miş-
care telurică de intensitate medie 
sau mare se poate produce în orice 
moment. Cu ajutorul specialiştilor, 
„Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie 
câteva sfaturi pentru a fi  în sigu-
ranţă în situaţii similare celei de 
joi dimineaţă. . Raluca Ichim > 
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Ce este Ce este 
bine să faci bine să faci 
şi ce nu şi ce nu 
în caz în caz 
de cutremurde cutremur

07timp liber
Un recital cameral 
de excepţie 
şi o operă de neratat

CE SE MAI ÎNTÂMPLĂ PRIN INSTITUŢIILE GĂLĂŢENE > EVENIMENT/03

FIRME DIN GALAŢI, 

SUSPECTATE 

DE ILEGALITĂŢI 

PE SIRET
PERCHEZIŢII. Au fost 

percheziţii, joi dimineaţă, la mai multe 

sedii şi puncte de lucru ale unor 

societăţi comerciale din judeţ, care 

au ca obiect de activitate extracţia şi 

comercializarea de agregate minerale. 

> pag. 03

11economie
În Galaţi, salariul 
mediu nominal net 
a urcat la 3.459 lei 
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Cursul de schimb valutar

la data de 03.11.2022

La Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru 

Siguranţa Alimentelor Galaţi, activitatea 

este grevată, ca să nu spunem mai 

mult, de o serie de reclamaţii destul 

de serioase aduse actualei conduceri. 

. George Marinescu 

10social
Ambasada franceză 
şi generalul Berthelot 
au „descălecat” la Galaţi!

Acuze grave, Acuze grave,
anomalii şi conflict anomalii şi conflictli

gggggggg
anomalii şi conflict 
deschisdeschis
la DSVSAla DSVSA
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editorial
viaţa liberă
Ca la vremuri de război, cu inimă de câine!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Nu, noi nu suntem la 
război, în Ucraina, însă 
ne mor oamenii cu 

zile! Cazul Florin Nicu Chirilă, 
un fel de ”moartea domnului 
Lăzărescu” reiterat, a ajuns la 
procurorii Parchetului!

Cum la Galaţi s-a petrecut 
miercuri reconstituirea 
decorării oraşului nostru de 
către Franţa recunoscătoare, 
în acel octombrie 1922, adică 
exact acum un secol, nu puteam 
să nu mă gândesc şi la ajutorul 
uriaş francez, logistic, dar şi 
material, oferit constant şi 
după Revoluţie învăţământului 
superior medical de la Galaţi 
care, iată, atrage atâţia şi 

atâţia studenţi din străinătate. 
Judeţ ce aşteaptă în zadar, de 
ani buni, deschiderea unui 
binecuvântat spital regional! 
Am trăit la noi, da, şi incredibile 
momente de dăruire a unor 
medici sau asistente medicale 
care nu i-au ignorat nici măcar 
pe oamenii străzii, fi e ei şi 
violenţi, şi murdari, dar şi 
cazuri de nesimţire crasă, lipsă 
de elementară omenie şi de 
respect, fi e de la nepăsători şi 
mercantili medici de familie, 
fi e de la chirurgi cu mâini de 
aur, însă cu mâini-greblă, de 
şperţari!  Mă gândeam acum, 
în timpul vizitei ambasadoarei 
Franţei, cum a fost oare posibil 
să fi e salvaţi, cu tehnica 
medicală rudimentară de război, 
mii, sute de mii de oameni 
în pline bătălii, sub tifos, în 

ger cumplit şi foamete şi nu 
ca azi, cu de toate! Când un 
cetăţean obişnuit, tânăr!, Florin 
Chirilă, a fost pus să aştepte 
zadarnic în frig şi lăsat de 
echipa specialiştilor morţii pur 
şi simplu să piară, sub privirile 
lor nepăsătoare! Aşteptându-
şi disperat moartea lentă, nu o 
oră, ci chiar patru zile, bolnavul 
fi ind târât spre moarte!

I-am evocat miercuri, în faţa 
gălăţenilor şi a diplomaţilor 
francezi, pe dr. maior Clasa I 
Lavenant, şeful de la Mission 
Medicale Francaise en 
Roumanie de acum un veac, 
doctorul Clunet, dr. Alexandru 
Carnabel, bunul şef al spitalelor 
de război - căruia i se datorează 
faptul că la Galaţi nu s-a murit 
pe capete sub atacul necruţător 
al tifosului exantematic -, care 

avea să cadă şi el la datorie 
pe frontul moldav, ucis, de 
asemenea, de tifos, ori dr. Paul 
Germain, răpus de tifos chiar 
în a treia zi după sosirea sa la 
Galaţi, ori dr. Joseph-Emmanuel-
Gabriel Adain sau lt. col. 
Georges Dubois, mademoiselle 
Antoinette, soră de caritate, 
domnişoara Filipe, infi rmieră-
majoră şi un soldat din trupa 
de specialităţi, Celestin Legret, 
sau sora de caritate Marie 
Elma Langlet – care era grav 
rănită, de un obuz, chiar în faţa 
altarului capelei de la Notre 
Dame de Sion, sau dr. Elsie 
Inglis, conducătoarea grupului 
de medici şi de surori medicale 
voluntare scoţience, poreclite 
“Potârnichile cenuşii”... Ei l-ar 
fi  salvat pe bolnavul Florin 
Chirilă!  .

Victor
Cilinca

maxime

“
Un pâlc de 

mesteceni năpădiţi 

de toamnă îşi 

aşteaptă poetul

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
4.11.2022

Sf. Cuv. Ioanichie cel Mare; u

Sf. Cuv. Gheorghe Mărt. 

din Drama

înapoi
Chemaţi ministrul prin Ro-Alert!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu poţi începe un text care u

se respectă fără momentul 
îngrozitor de penibil de la o 
fabrică de camioane militare, 
acolo unde s-au afl at premierul 
Ciucă și Ciolacu de la Camera 
Deputaţilor, acest cuplu pe care 
ar trebui să ne bazăm pentru o 
guvernare decentă. Ministrul 
Apărării, Angel Tîlvăr, nou în 
post, lipsea, însă niciunul dintre 
cei doi demnitari nu avea habar 
de ce insul care contează nu face 
parte din ecuaţie. Iată nestemata 
rostită de șeful Guvernului 
României: „Domnul ministru abia 
a reușit să preia portofoliul ieri. 
A fost o chestiune de necorelare 
între noi și am crezut că îl anunţă 
domnul președinte Ciolacu, 
dânsul a considerat că îl anunţ 

eu.“ Nu era mai bine să-i trimiteţi 
un Ro-Alert? Ca să nu uit, această 
știre care îi pune într-o lumină 
cam fără precedent pe cei doi nu 
prea se găsește prin media. Deh, 
or mai exista niște datorii, se mai 
negociază, se mai caută ceva legat 
de vizita lui Elon Musk...  

M-am trezit ieri-dimineaţă din u

cauza unei mișcări de pământ, cei 
mai mulţi moldoveni și munteni 
au păţit acest neajuns. Sigur e și 
aceasta o diversiune, însă nu-mi 
vine să cred că Iohannis, Ciucă și 
Ciolacu sunt deja fraţi cu natura, 
cu codrul, cu pajiștile. Scuze, 
miriștile, că e noiembrie. 

A sosit și un mesaj de alertare u

pe telefon, înţeleg de la confraţi 
că a fost trimis cu 20 de secunde 
înaintea seismului, dar n-am 
băgat de seamă. Am făcut ochi 
abia la bălăngănire, nu și la SMS-
ul subalternilor lui Arafat. Ar fi  

culmea să ne explice domnul Raed 
că și la cutremur e recomandat 
să stai cu ferestrele deschise, 
de Crăciun. Cum, pare absurd? 
Dar interzicerea plimbărilor 
prin parcuri pe timp de noapte, 
mai ales în sezonul rece, cum 
era? Astfel, evitam răspândirea 
covidului. Am acceptat cu toţii 
acele măsuri, le păsa de „siguranţa 
noastră“.

Ne concentrăm și pe  u

activităţile sportive? Măcar puţin. 
Echipa de fotbal a deputaţilor 
români a învins Turcia cu 5-0. 
N-a fost o victorie oarecare, tipii 
cu imunitate fi ind motivaţi de 
însuși Marcel Ciolacu: „Câștigaţi 
sau plătiţi deplasarea!“ Chiar 
așa, s-a gândit buzoianul la 
bieţii contribuabili care numai 
o deplasare a unora cu burtă în 
Turcia, pentru baclavale și pase cu 
călcâiul, n-ar mai suporta.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1. Către Maria de la Gară

    „maică-ta mă întreabă despre 
tine/...(cu mare tăcere uitându-
se în ochii mei).../ dacă s-a 
suit bruma pe casă/ şi dacă au 
coborât păsările şi frunzele 
din tei!// se opreşte puţin/...(să-
şi tragă sufl etul).../ şi cu aceeaşi 
mare tăcere mă întreabă din 
nou/ dacă mai ai dulceaţă de 
cireşe amare/ şi dacă mai auzi la 
fântână ecou,/ şi dacă sunt gata 
muncile de toamnă/ şi dacă cele 
pentru iarnă sunt pregătite/ şi 
dacă sunt puse poame şi mistere/ 
prin poduri, prin unghere, 
prin fi ride!// şi încă o dată mă 

întreabă de tine/...îmi amintesc 
şi încep (cu smerenie) să-i spun/ 
că ai ajuns împărăteasa nu(mă)
uitării/ şi numărătorul şi 
numitorul (nostru) comun!// că ai 
un păianjen vechi şi sub icoană/ 
şi osteneşte harnic în pânzele-i 
genuine/ şi ţese pentru corabia 
împărătesei/...[aşa să-(i) zici, dacă 
te întreabă maică-mea despre 
mine!”]

2. Către Maria de la Moară
    
„stau sub steauă şi-mi cad/...
(printre gânduri ascunse).../ din 
salcâmi şi din tei,/ niagare de 
frunze.../ cele gânduri că ea/...
(frumuseţe bizară).../ mâine-
ncepe încet/ şi mereu să mă 
doară/ despre cum a căzut/...

(mică, sfântă, sfărmată).../ 
însă nu a murit,/ n-a murit 
niciodată!// o mai văd şi acum.../ 
pe-o subţire înaltă/ de salcâm 
şi de tei:/ ce splendoare vivaldă/ 
şi ce cânt straşnic, blând/...
(lung sfărmându-se-n sine/ 
şi născându-se iar).../ mult 
curgând peste mine/...(arii, 
lieduri, minuni,/ uverturi 
catedrale).../ un stăpân criminal/ 
pe secundele sale!// stau sub 
steauă şi-mi cad/...(printre 
gânduri murdare).../ niagare din 
tei,/ din salcâmi, pe cărare/...
cele gânduri că sunt/ şi au fost 
necurate/ şi mi-au spus să ucid/ 
simfonii şi sonate/...şi-am urlat 
şi-am zvârlit/ şi-am ucis fără 
pată,/ însă nu au murit, n-au 
murit niciodată!”

3. Către Maria de la Ţară
   
 „ca o lance vine, ca o lance 
vine spre mine, ca o lance 
aruncată de dumnezeu!/ nu 
mă poate ocoli, n-o pot evita! 
vai de oasele sufl etului meu!// 
se apropie, o aud zbârnâind, 
însă n-o văd cum arată!/ o ştiu 
din cărţi cu poveşti şi poezie! 
vai de carnea mea minunată!// 
stau liniştit ca un obuz viu 
în marele război de apărare a 
limbii române!/ cred că merit 
(cu vârf şi îndesat) ultimul 
cuvânt care rămâne!// gata, 
văd lancea, o simt în oasele 
sufl etului meu şi în carnea mea 
expirată.../ şi nu mă pot supăra 
pe dumnezeu, pe lumea de 
apoi, pe lumea cealaltă!”. .

tragedia
TREI SCRISORI TRANSCENDENTALE

divina

nec plus ultra

BOCET

ION ZIMBRU                      (O TRAGEDIE ÎN LIMBA ROMÂNĂ) 

    (!) sunt un biet căpcăun – lumea zice că-s rău,

    c-am muşcat din frumos şi din sufl etul tău,

    nu-mi dă nimeni un sfanţ, nici măcar un coltuc –

    nu-i mai bine să tac, să las tot, să mă duc (?)

    (!) lumea râde că plâng şi mă face urât –

    şi mi-i milă de toţi, şi-mi stă sufl etu-n gât –

    hai şi tu să aprinzi lumânare de veci –

    eşti ileană şi vreau să m-asculţi, să-nţelegi (!)

    (!) ai să vezi cât de trist, ai să vezi cât de greu

    va să fi e – de-acum – drumul tău, drumul meu –

    fără el...totu-i sec, fals, crud, lacom, străin (!)

    (!) sunt un biet căpcăun strâmb, stingher şi puţin –

    numai tu mai pricepi cum că vreau să mă sui

    într-o carte, demult, cu vremi dulci-amărui (!)

    lumea zice să-s prost, c-am mâncat de pe jos –

    plâng de tot, plâng de tot...c-a murit făt-frumos (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Acuze grave, anomalii şi 
conflict deschis la DSVSA
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La Direcţia Sanitară Veterinară 

şi pentru Siguranţa Alimentelor 

Galaţi, activitatea este grevată, 

ca să nu spunem mai mult, de 

o serie de reclamaţii destul 

de serioase aduse actualei 

conduceri. 

Este de notorietate că orice 
organizaţie se ghidează după un 
set de reguli; mai pe scurt, con-
form unei birocraţii, dincolo de 
sensul peiorativ pe care l-a că-
pătat acest termen în societatea 
postdecembristă. Regulile (pro-
cedurile) sunt construite în aşa 
fel încât să asigure funcţionarea 
normală a organizaţiei, iar, de 
cele mai multe ori, apariţia ex-
cepţiilor este însoţită de neregu-
larităţi. Este şi cazul confl ictului 
ce a izbucnit destul de recent 
într-o instituţie publică gălăţea-
nă, Direcţia Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi. 

Mai concret, consilierul supe-
rior  Traian Bălănică  din cadrul 
instituţiei a devenit, în decurs de 
un an de zile, reclamat, apoi acu-
zator şi avertizor de integritate, 
nu neapărat în această ordine. În 
ultima sa calitate enumerată mai 
sus, Traian Bălănică ne-a invitat, 
pe fi nalul lunii octombrie, la o 
şedinţă a Comisiei de Disciplină, 
chestiune inedită, dar nu neapă-
rat utilă în demersul nostru jur-
nalistic ulterior. Omul este absent 
de la muncă încă de la începutul 
anului, de când, ca urmare a unei 
şedinţe organizate la sediul insti-
tuţiei, a fost informat că va trebui 
să fi e prezent zilnic la Galaţi. Ră-
mas la Tecuci, la un punct de lu-
cru al DSVSA, Traian Bălănică îşi 
întocmeşte singur pontajul, dar 
nu este şi retribuit, iar, între timp, 
a ajuns şi în Comisia de Discipli-
nă. El se afl ă în confl ict deschis cu 
directorul executiv  Vasile Ştefan , 
cu şefa sa directă,  Sorina Mihaela 
Hîncu , coordonator al Serviciului 
Catagrafi e Autorizare Înregistra-
re şi Evidenţă Informatizată (SCA-
IEI) din DSVSA Galaţi, dar, mai 
nou, şi cu alţi colegi, pe care i-a 
recuzat din calitatea de membri 
ai Comisiei de Disciplină.

 Acuze serioase 
De fapt, Traian Bălănică invocă 

faptul că a fost înştiinţat în legă-
tură cu schimbarea locului său de 
muncă permanent printr-o adre-
să neconformă, redactată în data 
de 3 ianuarie 2022, înregistrată şi 
transmisă a doua zi şi care nu poa-
te fi  considerată act administrativ 
(facsimil 1). Cei din conducerea 
DSVSA se apără, recunosc că este 
vorba despre o eroare materială 
de tehnoredactare, dar consideră 
că nota de serviciu transmisă este 
act administrativ. Altfel, trebuie 
spus că Traian Bălănică a recla-
mat, ulterior, trucarea unor con-
cursuri organizate de instituţie 
pentru posturi de conducere în 
toamna anului trecut şi a des-
chis acţiuni penale în acest sens, 
afl ate, în prezent, în curs de cer-
cetare de către organele abilitate. 
„Ei (Ştefan şi Hîncu – n.r.) făceau 
bibliografi a, ei făceau subiecte-
le, plus că modifi cau încontinuu 
componenţa comisiilor de con-
curs. Eu am semnalat, verbal, încă 
din 2021, aceste probleme, însă, 
ulterior, văzând că nu se ia nicio 
măsură, am fost obligat, în calita-
tea mea de funcţionar public, să 
înştiinţez organele de cercetare 
penală”, ne-a declarat consilie-
rul superior din DSVSA Galaţi. 
„Tăvălugul a plecat, este doar o 
chestiune de timp”, mai spune 

Traian Bălănică şi apreciază că 
„relocarea” se constituie într-o 
acţiune vindicativă a şefi lor săi, 
după ce a semnalat neregulile din 
2021. La rândul său, conducerea 
DSVSA ne-a menţionat că aspec-
tele incriminate au fost verifi cate 
deja de Agenţia Naţională a Func-
ţionarilor Publici (ANFP), ce a 
constatat doar nerespectarea dis-
poziţiilor legale privind afi şarea 
şi a atribuţiilor prevăzute în fi şele 
posturilor, corespunzătoare func-
ţiilor publice în cauză. Totodată, 
se recomandă o analiză asupra 
oportunităţii sesizării instanţei 
de contencios administrativ com-
petente în vederea anulării con-
cursului (facsimil 2).

 Anomalii de funcţionare 
Pe de altă parte, conform unor 

documente invocate de conduce-
rea DSVSA, decizia de stabilire 
a locului de muncă a lui Traian 
Bălănică la Tecuci, act adminis-
trativ întocmit în 2014, vine în 
contradicţie cu reglementări ul-
terioare, din 2018. Practic, din 
urmă cu patru ani, activitatea 
consilierului superior tecucean 
ar fi  trebuit să se desfăşoare în 
Galaţi, strada Cezar nr. 8 bis. 
Această anomalie nu poate fi  ex-
plicată de managementul actual 
al instituţiei, care dă din umeri 
şi plasează responsabilitatea pe 

umerii vechilor echipe de condu-
cere. Pe lista „ciudăţeniilor” se 
înscrie şi achitarea concediului 
legal de odihnă efectuat de Trai-
an Bălănică în vara acestui an, în 
contextul în care alţi bani nu au 
intrat în contul tecuceanului. Ex-
plicaţia DSVSA Galaţi este dată de 
efectuarea unor zile de concediu 
aferente anului 2021, când omul 
era, dar, de fapt, nu era prezent 
nici atunci la sediul instituţiei 
din municipiul reşedinţă de ju-
deţ, însă Traian Bălănică este cât 
se poate de categoric: „Acest con-
cediu de odihnă a fost pe anul în 
curs”.

 Una peste alta, nu se poate 
spune că activitatea instituţiei 
este efectiv afectată, dar nici nu 
poate fi  evaluată mai mult de „sa-
tisfăcător”, în condiţiile în care, 
din hăţişul legislativ care regle-
mentează modul său de funcţio-
nare, apar astfel de anomalii. În 
ceea ce priveşte aspectele grave 
semnalate, gen trucarea unor 
concursuri, se vor pronunţa, mai 
devreme sau mai târziu, insti-
tuţiile abilitate. Între timp, mai 
facem o comisie de disciplină pe 
ai cărei membri îi recuzăm, sau 
nişte pontaje întocmite unilate-
ral, iar unii operatori economici 
comercializează produse de ori-
gine animală ce scapă fi ltrului de 
control sanitar-veterinar... .

CE SE MAI ÎNTÂMPLĂ PRIN INSTITUŢIILE GĂLĂŢENE  .  CONFLICT

 LIPSIT 

DE EXPERIENŢĂ, 

A INTRAT 

CU MAŞINA 

ÎN COPAC

ACCIDENT. Un tânăr de 18 

ani din judeţul Galaţi şi-a făcut un 

debut mai puţin fericit în ale şoferiei 

după ce a provocat un acci dent 

rutier a cărui unică victimă a fost el 

însuşi. Afl at de scurt timp în posesia 

carnetului de conducere, băia tul s-a 

urcat la volan şi a plecat la drum, 

prin Tecuci. Pe o stradă a pierdut 

însă controlul volanului şi nepu tând 

să redreseze maşina la timp, a intrat 

direct într-un copac de pe partea 

stângă a direcţiei de mers, dar şi 

într-un contuar electric, amplasat 

alături. Impactul nu a ră mas fără 

urmări, chiar dacă, pe moment, 

tânărul şofer a ales să plece de la 

faţa locului, fără a spune nimă nui. 

Câteva ore mai târziu s-a simţit rău, 

pentru că lovitura cu copacul i-a 

produs câteva lezi uni, şi s-a dus 

singur la spital, unde a povestit ce 

i s-a întâmplat. Medi cii au anunţat 

poliţia, agenţii constatând că sunt în 

faţa unui caz de vătămare corporală 

din culpă, motiv pentru care au 

deschis un dosar penal în scopul 

lămuririi situaţiei.   . M.C.

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 4 noiembrie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa şi Lieşti, pe DN 24 

D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi. . M.C.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Au fost percheziţii joi dimi-
neaţă la mai multe sedii şi puncte 
de lucru ale unor societăţi comer-
ciale din judeţ, care au ca obiect 
de activitate extracţia şi comerci-
alizarea de agregate minerale. Po-
liţia şi inspectorii ANAF, însoţiţi 
de trupele speciale, au descins în 
locaţiile controlate de cele două 
companii, bănuite că, prin acti-
vitatea lor, nu respectă legislaţia 

în domeniu şi nici nu îşi plătesc 
contribuţiile la stat. 

 „În fapt, se efectuează cerce-
tări, sub coordonarea procuroru-
lui de caz din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
pentru administrarea probato-
riului în cadrul unui dosar penal 
întocmit pentru infracţiunile de 
evaziune fi scală şi executarea de 
activităţi miniere fără permis sau 
licenţă. Totodată, sunt desfăşura-
te activităţi şi pentru descoperi-
rea de înscrisuri, bunuri şi sume 

de bani, provenite din activităţile 
ilegale ce interesează cauza, re-
spectiv, exploatarea agregatelor 
minerale, fără îndeplinirea con-
diţiilor impuse de cadrul norma-
tiv afl at în vigoare”, au precizat 
reprezentanţii IPJ Galaţi. La ora 
închiderii ediţiei, cercetările 
erau încă în plină desfăşurare. 
Noi informaţii privind rezulta-
tele percheziţiilor şi eventualele 
măsuri dispuse vor fi  făcute pu-
blice de anchetatori în zilele ce 
urmează. .

percheziţii
Firme din Galaţi, suspectate de exploatări ilegale pe Siret
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Un cutremur destul de puternic, 

de 5,4 grade pe scara Richter, 

s-a produs joi, puţin înainte 

de ora 7 dimineaţă, speriind 

populaţia din zona Vrancea, fi ind 

resimţit destul de puternic şi la 

Galaţi. Conform specialiștilor 

Institutului pentru Fizica 

Pământului, în această zonă, o 

mişcare telurică de intensitate 

medie sau mare se poate 

produce în orice moment. Cu 

ajutorul specialiştilor, „Viaţa 

liberă” vă pune la dispoziţie 

câteva sfaturi pentru a fi  în 

siguranţă în situaţii similare celei 

de joi dimineaţă .  

 În propria locuinţă este nece-
sar să identifi căm mobilierul și 
obiectele grele care atârnă peste 
mese, paturi, locuri circulante și 
să le asigurăm, astfel încât să nu 
ne pună viaţa în pericol în caz 
de oscilaţii sau cădere. Piesele de 
mobilier grele, înalte, trebuie asi-
gurate de un perete sau de o grin-
dă solidă. Amplasaţi toate apara-
tele grele pe rotile astfel încât să 
nu fi e în vecinătatea ieșirilor din 
încăperi sau coridoare, spre a nu 
le bloca prin deplasări, la seisme. 
Se impune verifi carea periodică a 
tavanelor, podului, acoperișului, 
balcoanelor, teraselor, astfel în-
cât la seisme să nu cadă cărămizi, 
placaje, tencuieli, ornamente, ţi-
gle. Este recomandabil să avem 
în spaţiile comune extinctoare, 
amplasate în locuri cunoscute 
și accesibile și să știm cum să le 
utilizăm. 

Doctorul Raed Arafat, șeful 
Departamentului pentru Situaţii 
de Urgenţă, a enumerat, pentru 
Digi24, joi dimineaţă, imediat 
după producerea seismului, cele 
mai importante reguli generale 
care trebuie urmate în caz de 
cutremur. „Nu ieșiţi din aparta-
ment pe casa scărilor, nu cobo-
râţi pe scări, adăpostiţi-vă sub un 
obiect, sub o masă, grindă. Să știţi 
care sunt zonele mai tari din casă 
și să staţi acolo în timpul cutre-
murului. Fără panică și după ce 
trece cutremurul să nu dea toa-
tă lumea mesaje sau să dea tele-
foane imediat pentru că pot să-i 
blocheze pe cei care au nevoie de 
serviciile de urgenţă. Nu plecaţi 

cu mașinile, pentru că puteţi blo-
ca serviciile de intervenţie. Toţi 
să avem în casă provizii măcar 
pentru 72 de ore, adică apă, me-
dicamente, un radio pe baterie“, 
a explicat șeful DSU,  doctorul 
Raed Arafat.

 Cum să facem faţă 
unui seism puternic 
în România 

 Este important să ne păstrăm 
calmul, să nu intrăm în panică 
și să-i liniștim și pe ceilalţi, pro-
tejând copiii, bătrânii și femeile. 
Dacă suntem afară în momentul 
producerii unui cutremur, este 
important să rămânem departe 
de clădiri, să ne ferim de tencu-
ieli, cărămizi, coșuri, parapete, 
cornișe, geamuri, care de obicei 
se pot prăbuși în stradă. Dacă însă 
ne afl ăm înăuntru, nu este indi-
cat să ne apropiem de ferestre, 
ci este recomandat să stăm spre 
centrul clădirii, lângă un perete 
structural rezistent. 

 După un cutremur puternic, 
ni se recomandă să nu plecăm 
imediat din spaţiul în care ne 
afl ăm și să acordăm primul aju-
tor celor afectaţi de seism. Nu 
este indicat să încercăm să por-
nim gazul, în cazul în care a fost 
oprit automat.

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi ne reamintește 
cele mai importante reguli de 
comportare în timpul și după 
producerea seismului. 

Întrucât mișcarea seismică 
este un eveniment imprevizibil, 
apărut de regulă prin surprin-

dere, este necesar să cunoaștem 
bine modul și locurile care pot 
asigura protecţie în toate îm-
prejurările: acasă, la serviciu, 
în locurile publice, în mijloace-
le de transport. Acestea, cu atât 
mai mult cu cât timpul pe care 
îl avem la dispoziţie pentru re-
alizarea unei oarecare protecţii 
este foarte scurt. Având în vedere 
aceste aspecte, precum și eveni-
mentele seismice care au avut loc 
în ultima perioadă în România, 
ISU Galaţi subliniază următoare-
le reguli:

 Obligaţiile legale ce revin 
persoanelor fi zice   

a) să-și însușească metodele 
de protecţie și regulile de com-
portare în cazul producerii unei 
situaţii de urgenţă specifi ce și să 
participe la activităţile organiza-
te, potrivit legii, în acest scop;

 b) în cazul producerii unei 
situaţii de urgenţă specifi ce, ce-
tăţenii sunt obligaţi să participe 
la acţiunile de intervenţie pentru 
care sunt solicitaţi și să se confor-
meze măsurilor și dispoziţiilor 
stabilite de autorităţile centrale 
și locale. 

Pe lângă regulile generale, 
prezentate la început, ISUJ Galaţi 
ne reaminteşte să nu ne speriem 
de zgomotele din jur, să rezistăm 
tendinţei de a părăsi camera sau 
locuinţa, deoarece faza seismică 
iniţială are o durată redusă, iar 
tocmai faza puternică a mișcării 
seismice ne poate surprinde pe 
scări, holuri, paliere, în aglo-
meraţie și panică, astfel putân-

du-se produce accidente grave, 
nedorite.

 Atenţie! 
Scările sunt elemente de con-

strucţii foarte sensibile la depla-
sările diferenţiate ale etajelor și, 
chiar dacă ar rezista, deplasarea 
persoanelor pe scări sub efectul 
oscilaţiei seismice este extrem de 
periculoasă. Chiar dacă ieșirea de 
la etajele inferioare sau dintr-o 
locuinţă situată la parter ar fi  
în principiu posibilă și fezabilă 
în scurt timp, în special pentru 
persoane tinere, afară sunt multe 
alte riscuri: coșuri de fum, para-
pete, ornamente, vitraje etc. 

"Rămâneţi în încăpere sau lo-
cuinţă, departe de ferestre care 
se pot sparge şi vă pot accidenta, 
protejaţi-vă sub o grindă, toc de 
ușă solid, sub un birou sau masă 
care sunt sufi cient de rezistente 
spre a vă feri de căderea unor 
obiecte, mobile suprapuse, lămpi, 
tencuieli ornamentale etc. În lip-
sa unor astfel de posibilităţi, vă 
puteţi proteja stând la podea lân-
gă un perete solid, pe genunchi și 
coate, cu faţa în jos, cu palmele 
împreunate vă veţi proteja capul, 
ceafa, iar cu antebraţele pe late-
ral capul. Această recomandare 
implică o cunoaștere prealabilă 
a acelor elemente de construc-
ţie rezistente”, ne-a comunicat 
purtătorul de cuvânt al ISU Ga-
laţi, colonel Eugen Chiriţă. Aces-
ta ne-a mai spus că seismul care 
a avut loc pe 3 noiembrie nu s-a 
soldat cu victime sau pagube ma-
teriale. ,

REGULI DE SUPRAVIEŢUIRE ÎN CAZ DE MIȘCĂRI TELURICE  .  SFATURI 

Ş OFER PRINS 

CU UN PERMIS 

UCRAINEAN FALS

CONTROL. Un bărbat a 

fost depistat de poliţiștii de frontieră 

cu un permis de conducere fals. 

Şoferul, în vârstă de 48 de ani, a fost 

oprit miercuri, 2 noiembrie, de un 

echipaj din cadrul Sectorului Poliţiei 

de Frontieră Foltești, pe DN 26. 

Bărbatul le-a prezentat poliţiștilor un 

permis de conducere cu însemnele 

autorităţilor din Ucraina. Având 

suspiciuni cu privire la autenticitatea 

documentului, oamenii legii au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

în cadrul cărora au constatat că 

permisul nu îndeplineşte condiţiile 

de formă şi fond ale unuia autentic, 

fi ind fals total. Cu privire la cele 

constatate, bărbatul a declarat că 

a obţinut documentul prezentat la 

control în urma susţinerii unui examen 

de conducător auto, în Ucraina 

în anul 2013.În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor de 

fals material în înscrisuri ofi ciale, uz 

de fals și conducere pe drumurile 

publice a unui autovehicul de către o 

persoană care nu posedă permis de 

conducere. .B. Dumitriu 

Ce e bine 
să faci 
şi ce nu 
la cutremurla cutremur

Purtătorul de cuvânt al ISU u

Galaţi, colonel Eugen Chiriţă

    uu foto Poliţia de Frontierăfoto Poliţia de Frontieră
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În martie 2020, Primăria Galaţi 

începea demersurile pentru 

instalarea unei reţele de 82 de 

staţii de reîncărcare pentru 

mașinile electrice și hibrid. În 

noiembrie 2022, avem mai multe 

staţii pe hârtie, dar încă foarte 

puţine funcţionale. 

 În aprilie 2022, singurele 
staţii de reîncărcare funcţionale 
erau cele 21 de la parcarea multi-
etajată din Mazepa. Alte 15 staţii, 
care urmau să fi e instalate prin 
contractul cu Telekom Romania 
Communications (devenită, între 
timp, Orange Romania Commu-
nications), erau deja în întârzi-
ere. „În ceea ce privește cererea 
de fi nanţare pentru cele 21 de 
locaţii, depusă la Administraţia 
Fondului pentru Mediu, aceasta 
este în faza de evaluare. Alege-
rea locaţiilor a ţinut cont de o 
repartizare spaţială pe axele de 
transport ale municipiului Galaţi 

și posibilităţile de alimentare cu 
energie electrică din punctele de 
transformare ale DEER România. 
În sprijinul electromobilităţii, 
Primăria municipiului Galaţi va 
depune un proiect pentru încă 25 
de staţii de reîncărcare în cadrul 
Componentei 10 din PNRR”, ne 
răspundea Biroul de presă al Pri-
măriei Galaţi în aprilie 2022.

 Am intrat deja în noiembrie, 
iar de atunci s-au mai adăugat 
doar cinci staţii de reîncărcare, 
care funcţionează pe străzile 
Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918. Conectarea lor la reţea a fost 
cu cântec, așa cum „Viaţa liberă” 
v-a informat la vremea respecti-
vă, deoarece cutiile de ambalare 
au fost aruncate cu tot cu codu-
rile de activare. Până la urmă, s-a 
rezolvat. În schimb, niciuna din-
tre cele 15 staţii care trebuiau să 
fi e realizate de Telekom/Orange 
nu a fost încă fi nalizată. 

 Situaţia de acum 
 „La această dată, în munici-

piul Galaţi sunt funcţionale 21 

de staţii de reîncărcare mașini 
electrice în parcarea multieta-
jată din Mazepa (bloc R5), cinci 
staţii sunt funcţionale pe străzi-
le Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918 și alte cinci sunt în curs de 
amenajare pe străzile T. Vuia, H. 
Coandă și G. Coșbuc, afl ate acum 
în modernizare.

 În cadrul proiectului privind 
amplasarea a 15 staţii, situaţia 
se prezintă astfel: sunt în curs 
de recepţie șapte amplasamen-
te: la Grădina Botanică, Casa 
de Cultură, Sala Sporturilor, 
Grădina Publică, strada Ferovi-
arilor ANL (Micro 13), Primăria 
Galaţi și în Ţiglina (zona Arcada 
– Poliţie).

 Alte opt amplasamente sunt 
în curs de fi nalizare, în următoa-
rele locuri: Parc Rizer, Tribunal 
(bloc A8), Mazepa bloc P2 (zona 
băncilor), Micro 20 (zona blocu-
lui C4), strada Levaditti (Micro 
17 spre zona ANL), Hotel Ibis 
Style (centru, fostul hotel Dună-
rea), Casa Roșie și Parcul Cloșca. 
Pentru aceste opt amplasamen-

te, Electrica trebuie să asigure 
contorii.

 De asemenea, pe PNRR, au fost 
depuse diferite proiecte în care 
sunt prinse aproximativ 130 de 
staţii de reîncărcare. Toate aces-
tea sunt în stadiul de evaluare”, 
este răspunsul Biroului de presă 
al Primăriei Galaţi la solicitarea 
„Vieţii libere”. 

 Trăgând linie și adunând, pe 
hârtie stăm mult mai bine decât 
pe... stradă. Sunt funcţionale la 
această oră 26 de staţii de încăr-
care, din care 21 numai în par-
carea multietajată din Mazepa, 
alte cinci vor fi  date în folosinţă 
după fi nalizarea lucrărilor pe 
străzile Vuia, Coandă și Coșbuc, 
iar celelalte 15 prin Orange Ro-
mania Communications plus cele 
aproximativ 130 prin PNRR sunt 
în curs de evaluare, recepţie sau 
fi nalizare. 

 Potrivit Biroului de presă al 
Primăriei, începând de la 1 sep-
tembrie 2022, tariful unic de în-
cărcare la staţiile existente este 
de 1,0246 lei/kW. .

MAȘINI MULTE, PRIZE ÎNCĂ PUŢINE  .  AMPLASAMENTE

 UN NOU PROIECT 

POLITIC PENTRU 

GALAŢI
LANSARE. Partidul Orașul 

Durabil Galaţi, care se declară a 

fi  un proiect politic dedicat sută 

la sută orașului nostru, se afl ă în 

curs de înfi inţare, în așteptarea 

deciziei Tribunalului București. 

Potrivit informaţiilor publice pe 

site-ul formaţiunii politice, membrii 

fondatori sunt Florin Grigorescu 

- inginer, manager de proiect în 

industrie, Carmen Bordei - avocat 

și Irina Nicolae - economist. 

Cofondatorii partidului au lansat, pe 

Facebook, invitaţia publică de a se 

întâlni cu primii cetăţeni interesaţi 

de acest nou proiect politic pentru 

Galaţi. Întâlnirea de lansare a 

partidului va avea loc sâmbătă, 

5 noiembrie 2022, la Centrul de 

Afaceri „Dunărea“.  . A.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând de sâmbătă, 5 noiem-
brie, operatorul SC Calorgal SRL 
va începe furnizarea agentului 
termic pentru încălzire către in-
stituţiile și asociaţiile de proprie-
tari care mai sunt racordate la sis-
temul de alimentare centralizată 
cu energie termică, informează 
Primăria Galaţi. Conform H.G. 
337/2018, agentul termic pentru 
încălzire se furnizează după în-
registrarea, timp de trei zile con-
secutiv, între orele 20,00 - 6,00, a 
unor valori medii zilnice ale tem-
peraturii aerului exterior de sub 
10 grade Celsius.

 Instituţiile publice și asociaţi-
ile de proprietari care nu doresc 

furnizarea de agent termic ori 
au defecţiuni la instalaţiile de 
încălzire trebuie să informeze în 
acest sens operatorul SC Calor-

gal până pe 5 noiembrie, potrivit 
municipalităţii.

 Așa cum „Viaţa liberă” v-a mai 
informat, cei aproximativ 6.000 

de abonaţi gălăţeni care au mai ră-
mas în sistemul centralizat de ter-
mofi care vor plăti, pentru încălzi-
re în această iarnă, 278 lei/Gcal (cu 
TVA inclus). Chiar dacă noul tarif 
este cu 75 de lei mai mare decât cel 
vechi, tot rămâne unul dintre cele 
mai mici din România, iar subven-
ţia acordată de la buget, printre 
cele mai mari, susţine Igor Bejan, 
directorul general al Calorgal. 

 Locuinţele din Galaţi racor-
date la sistemul centralizat sunt 
preponderent garsoniere și apar-
tamente cu o cameră. Conform 
noului tarif, conducerea Calorgal 
estimează că facturile pentru 
încălzirea pe timp de iarnă vor 
crește, în medie, de la 60-70 de lei 
lunar pe locuinţă, la 90-95 de lei 
lunar. .

sâmbătă
Calorgal începe furnizarea căldurii în sistem centralizat

262,3884UU

gram aur

4,9653UU

franc elveţian gra

5,0344 OO
dolardol

4,9010UU

euro

V
ia
ţa

 l
a
 z

i

alimentare cu 
i t l d

de staţii de reîncărcare mașini 
l t i î lti t

te, Electrica trebuie să asigure
t ii

Câte staţii Câte staţii 
de reîncărcare de reîncărcare 

a maşinilor a maşinilor 
electrice electrice 

are Galaţiulare Galaţiul



6 4 NOV 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

futsal
United și-a afl at adversarii din Champions League

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Califi carea istorică a celor de 
la United din faza grupelor Li-
gii Campionilor, etapă găzduită 
chiar la Galaţi, le-a adus dreptul 
de a participa în runda celor mai 
bune 16 echipe de pe continent. 
Astfel, conform tragerii la sorţi 
efectuate la sediul UEFA, ieri 
după-amiază, sorţii au stabilit 
ca United să facă parte din gru-
pa D alături de: Barcelona (Spa-
nia), Anderlecht (Belgia) şi MNK 
Futsal Pula (Croatia). Toate 

meciurile din grupă se vor juca în 
oraşul Pula din Croaţia.

 Meciurile din faza elite round 
se vor disputa în perioada 22 – 27 

noiembrie. Până atunci, băieţii 
antrenaţi de Florin Ignat au de 
revenit și la meciurile de campio-
nat, acolo unde îi așteaptă un duel 

extrem de tare cu Autobergamo 
Deva, una dintre pretendentele 
la titlu. Duelul dintre cele două 
echipe este programat pentru 
luni, 7 noiembrie, la Galaţi, la 
Sala Sporturilor ”Dunărea”. Până 
la jocurile din Liga Campionilor, 
United va mai avea de disputat 
două partide de campionat: la CFR 
Timișoara (14 noiembrie) și acasă 
cu West Deva (19 noiembrie). În 
clasamentul Ligii I, după primele 
șase etape, United se afl ă pe pri-
mul loc, cu 13 puncte, cu unul 
peste Autobergamo Deva și cu trei 
peste FK Odorheiu Secuiesc. .

„Nu sunt posesorul unei 
baghete magice!”
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cu un om de fotbal nu se poate 

dialoga decât despre... fotbal. 

L-am provocat pe Cătălin Savu la 

o discuţie, la câteva săptămâni 

după ce a preluat echipa de Liga 

a III-a Sporting Liești.  

 -  Domnule profesor, cum s-a  u

petrecut revenirea în fotbalul 

gălăţean? 

 - A fost foarte simplu. Am fost 
permanent în contact cu ”sportul 
rege” și acum, când s-a pus pro-
blema, iată-mă din nou antrenor. 
Am preluat echipa din Liești în-
tr-un moment mai puţin fericit. 
După șapte etape, Sporting acu-
mulase doar șase puncte și se afl a 
pe locul 7, la doi pași de zona fi er-
binte a retrogradării. Pentru că îi 
cunoșteam foarte bine pe majori-
tatea jucătorilor, am purtat discu-
ţii cu fi ecare, le-am vorbit despre 
ceea ce este de făcut. Și pentru 
că avem jucători valoroși, lideri 
ai generaţiilor lor, am fost înţeles 
și am pornit la treabă. Din feri-
cire, încă de la primul meci ne-a 
surâs și succesul, 1-0 la Dinamo 
Bacău. Al doilea examen a fost tot 
cu o echipă băcăuană, Aerostar, 
una dintre cele mai bune grupări 
din acest eșalon. Un meci foarte 
greu, dar printr-o evoluţie judici-
os pregătită, ne-am trecut în cont 
o nouă victorie (2-1). Iar în a treia 
etapă cu mine la timonă a venit 
încă una, 1-0 cu Unirea Braniștea. 
Și așa am ajuns la 15 puncte, cu 
care ne plasăm pe locul al șaselea, 
la mijlocul clasamentului. 

 -      Cum se vede continuarea  u

campionatului? 

 - Nu va fi  deloc ușor. În seria 
noastră avem echipe foarte bune, 
bune și câteva mai modeste, astfel 

că ne așteaptă meciuri de acest 
nivel. Chiar vineri (n.n. - astăzi, 
4 noiembrie) avem un joc foarte 
difi cil la CSM Rm. Sărat. Apoi, 
vine Brăila la noi, la care a apărut 
un grup de investitori din Italia 
și cred că lucrurile se vor schim-
ba radical. Poate că nu chiar în 
meciul cu noi. După care vor al-
terna jocurile tari cu unele mai 
abordabile: cu Focșani, Limpeziș, 
Ianca, Metalul Buzău și sezonul 
regulat se va încheia cu întâlniri-
le cu echipele băcăuane, Dinamo 
și Aerostar. Ultimele trei meciuri 
se vor disputa în martie 2023. Toa-
te jocurile va trebui să le abordăm 
cu mare încredere. 

  -   Care ar fi  alte probleme  u

ce trebuie rezolvate? 

 - Cu aceste trei victorii 
obţinute nu am rezolvat 
totul. Mai avem de tras, de 
pus umărul. Inevitabil, vor 
apărea și eșecuri, pentru 
că nu suntem Manchester 
City sau Real Madrid, dar 
sperăm să gestionăm 
cât mai bine întregul 
parcurs. Nu sunt po-
sesorul unei baghete 
magice, dar pentru a 
încheia cât mai ono-
rabil, mai este nevo-
ie de multă muncă. 
Avem un lot redus 
numeric, situaţie 
pe care vom în-
cerca să o rezol-
văm în scurta 

vacanţă de iarnă, 
pentru ca fi nalmen-
te să avem o poziţi-
onare cât mai sus în 
clasament. Avem 
sprijinul Primăriei 
Liești (primar Iuli-
an Boţ), al sponsori-
lor noștri – Maricel 
Scarlat și Valentin 
Susanu și al condu-
cerii clubului (Dorinel 
Matei) și credem că 
totul va fi  foarte 
bine. .

DIALOG CU CONF. UNIV. CĂTĂLIN SAVU . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Primele 
meciuri 
la copii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Superliga, 
cu etapă 
de astăzi

COMPETIŢIE. Campionatul princi-

pal de fotbal al României programează astăzi 

două partide din runda a doua a returului. Este 

vorba despre meciurile FC Botoșani – FC Vo-

luntari (ora 18,00) și Farul – CS Mioveni (21,00). 

Etapa continuă cu meciurile: FC Argeș – Sepsi 

(sâmbătă, ora 15,00), Petrolul – UTA (sâmbă-

tă, 18,00), CSU Craiova – ”U” Cluj (sâmbătă, 

21,00), FC Hermannstadt – Chindia (duminică, 

16,15), FCSB – Rapid (duminică, 21:00) și CFR 

Cluj – FCU 1948 Craiova (luni, 21,00). Podiumul 

clasamentului la zi se prezintă astfel: 1. Farul 37 

puncte, 2. Rapid 32 p, 3. CFR Cluj 28 p (cu două 

meciuri mai puţin disputate).  . Florin Radu

HOCHEI. Două echipe 

de copii de la Clubul Dunărea au 

susţinut primele meciuri din actualul 

sezon. Au fost evoluţii foarte bune, 

încheiate cu trei victorii și un egal. 

Iată rezultatele: 3-2 și 4-2 cu CSS 

Gheorgheni, 3-2 și 2-2 cu CSS 

Miercurea Ciuc. 

FOTBAL. Juniorii Under 15 

ce joacă în ”Liga Elitelor” au înregis-

trat rezultatele: Dacia Unirea Brăila 

– ACS Junior Galaţi 0-2 și Şcoala 

de Fotbal Oţelul – Prosport Focșani 

7-0. Duminică, de la ora 10,00, se 

vor disputa partidele: Oţelul – Stars 

Brăila și Prosport – Juniorul.

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru va fi  arbitru 

VAR la meciul CSU Craiova – ”U” 

Cluj, iar Liviu Ciubotariu – observa-

tor la aceeași partidă, ce va avea loc 

sâmbătă. În Liga a II-a, Florian Vișan 

a fost asistent la partida AFK Mier-

curea Ciuc – Dinamo, iar Florin Ifto-

de la jocul Metaloglobus București  

- CSC Şelimbăr. Alte programări și 

la meciurile din Liga a III-a: Alexan-

dru Burloiu – ajutat de Daniel Gâţă 

la AFK II Miercurea Ciuc – Foresta 

Suceava, Andrei Toma – asistent la 

Dacia Unirea Brăila – CSM Focșani, 

în timp ce Adrian Sava va fl uiera la 

Bacău unde vor evolua Aerostar 

și Viitorul Ianca. Şi trei observatori 

gălăţeni vor ofi cia în acest weekend: 

Simona Renţa la Petrolul Potcoava 

– Minerul Costești, Daniel Burloiu la 

Rapid Bodoc – Bucovina Rădăuţi, 

iar Răzvan Bedreagă – asistent și 

Mihai Păiș – observator la Gloria 

Albești – CS Amara. .

 Cătălin Savu  
are 51 de ani, s-a născut în Galaţi și de când se știe este dedicat sportului rege. A început 

la juniorii FCM Dunărea, unde a și jucat – ca și la echipa mare. A continuat la Oţelul, apoi la Dacia 
Unirea Brăila, Gloria Buzău, dar și în Maroc. În cariera de fotbalist a jucat peste 20 de ani, după care 

a îmbrăţișat-o pe cea de antrenor, apoi de arbitru și observator. Are și Licenţa A de antrenor, 
având această calitate la Clubul Dunărea, la ACS Universitatea Galaţi și, de câteva săptămâni, 

la Sporting Liești. Este conf. univ. la Facultatea de Educaţie Fizică și Sport Galaţi.
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DOUĂ 

REPREZENTAŢII 

ALE TEATRULUI 

„GULLIVER“
DUMINICĂ. Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver“ 

îi aşteaptă şi pe cei mari, şi pe 

cei mici la două reprezentaţii, 

duminică, 6 noiembrie. De la ora 

10,30, puteţi vedea „Punguţa cu 

doi bani“. Îndrăgitul actor Aurelian 

Iorga, cunoscut copiilor pentru 

rolurile sale memorabile, a făcut o 

adaptare în versuri după povestea 

lui Ion Creangă şi semnează şi 

regia, scenografi a şi ilustraţia 

muzicală. În distribuţie îi regăsim 

pe actorii: Mihaela Lecca-Gorea, 

Nicole Lungu, Ion Tudorache şi 

Nicoleta Miru, care însufl eţesc, 

cu mare antren, marionetele-

personaje. Tot duminică, de la ora 

18,00, se va juca „Harap Alb. Play 

Again“. Montarea benefi ciază de 

muzică originală, scrisă chiar de 

unul dintre actorii care interpretează 

un rol în piesă, completată de 

teatru-dans, proiecţii, expresivitate 

corporală, muzică live, inserturi 

step și stomp. Adrian Nour este 

cel care semnează muzica, fi ind, 

totodată, şi cap de afi ş. Regia este 

semnată de Ştefan Lupu, cel care 

se ocupă şi de coregrafi e, alături 

de Teodora Velescu. Joacă: Adrian 

Nour, Andrei Midișan, Andrei 

Ciugulea, Miruna Dobrotă, Ramona 

Păuc, Nicoleta Miru, Valeria Taban, 

Cosmin Cosma, Gina Geru, Eduard 

Şișu, Andrei Dombrovschi şi Ciprian 

Brașoveanu.   . R.A.P.

„VRABIA“, 

UN SPECTACOL 

SUTĂ LA SUTĂ 

GĂLĂŢEAN
SÂMBĂTĂ. Mâine, 

5 noiembrie  2022, de la ora 19,00, 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

prezintă spectacolul „Vrabia“, 

cu o regie şi un text semnate de 

Leta Popescu, scenografi a şi 

light design de Bogdan Spătaru 

şi atmosfera sonoră de Oana 

Hodade. Împrumutând elemente 

din viaţa personală, regizoarea 

Leta Popescu urmărește în 

„Vrabia“ evoluţia de la copilărie 

până la maturitate a unei fete care 

crește într-un oraș industrial din 

România postcomunistă. Pornind 

de la copilăria și adolescenţa ei în 

cartierul Ţiglina IV din Galaţiul anilor 

’90-2000, Leta vorbește, de fapt, 

despre copilăria și adolescenţa unei 

generaţii, iar spectacolul refl ectă 

provocările devenirii personale 

în tabloul mai larg al difi cultăţilor 

tranziţiei.  . R.A.P.

Un recital cameral 
de excepţie şi 
o operă de neratat
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Cea de-a 18-a ediţie a 

Festivalului Internaţional 

”Leonard” continuă, și în acest 

weekend, la Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă din Galaţi, cu 

două evenimente care nu trebuie 

ratate: un concert cameral 

fascinant și una dintre cele mai 

îndrăgite opere romantice.

Sâmbătă, 5 noiembrie, de la 
ora 18,30, Euphonique Quintet 
vă va încânta cu muzica compo-
zitorului german Franz Danzi, 
într-un recital cameral. Grupul a 
luat fi inţă în urmă cu doi ani, la 
iniţiativa a cinci instrumentiști 
sufl ători din orchestra teatrului 
gălăţean. O astfel de formulă este 
rar întâlnită în peisajul muzical 
românesc, iar artiștii grupului 
Euphonique Quintet urmăresc 
să promoveze lucrările dedicate 
unei astfel de componenţe.

Deși a fost un prolifi c compozi-
tor de opere, de simfonii și de con-
certe, Franz Danzi este astăzi cu-
noscut în special pentru lucrările 
sale dedicate muzicii de cameră, 
în special pentru ansamblul de 
sufl ători, în care pune în valoare 
specifi cul fi ecărui instrument, în 
parte.

Duminică, de la aceeași oră, 
soliștii, orchestra, corul și bale-

tul Teatrului ”Nae Leonard” vor 
introduce publicul din sală în 
paradisul terestru prezentat în 
opera ”Pescuitorii de perle”, de 
George Bizet. Primită cu răceală, 
la prima audiţie de la Paris, din 
1863, opera a intrat în repertoriul 
teatrelor lirice din întreaga lume 
abia în urma reprezentaţiei de la 
Scala, din 1938.

Subiectul operei aduce în 
prim-plan prietenia, dragostea 
și onestitatea, toate afl ate în con-
fl ict cu prejudecăţile sociale. Ope-
ra a fost prezentată pentru prima 
dată publicului gălăţean pe scena 
Teatrului Muzical, în primăvara 
acestui an.

”În distribuţie, tinerii soliști 
ai teatrului nostru, ale căror voci 
valoroase aduc reprezentaţiei o 
nouă energie, îi veţi putea vedea 

pe: Lorena Mărginean (Leila), 
Adrian Mărginean (Nadir), Do-
minic Cristea – debut (Zurga), Se-
bastian Băncilă (Nourabad), ală-
turi de orchestra, corul și baletul 
teatrului, sub bagheta dirijorului 
Cristian Sandu (Cluj-Napoca). Re-
gia artistică și luminile sunt re-
alizate de Maestrul Paolo Bosisio 
(Italia) - președintele de onoare al 
acestei ediţii, scenografi a și cos-
tumele – Domenico Franchi (Ita-
lia), coregrafi a – Gabriela Gegea”, 
se arată într-un comunicat de 
presă al Teatrului ”Nae Leonard” 
Galaţi.

Pentru fi ecare dintre cele două 
spectacole, puteţi cumpăra bilete 
de la casa de bilete din incinta 
teatrului, în intervalul orar afi șat 
pe naeleonard.ro sau online, acce-
sând platforma BLT.ro. .

astăzi 
Spectacol jucat de copii, cu energie şi culoare 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Trupa „JoY ART Theatre Ju-
nior“ vă aşteaptă la o porţie de 
teatru jucată, cu prospeţime şi ta-
lent, de copii. Astăzi, 4 noiembrie, 
de la ora 19,00, pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“ este pro-
gramat spectacolul „Din gâlcevi 
în fl ecăreli“, o adaptare după 
texte de Carlo Goldoni, în regia 
actriţei Oana Preda.

Cu un fragment din acest 
spectacol, trupa a obţinut până 
acum mai multe premii: Trofeul 
de popularitate la Festivalul „Mi-
racolul copilăriei”, Iași, Trofeul 
„The Best Moment“, la Festivalul 
Kingdom 4Arts, Trofeul Grupei la 

Festivalul Naţional „Star de 5 ste-
le“ şi Locul I la Festivalul „Vocea 
copilăriei“.

„Am format această trupă de 
teatru în urmă cu şase ani. De-a 
lungul timpului, am închegat 
o echipă frumoasă, care a mers 
la festivaluri naţionale şi inter-
naţionale, cucerind mai multe 

premii. «Din gâlcevi în fl ecăreli» 
este al cincilea spectacol pe care îl 
realizăm împreună. Când am în-
ceput să lucrăm la el, întâi am re-
petat online, apoi ne-am întâlnit, 
dar purtam mască. A fost greu, 
dar a meritat. Textul e adaptat 
după două piese de Carlo Gol-
doni, «Gâlcevile din Chioggia» şi 

«Flecărelile femeilor». Eu le-am 
vorbit copiilor despre Goldoni, 
despre comedia dell’arte, despre 
temperamentul italienilor, dar 
mai ales, al italiencelor. În vre-
muri cenuşii, ne-am dorit să cre-
ăm un spectacol vesel, cu multă 
energie şi culoare. Vă aşteptăm să 
vă bucuraţi alături de noi“, spune 
actriţa Oana Preda, coordonatoa-
rea trupei şi regizoarea piesei.

Vor urca pe scenă: Cristiana 
Rapotan, David Gheorghe, Alexie 
Dolea, Eva Rotaru, Daria Maţoian, 
Ruxandra Ardean, Anca Lucules-
cu, Eveline Popliacă, Maria Gra-
maticu, Maria Maftei, Teodora 
Florescu, Eduard Tudosă, Bianca 
Secuian, Denisa Tufaru, Andreea 
Caţavela şi Maria Perianu.  .

teatru
Festivalul Internaţional ”Leonard”

evenimente

Două surori 
şi o comedie 
„serioasă“ 

SCENĂ. Teatrul din Buzunar va juca vineri, 4 

noiembrie, de la ora 19,00, comedia „Three O’Clock“, 

în regia lui Sorin Misirianţu, la Casa de Cultură a Sindi-

catelor. „Three O’Clock“ este o comedie „serioasă“, 

care conturează clar relaţia dintre două surori trecute 

prin două copilării fundamental diferite care nu pot 

trăi una fără cealaltă - împreună nici atât. Regizorul 

Sorin Misirianţu (Teatrul Naţional din Cluj-Napoca) 

propune un spectacol apreciat în multe teatre din ţară 

și de peste hotare, acum și la Buzunar. Textul Anei 

Maria Bamberger este tradus și jucat în multe limbi 

străine și aplaudat pe scenele teatrelor și festivalurilor 

din întreaga lume. Vor urca pe scenă două artiste 

valoroase: Isabela Oancea şi Carmen Albu.  . R.A.P.

”Pescuitorii de perle”, de George Bizet u



MARIAN SĂVĂSTRU 
marian.savastru@viata-libera.ro 

Există mai multe structuri 

sportive din Galaţi care au venit 

în sprijinul copiilor ucraineni 

practicanţi de sport, fi indu-

le puse la dispoziţie condiţii 

pentru a putea să-și urmeze 

visul de a ajunge sportivi de 

performanţă.

Cluburile sportive din Galaţi, 
cu aportul tuturor părinţilor lo-
calnici și ai copiilor deja înscriși în 
activităţi sportive, au acţionat ca 
o îmbrăţișare caldă pentru copiii 
ucraineni practicanţi de sport, 
plecaţi cu familiile din calea con-
fl ictului armat din propria ţară. 
Unii sunt foarte talentaţi și cu 
mari șanse de a ajunge sportivi 
de performanţă, alţii sunt înce-
pători, dar dornici să se bucure 
de benefi ciile sportului.

De exemplu, la echipa de bas-
chet a Academiei Phoenix, la 
categoria Under 16, s-a încercat 
integrarea unui baschetbalist 
ucrainean (născut în 2007) cu 
certe calităţi sportive.

”Arată foarte bine fi zic, înalt de 
1,94-1,95 m, foarte mobil, cu bună 
tehnică elementară, dribling și 
șut de calitate. Înţelege foarte 
bine principiile de joc, este coope-
rativ și bun pe dueluri de unul la 
unul în joc. Pentru vârsta lui este 
bine pregătit din toate punctele de 
vedere, tehnic, tactic și fi zic. După 
părerea mea, are șanse mari să 
ajungă un sportiv bun la nivel de 
seniori”, ne-a fost descris tânărul 
sportiv ucrainean de către Dali-
bor Destanovici, antrenorul sârb 
de la Phoenix, ce activează deja de 
aproape șapte ani în Galaţi.

”Nu am vorbit foarte mult des-
pre situaţia din ţara lui, am încer-
cat să-l protejez, dar am observat 
că este îngrijorat pentru familia și 

prietenii lui. E dornic să se opreas-
că războiul și să se poată întoarce 
acasă în condiţii de normalitate. 
La noi s-a integrat foarte bine, 
după câteva antrenamente deja 
s-a simţit ca și cum face parte 
din familia Phoenix”, a adăugat 
Destanovici. Sportivul ucrainean 
n-a rămas momentan la echipă, 
dar se afl ă în contact permanent 
cu reprezentanţii clubului pen-
tru a reveni și a putea evolua în 
campionat.

”Noi încercăm să punem la dis-
poziţia tuturor copiilor posibilita-
tea să facă baschet, fi e că e vorba 
de plăcere ca sport de masă, fi e că 

vorbim de sport de performanţă – 
unde am și demonstrat că am avut 
rezultate bune și foarte bune. Așa 
că orice copil sportiv din Ucraina 
și nu numai este primit cu braţele 
deschise la noi”, ne-a spus Florin 
Nini, președintele Academiei de 
Baschet Phoenix.

Program de integrare 
desfășurat 
de CSM Dunărea

La Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea din Galaţi există zeci de 
copii sportivi ucraineni care se 
pregătesc cot la cot cu cei români. 
De altfel, clubul gălăţean a imple-

mentat un program de integrare a 
copiilor ucraineni la cât mai multe 
ramuri sportive, de la cele mai mici 
vârste – 6 ani, până la categorii de 
juniori cu vârste de 16 ani. Predomi-
nă cei între 9 și 12 ani momentan, 
dar clubul își dorește să atragă cât 
mai mulţi astfel de copii pasionaţi 
de sport pentru a-i integra în echi-
pele sale. De exemplu, la hochei 
sunt 26 de copii ucraineni care sunt 
deja legitimaţi la CSM Dunărea și 
sunt angrenaţi în competiţii.

”I-am considerat ai noștri din 
start, au efectuat vizita medicală, 
iar o parte dintre ei sunt cazaţi la 
Liceul «Paul Dimo», cu sprijinul 

doamnei director Anca Ușer. Co-
piii sunt legitimaţi la noi la club și 
pot participa la competiţii. Joacă 
cu noi în Transilvania Hochei Lea-
gue, iar în Campionatul Naţional 
au voie doar 5 jucători din Ucrai-
na, conform regulamentului”, 
ne-a spus Cristi Munteanu, direc-
torul de la CSM Dunărea.

Referitor la integrarea copiilor 
ucraineni, acesta ne-a precizat că 
s-au bucurat de aportul antrenori-
lor și jucătorilor din Ucraina care 
activează în hochei la Galaţi.

”Avem un mare avantaj pentru 
că avem și antrenori din Ucraina, 
iar la echipa de seniori de la CSM 
Galaţi există sportivi ucraineni cu 
cetăţenie română. Printre cei care 
ne sprijină în acest demers se nu-
mără și Donika, fost câștigător de 
campionat la hochei cu Galaţiul, 
care acum are contract de volun-
tariat ca antrenor la club. Ne vine 
mult mai ușor în aceste condiţii”, 
a adăugat Munteanu.

Copiii ucraineni nu doar că 
fac parte din echipele gălăţene 
de hochei, dar unii dintre ei sunt 
ca niște locomotive pentru cei-
lalţi, în sensul în care valoric îi 
motivează și pe ceilalţi să crească 
nivelul sportiv. Conexiunile gălă-
ţenilor cu Ucraina la hochei sunt 
de mai mult timp înfi ripate, în 
trecut au existat stagii de pregăti-
re în schimb de experienţă și s-au 
întâlnit și la Carpathian League.

”Încercăm să facem un proiect 
comun cu CSM Galaţi, cu domnul 
director Claudiu Stoian, în care 
să reușim să cuprindem tot mai 
mulţi copii sportivi din Ucraina 
la cât mai multe ramuri sportive. 
Sperăm să decurgă totul așa cum 
trebuie și să reușim să-i integrăm 
și în sistemul educaţional româ-
nesc, pentru că nu se prevede că 
situaţia din Ucraina se va încheia 
prea curând”, a mai precizat di-
rectorul de la Dunărea. >

COPIII UCRAINENI, COOPTAŢI DE CLUBURILE GĂLĂŢENE , REPORTAJS
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prietenii lui. E dornic să se opreas- vorbim de sport de performanţă – mentat un program de integrare a doamnei director Anca Ușer. Co-

Parcursul Parcursul 
către către 
performanţa performanţa 
sportivă sportivă 
învinge învinge 
războiulrăzboiul

’
Orice copil sportiv   

din Ucraina și nu 

numai este primit           

cu braţele deschise   

la noi

FLORIN NINI
preşedintele Academiei de Baschet 
Phoenix
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EXCLUSIV
Pe lângă cei 26 de mici hoche-

iști ucraineni practicanţi la Ga-
laţi, se mai regăsesc 15 la înot, 
10 la șah, 5 la volei, 4 la box și 
kickboxing.

Oţelul, cu trei juniori 
ucraineni legitimaţi

Cel mai galonat club de fotbal 
din oraș, unul dintre cluburile re-
numite și din România, Oţelul Ga-
laţi nu face excepţie de la sprijinul 
către copiii sportivi ucraineni. 
De altfel, pe lângă atacantul Bo-
kashvili, legitimat la echipa de 
seniori, clubul se mândrește cu 
faptul că are și trei juniori ucrai-
neni. Cel mai mare dintre ei are 
13 ani, plus alţi doi de 8 și 9 ani. 
Cei trei fac parte din primul val 
de ucraineni plecaţi din 

calea războiului, venind la clubul 
gălăţean la scurt timp de la star-
tul confl ictului. De atunci și până 
astăzi au fost integraţi perfect în 
grupul de copii de la Oţelul, iar 
bariera de limbă a fost trecută de 
faptul că la echipă există și copii 
din Republica Moldova, cunoscă-
tori de limbă rusă, care au putut 
traduce mesajul antrenorilor.

”Nu se simte nicio diferenţă în-
tre copiii veniţi din Ucraina și cei 

români pe care îi avem. 
Suntem cu toţii ca o 
familie și încercăm 
să ne desfășurăm ac-
tivitatea cât mai bine. 
Antrenamentele se 
fac pe teren cu iarbă 

naturală, copiii 

au primit echipament 
din partea clubului, iar 
părinţii celorlalţi copii 
români au sărit imediat 
în sprijinul ucrainenilor 
cu ghete de fotbal și 
condiţii foarte bune de 
cazare”, ne-a spus Vali 
Ioviţă, antrenorul 
Oţelului.

Așadar, sportul 
demonstrează încă 
o dată că poate fi o 

cale extrem de efi-
cientă de a-i sprijini pe copii, 
indiferent de contextul politic, 

social sau economic din care 
provin. Iar prin integrarea co-
piilor ucraineni în comunitatea 
gălăţeană și, totodată, în struc-
turile sportive, există câștigul 
moral pentru că satisfacţia de 
după antrenamente și compe-
tiţii pe care o trăiesc cei impli-
caţi nu poate fi măsurată. Prin 

punerea la dispoziţie a tot ceea 
ce este necesar în vederea efec-
tuării activităţilor obișnuite pe 
care le făceau înainte de star-
tul războiului, comunitatea din 
ţara noastră poate să-și aducă 
cel mai concret aport în spriji-
nul nedreptăţitului popor ucrai-
nean. .

Material realizat cu o bursă din programul „Consolidarea rezilienţei 
democraţiilor vestice ca reacţie la războiul din Ucraina şi la consecinţele 
acestuia la nivel european şi mondial”, derulat de Centrul pentru Jurnalism 
Independent (CJI) şi Fundaţia Friedrich Naumann pentru Libertate România 
şi Moldova. Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod necesar 
poziţia oficială a celor două organizaţii.
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Miercuri, 2 noiembrie, s-a 

semnat o pagină cu totul 

şi cu totul specială în viaţa 

vechiului şi gloriosului oraş 

Galaţi, unde în ianuarie 1918 a 

fost schimbată, printr-un act 

de eroism nebunesc, istoria 

întregului continent, atunci când 

numai 500 de români cu numai 

opt tunuri calibru 75 au înfruntat 

12.000 de bolşevici şi 90 de 

tunuri calibru 300, americane! 

Astfel, Excelenţa Sa doamna 
Laurence Auer, ambasadoarea 
extraordinară și plenipotenţiară 
a Republicii Franceze la Bucu-
reşti, însoţită de ataşatul Apără-
rii Franţei în România şi de un 
grup de militari francezi, ne-a 
făcut onoarea de a participa la 
Proiectul "Memorie, solidarita-
te, pace”, desfăşurat de Fundaţia 
IKON, în administrarea prof. Mă-
rioara Popa, proiect afl at deja în 
al 22-lea an. 

 Alocuţiunile susţinute de şefa 
diplomaţiei franceze au continu-
at cu cele ale autorităţilor loca-
le: prefectul judeţului, primarul 
municipiului Galaţi, un vicepre-
şedinte al Consiliului Judeţean 
şi de către preşedinta Fundaţiei 
IKON, care realizează de ani buni 
acest pod cultural cu Franţa.

 Am salutat cu toţii Imnul 
Franţei şi pe cel al României, in-
terpretarea emoţionantului lied 
„Ave Maria”, de Franz Schubert, 
depunerea de coroane din partea 
autorităţilor deja citate, precum 
şi din partea Ministerului Apără-
rii al României, prin Garnizoana 
Galaţi, dar şi de către reprezen-

tanţii Colegiului Naţional „Ale-
xandru Ioan Cuza”.

O surpriză primită cu aplauze 
şi cu multă bucurie atât de oaspeţi, 
cât şi de publicul format din 
pă rin ţi, dascăli şi copii cu fl ori, cu 
steguleţe ale celor două state, în-
veşmântaţi în costume populare, a 
fost reprezentată de reconstituirea 
istorică a decorării municipiului 
Galaţi de către Franţa, la 21 oc-
tombrie 1922, pe un scenariu scris 
de subsemnatul, care am avut şi 
onoarea să-l interpretez pe prima-
rul care a primit înalta decoraţie 
franceză acum mai bine de un 
veac, alături de cunoscutul actor 
Vlad Vasiliu, care i-a dat viaţă gene-
ralului Henri Mathias Berthelot. 

Emoţionantă a fost şi pre-
zenţa în public a strănepoatei 

unuia dintre eroii căzuţi pentru 
salvarea Galaţiului şi practic a 
lumii întregi, gălăţeanul Cos-
tache State, un talentat lăcătuş 
de la Şantierul Naval "Gheor-
ghe Fernic“, cu atelier deschis 
în strada Morilor. Profesoara l-a 
avut alături chiar pe unul dintre 
nepoţii săi, stră-stră-strănepotul 
luptătorului căzut pentru salva-
rea viitorului gălăţean, Fabian 
Alexandru State, elev în clasa a 
V-a la Şcoala Gimnazială Nr. 11. 
Stră-stră-strănepotul eroului a 
avut acum surpriza să dea mâna 
chiar cu primarul.  Am mai afl at 
de la el şi faptul că ai săi colegi îl 
privesc acum cu interes şi îi ascul-
tă vechile poveşti eroice de fami-
lie. „Patriotismul este ceva bun”, 
este convins acum elevul.

 Primarul Theodor Thenea l-a 
condus pe Fabian până la prima-
rul în funcţie al Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu. Edilul i-a întins mâna 
şi a primit din mâinile viitorului 
oştean decoraţia Croix de Guerre 
originală, aşezată în mod meticu-
los pe o pernuţă de catifea.

 Dialogul scenetei a fost şi în 
română, şi în franceză, aşa cum 
şi ambasadoarea ne-a făcut onoa-
rea de a ni se adresa în discursul 
său mai mult în română!

 În scenariu, primarul Theodor 
Thenea a evocat, pentru conştiin-
ţa gălăţenilor, meritele celor care 
i-au salvat pe locuitorii oraşului în 
Primul Război Mondial, precum 
primarul Constantin Ţinc, far-
macistul, cel care a convins Gu-
vernul să aprovizioneze oraşul în-
fometat, comandorul Constantin 
Rizea, comandantul Garnizoanei 
Galaţi în acea luptă disperată, dr. 
Alexandru Carnabel, şeful spita-
lelor gălăţene ce a împiedicat tifo-
sul să facă şi aici ravagii, ziaristul 
cu totul independent Ion Burbea, 
care a organizat colecte şi mese 
ale săracilor la sediul cotidianului 
„Înainte GALAŢII-NOI”, prefectul 
Poliţiei, viitorul primar de legen-
dă Ghiţă Vasiliu, senatorul Gheor-
ghe Fernic, cel care a transformat 
şantierul său naval în salvatoare 
industrie de război şi chiar a ne-
gociat cu celebrul Krupp cumpă-
rarea de material de război. Dar 
şi francezii, precum doctorul 
Clunet, şeful Misiunii Medicale 
Franceze din România, dr. Paul 
Germain, răpus de tifos chiar în 
a treia zi după sosirea sa la Galaţi 
şi, nu în ultimul rând, generalul 
Berthelot, prietenul românilor, 
care i-au zis cu drag „taica Bert-
helot”! . foto Mioara Cilincă

Ambasada franceză 
şi... generalul Berthelot 
au „descălecat” la Galaţi!

REDECORAREA ORAŞULUI, DE CĂTRE FRANŢA  .  ISTORIE

 Ambasadoarea Franţei,  Ambasadoarea Franţei,   uu

alături de primarul alături de primarul 

municipiului Galaţimunicipiului Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, statistici-
le sanitare au bifat o creștere a nu-
mărului de infectări din Galaţi, 
semnalând totodată un nou caz 
în rândul minorilor care au avut 
nevoie de internare în spital. 

Cea mai recentă raportare pe 
24 de ore arată că, în judeţul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 
coronavirus a ajuns la 72.090, joi, 

3 noiembrie, înregistrându-se 
nouă noi cazuri de infectare. 

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultima perioadă, 15 
sunt internaţi în spitale. Dintre 
aceștia, un minor infectat este 
internat în spital. Niciun gălă-
ţean nu este internat  la Terapie 
Intensivă. 

La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore, a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 445 de persoane infecta-

te, cu 31 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. 41 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În secţii cu COVID-19 ale spita-
lelor, erau internate joi, 3 noiem-
brie, 704 persoane, cu patru mai 
puţine faţă de ziua anterioară. De 
asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate 84 de persoa-
ne, cu patru mai puţine decât în 
intervalul precedent. Dintre cei 
84 de pacienţi internaţi la ATI, 74 
sunt nevaccinaţi. Până joi, 3 no-

iembrie, 67.203 persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 2 noiembrie (ora 10,00) 
- 3 noiembrie (ora 10,00), au fost 
raportate de către INSP cinci dece-
se (doi bărbaţi și trei femei). Din-
tre cele cinci decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
60-69 de ani, unul la categoria de 
vârstă 70-79 de ani și trei la ca-
tegoria de vârstă de peste 80 de 
ani. .

covid-19
Ușoară creștere a numărului de infectări și bolnavi spitalizaţi

132 de ani 
de la fondarea 
Bibliotecii     
„V. A. Urechia“

ANIVERSARE. Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“ (fondată prin decret regal emis de Regele 

Carol I și datorită donaţiei generosului om de cultură, 

politician, profesor universitar, istoric și bibliofi l – aca-

demicianul Vasile Alexandrescu Urechia) împlinește, 

săptămâna viitoare, 132 de ani de la inaugurare. Cu 

acest prilej, întreaga săptămână va fi  una aniversară, 

cu numeroase evenimente, care se vor desfășura atât 

la sediul central, cât și la fi liale, reunite sub genericul 

„Zilele Bibliotecii Judeţene «V.A. Urechia»“.  Gălăţenii vor 

putea participa la evenimente variate, dedicate tuturor 

categoriilor de vârstă: lansări de carte, expoziţii, proiec-

te culturale, premieri, șezători și multe alte evenimente. 

Vom reveni cu programul pe larg.  . R.A.P.

 CĂSĂTORIE 

ÎN LUMEA 

POLITICO-

MEDICALĂ
DA. Consilier judeţean PMP 

Galaţi, dr. Dumitru Işfan, medic 

primar, şeful Secţiei Chirurgie 

Toracică din cadrul Spitalului 

Clinic de Urgenţă “Sfântul Apostol 

Andrei”, tocmai a spus „DA”, în 

acest weekend. „M-am căsătorit! 

Mulţumesc, Elena! Te iubesc!”, 

mărturiseşte într-o postare publică 

pe pagina sa de Facebook, care 

a adunat peste 400 de comentarii 

– urări de bine şi felicitări. Aleasa 

inimii medicului şi politicianului 

Dumitru Işfan este Rodica 

Elena Işfan, traducător autorizat 

și interpret de limba italiană, 

absolventă a Facultăţilor de Ştiinţe 

Economie şi Drept, cu un Master în 

Drept. Într-o perioadă încercată de 

veşti triste sau îngrijorătoare, iată 

că se mai întâmplă şi lucruri bune. 

Urăm şi noi proaspetei familii Casă 

de piatră şi să fi e într-un ceas bun!  

. V.L.  
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În Galaţi, salariul mediu 
nominal net
a urcat
la 3.459 lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Tendinţa de creştere a 

efectivului salariaţilor din 

judeţul Galaţi care s-a 

manifestat pe parcursul acestui 

an, odată cu reluarea unor 

activităţi economice afectate 

de pandemia de Covid-19, a 

ajuns, în luna august 2022, 

într-un punct de stagnare. De 

asemenea, veniturile salariale au 

rămas mult sub media naţională. 

Potrivit datelor centralizate de 
Direcţia Judeţeană de Statistică 
(DJS) Galaţi, efectivul salariaţilor 
la sfârşitul lunii august 2022 a 
fost de 120.854 persoane, în con-
diţiile în care, în iulie erau înre-
gistraţi 120.873 de salariaţi. Prin 
urmare, luna august nu numai că 
nu a adus mai mulţi angajaţi, ci 
a fost înregistrată chiar o uşoară 
scădere, cu 19 persoane. 

Spre comparaţie, la începutul 
acestui an, în judeţul Galaţi erau 
119.557 de salariaţi, cu 1.297 de 
salariaţi mai puţini decât în luna 
august. De asemenea, faţă de luna 
corespunzătoare din anul 2021, 
în luna august 2022 s-a înregis-
trat o creştere cu 1.051 salariaţi. 

În ceea ce priveşte veniturile, 
în luna august 2022, câştigul sa-
larial mediu nominal brut în ju-

deţul Galaţi a fost de 5.529 lei, cu 
doar 1,0 la sută mai mare decât în 
luna precedentă. 

Faţă de luna august 2021, câşti-
gul salarial mediu nominal brut 
din luna august 2022 în judeţul 
Galaţi a înregistrat o creştere cu 
4,2 la sută. 

Dacă este să ne raportăm la 
ce rămâne în buzunar după ce 
sunt plătite contribuţiile sociale, 
asigurările şi celelalte taxe către 
stat, câştigul salarial mediu no-
minal net în judeţul Galaţi, în 
luna august 2022, a fost de 3.459 
lei, mai mare cu 0,7 la sută faţă de 
luna iulie 2022. Faţă de luna au-
gust 2021, câştigul salarial mediu 
nominal net din luna august 2022 
a înregistrat o creştere cu 6,3 la 
sută în judeţul Galaţi. 

Pe de altă parte, evoluţia ve-
niturilor salariale rămâne una 
destul de sinuoasă. Per ansamblu, 
până în prezent, ultimele creşteri 
salariale nu reuşesc să ţină pasul 
cu creşterea infl aţiei. Mai mult, 
nici tendinţa de creştere a sala-
riilor nu s-a păstrat. De exemplu, 
în luna mai, salariul mediu net 
din judeţul Galaţi a fost de 3.553 
lei, cu 94 de lei peste nivelul sala-
riului mediu net raportat în luna 
august. 

Ce-i drept, nivelul salariilor 
poate fi  infl uenţat de primele 
ocazionale, precum cele de Paşti, 

de reducerea activităţii sau con-
cediile pe timp de vară, însă o 
certitudine rămâne faptul că, în 
medie, salariile din Galaţi rămân 
sensibil sub media pe ţară. Mai 
exact, salariul mediu net din ju-
deţul Galaţi a fost, în august a.c., 
cu 474 de lei sub salariul mediu 
net de 3.933 lei înregistrat la nivel 
naţional. 

De asemenea, nivelul salari-
zării gălăţenilor depinde şi de 
domeniul de activitate. 

„La nivelul judeţului Galaţi, 
faţă de luna precedentă, câştigul 
salarial mediu nominal net din 
luna august 2022 a crescut cu 1,3 

la sută în servicii, dar a scăzut cu 
2,0 la sută în agricultură, silvicul-
tură şi pescuit şi doar cu 0,2 la 
sută în industrie şi construcţii”, 
precizează Direcţia Judeţeană de 
Statistică (DJS) Galaţi. 

În termeni nominali, la Galaţi, 
salariul mediu net cel mai mare 
a fost înregistrat în sectorul Ser-
viciilor, unde s-a ajuns la 3.486 
de lei, urmat de sectorul indus-
triei şi construcţiilor, cu salariu 
mediu nominal net de 3.433 lei. 
În agricultură şi silvicultură, sa-
lariul mediu net raportat la ni-
velul lunii august a fost de 3.196 
lei. .

PIAŢA MUNCII  .  VENITURI 

 REZERVE 

VALUTARE 

DE APROAPE 

46,3 MILIARDE 

DE EURO
BNR. Rezervele valutare la Banca 

Naţională a României (BNR) se situau, 

la finele lunii octombrie, la nivelul de 

46,291 miliarde de euro, în creştere cu 

5,9 la sută, faţă de 43,711 miliarde de 

euro înregistrate la 30 septembrie 2022, 

se arată într-un comunicat de presă al 

instituţiei. Acest rezultat a fost obţinut 

în condiţiile în care, în cursul lunii 

octombrie au avut loc intrări de 3,638 

miliarde de euro, în timp ce ieşirile au 

fost de 1,058 miliarde de euro. Nivelul 

rezervei de aur s-a menţinut la 103,6 

tone. În condiţiile evoluţiilor preţurilor 

internaţionale, valoarea acesteia 

s-a situat la 5,495 miliarde de euro. 

Rezervele internaţionale ale României 

(valute plus aur) la 31 octombrie 2022 

au fost de 51,786 miliarde de euro, 

faţă de 49,380 miliarde de euro la 30 

septembrie 2022. Plăţile scadente în 

luna noiembrie 2022 în contul datoriei 

publice denominate în valută, directe 

sau garantate de Ministerul Finanţelor, 

însumează circa 2,083 miliarde de 

euro.  . O.A.C. 

Companiile din industria 
prelucrătoare pot aplica pentru 
ajutor de stat pentru investiţii 
mai mari de 3 milioane de euro, 
în baza unei scheme de ajutor de 
stat lansate din această săptămâ-
nă, în baza Hotărârii de Guvern 
nr.959/2022. 

„Pentru prima dată după 30 
de ani, reuşim să demarăm un 
proces de fi nanţare a investiţi-
ilor în industria prelucrătoare. 
Prin această schemă de ajutor de 
stat vom reuşi să fi nanţăm inves-
tiţii iniţiale cu impact economic. 
Valoarea investiţiei eligibile va fi  
de cel puţin 3 milioane de euro 
şi ne aşteptăm să fi nanţăm până 

la 20 de proiecte. Această schemă 
de ajutor de stat de 300 de milioa-
ne de euro este împărţită în doi 
ani: în primul an 150 milioane de 
euro şi în 2023 următoarea sesiu-
ne de aplicaţii”, a declarat presei 
ministrul Economiei, gălăţeanul 
Florin Spătaru.

„Unul dintre obiectivele pe 
care schema de ajutor de stat, fi -
nanţată de Ministerul Economi-
ei, le urmăreşte este menţinerea 
şi crearea de locuri de muncă în 
zone mai puţin dezvoltate. De 
asemenea, sunt încurajate in-
vestiţiile verzi, acesta fi ind unul 
dintre criteriile de eligibilitate”, 
a precizat Spătaru.

Companiile pot aplica până pe 
16 decembrie. Rezultatele vor fi  
comunicate la începutul anului 
2023. „Din momentul în care un 
proiect se aprobă, în maximum 
şase luni ne aşteptăm ca aceste 
proiecte să fi e demarate şi să avem 
primele rezultate în economie”, a 
precizat Spătaru 

Este important ca proiectul de 
fi nanţare propus să fi e de cel puţin 
3 milioane de euro, a mai adăugat 
ministrul: „codurile CAEN incluse 
în lista activităţilor eligibile este 
extinsă: industria prelucrătoare, 
fi e că vorbim de echipamente elec-
trice, industria prelucrătoare, far-
maceutică.” . Ovidiu Amălinei

Ministerul Economiei
Schemă de ajutor de stat pentru companiile din industrie

Valul 
creşterilor 
de preţuri 
în industrie

EVOLUŢIE. Preţurile producţiei industria-

le per total (piaţa internă şi piaţa externă) au scăzut 

cu 1 la sută în luna septembrie a acestui an faţă 

de luna precedentă, în timp ce faţă de septembrie 

2021 preţurile au crescut cu 46,7 la sută, potrivit 

INS. Pe marile grupe industriale, în septembrie 

2022, faţă de luna similară din 2021, cele mai im-

portante creşteri ale preţurilor au fost consemnate 

în: industria energetică (+130,68 la sută), industria 

bunurilor intermediare (+21,34 la sută), industria 

bunurilor de uz curent (+19,07 la sută), industria 

bunurilor de folosinţă îndelungată (+16,78 la sută) 

şi industria bunurilor de capital (+10,43 la sută). 

. Ovidiu Amălinei
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele aeriene ucrainene au 

anunţat că nu deţin niciun sistem 

de apărare efi cient împotriva 

rachetelor balistice pe care 

Iranul s-ar pregăti să le trimită 

Rusiei pentru a fi  folosite în 

războiul din Ucraina, scrie CNN. 

Iuri Ihnat, purtătorul de cu-
vânt al Comandamentului Forţe-
lor Aeriene din Ucraina, a spus 
că raza de acţiune a rachetelor 
balistice iraniene îi va permite 
armatei ruse să lovească oriunde 
în Ucraina. Una dintre rachete 
are o rază de acţiune de 300 de 
kilometri, cealaltă – 700 de kilo-
metri, potrivit lui Ihnat. „Există 
o probabilitate mare ca acestea 
să fi e livrate în nord, deasupra 
graniţei cu Ucraina, de unde pot 
fi  lansate pentru a ameninţa în-
treaga Ucraină”, a spus Ihnat în 
cadrul unei conferinţe de presă 
la Kiev. 

Conform informaţiilor apă-
rute marţi, Iranul s-ar pregăti 
să trimită Rusiei încă 1.000 de 
arme, inclusiv rachete balistice 
sol-sol cu rază scurtă de acţiune 
și drone de atac ce vor fi  folosite 
împotriva Ucrainei. 

Iranul devine astfel principa-
lul furnizor de armament stra-
tegic al Moscovei. În premieră, 
armata rusă va folosi astfel două 
tipuri de rachete sol-sol, produse 
în Iran, conform surselor publi-
caţiei americane. 

Astfel, Teheranul intenţio-
nează să livreze Rusiei un prim 
transport de rachete „Fateh-110” 
și „Zolfaghar”. 

Fateh-110 este ceea ce, în ter-
meni militari, e cunoscut sub 
numele de rachetă balistică cu 
rază scurtă de acţiune și poate 
lovi ţinte afl ate până la 300 de ki-
lometri distanţă. Racheta Fateh 
este, conform informaţiilor din 
surse deschise, o „clonă” a mode-
lului sovietic „Luna” sau „Frog”, 
în codifi carea NATO. Conform al-
tor surse, modelul de „inspiraţie” 
pentru Fateh ar fi  racheta chine-
zească DF-11, a cărei dezvoltare a 
început în anii 1980. 

Zolfaghar reprezintă un mo-
del superior de rachetă, derivat 
din Fateh și are  o rază de acţiune 
care se apropie de cea a rachetelor 

cu rază medie de acţiune: poate 
atinge ţinte afl ate la 700 de kilo-
metri distanţă.

 Întrebat dacă forţele aeriene 
ucrainene sunt pregătite să se 
apere împotriva acestor tipuri de 
rachete balistice iraniene, Ihnat 
a spus că acestea „vor lua toate 
măsurile și modalităţile de prote-
jare împotriva acestor rachete” de 
care dispun.

Ofi cialul ucrainean a averti-
zat, însă, că „în acest moment, nu 
avem nicio apărare efi cientă îm-
potriva rachetelor. Teoretic, este 
posibil să le putem doborî, dar este 
foarte difi cil să o facem cu mijloa-
cele pe care le avem acum.” 

„Avem apărare antiaeriană, 
nu apărare antirachetă”, a mai 
spus Ihnat, care crede că Rusia a 
cerut rachete balistice de la Iran 

pentru că rezerva lor de rachete 
rusești Iskander-M este aproape 
epuizată. 

„Este clar că aceste rachete le 
sunt aprovizionate pentru a su-
plimenta aceste Iskandere” pen-
tru că rușii nu mai au prea multe 
rachete de acest tip, potrivit ofi ci-
alului ucrainean. 

Mihailo Podoliak, consilierul 
președintelui ucrainean Volodi-
mir Zelenski, a numit Teheranul 
„un complice la agresiunea” Ru-
siei. „Prin transferul de rachete 
Federaţiei Ruse, Iranul știe că ne 
vor ataca orașele noastre. 

Instruindu-i pe ruși să folo-
sească dronele, [Iranul] știe că 
vor ataca sectorul energetic al 
Ucrainei, provocând valuri de re-
fugiaţi spre UE”, a scris Podoliak 
pe Twitter. .

Ucraina, atacată 
de Rusia cu rachete 
balistice iraniene

TEHERANUL, COMPLICE LA AGRESIUNEA MOSCOVEI  .  ATACURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La șase ani de la votul din 2016, 
britanicii regretă ieșirea din Uni-
unea Europeană – conform celui 
mai nou sondaj, doar 43 la sută 
dintre britanici mai cred că ple-
carea ţării lor din blocul european 
a fost o decizie bună, în timp ce 
57 la sută spun că Brexit a fost o 
„greșeală”. 

Cifrele, dezvăluite de preșe-
dintele British Polling Council, 
John Curtice, arată o schimbare 
semnifi cativă a datelor faţă de 
rezultatul referendumului din 
2016, când aproape 52 la sută din-

tre votanţi au ales ieșirea din Uni-
unea Europeană, o decizie care 
a provocat o undă de șoc la nivel 
global. 

„Brexit are, astăzi, probabil, 
cel mai scăzut nivel de popula-
ritate din 2016”, a spus Curtice, 
citat de Euronews. 

Conform acestuia, tendinţele 
pro-UE din Regat au început să de-
vină și mai evidente după toamna 
lui 2021, când numărul redus de 
șoferi de camion a provocat un 
defi cit de bunuri de import de 
consum. 

Atunci, analiștii au arătat că 
defi citul de forţă de muncă în do-
meniu a fost provocat de Brexit, 
în condiţiile în care mulţi dintre 
acești șoferi erau est-europeni, 
iar ieșirea ţării din Piaţa Comună 
a făcut în așa fel încât aceștia au 

mers spre oportunităţi mai bune 
de muncă pe continent. 

Criza costurilor de viaţă, ali-
mentată de infl aţia galopantă și 
creșterile uriașe la preţurile ener-
giei au provocat, de asemenea, o 
creștere a numărului celor care 
regretă decizia de a părăsi UE. 

Recent, mii de britanici au ieșit 
în stradă pentru a cere revenirea 
în blocul european. Deocamdată, 
însă, niciunul dintre partidele 
britanice importante nu are pe 
agendă problema re-aderării la 
UE, în condiţiile în care ţara tre-
ce de la o criză la alta și încearcă 
să-și defi nească identitatea post-
Brexit. ,

Brexit
Britanicii regretă tot mai mult ieșirea din Uniunea Europeană

Lira 
turcească, 
în cădere 
liberă

INFLAŢIE. Rata anuală a infl aţiei în 

Turcia a urcat la 85,51 la sută în octombrie, cel 

mai ridicat nivel din ultimii 24 de ani, conform 

datelor publicate joi, după ce Banca Centrală 

a redus dobânzile, în pofi da creşterii preţuri-

lor, transmite Reuters. Infl aţia creşte în Turcia 

din toamna anului trecut, în urma deprecierii 

monedei naţionale. Pe parcursul anului 2021, 

lira turcească a pierdut 44 la sută din valoare 

în raport cu dolarul, în pofi da intervenţiilor 

repetate pe piaţă ale Băncii Centrale. Moneda 

Turciei are una dintre cele mai slabe evoluţii 

în rândul monedelor de pe pieţele emergente. 

, Ovidiu Amălinei

 ATAC ARMAT 

ÎN ORAŞUL VECHI 

DIN IERUSALIM

ISRAEL. Trei poliţişti 

israelieni au fost răniţi joi într-un 

atac în Oraşul Vechi din Ierusalim, 

a anunţat poliţia, precizând că 

agresorul a fost ucis, informează 

AFP. Potrivit unui comunicat, 

un ”suspect”, neidentifi cat 

deocamdată, a fost interpelat de 

forţele israeliene şi ”a scos un cuţit 

şi a rănit un poliţist”. ”Din cauza 

acestui atac cu cuţitul, trei poliţişti 

au fost răniţi în total”, menţionează 

sursa. Comunicatul mai afi rmă că 

poliţiştii au deschis focul şi l-au 

”neutralizat” pe atacator, al cărui 

deces a fost constatat imediat. 

Spitalul Shaare Zedek a transmis 

că a tratat doi răniţi, afl aţi în stare 

stabilă. ”Unul dintre ei suferea de 

lovituri de cuţit în tors, iar celălalt 

avea răni de gloanţe în picior”, a 

indicat o sursă spitalicească. Atacul 

s-a produs în cartierul musulman al 

Oraşului Vechi, situat în Ierusalimul 

de Est, sector palestinian ocupat 

din 1967 şi anexat de Israel. 

Incidentul a survenit la două zile 

după alegerile legislative din Israel. 

Conform rezultatelor preliminare, 

blocul de dreapta al fostului 

premier Benjamin Netanyahu şi 

aliaţii săi din partide religioase şi de 

extremă dreapta se afl ă în frunte.  

. Ovidiu Amălinei 
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pamfl et în versuri
LIBIDINOS şi ZEVZEC

Un indolent licenţiat/ – glugar cu cap-bostan şi sec,

scris cu embleme tâmpeneşti,/ scârbos clefăitor de gumă,

cirac la Clubul „Mii de Proşti”,/ libidinos dur şi zevzec –

stă crăcănat pe două locuri,/ rânjeşte surd şi nu-şi asumă

nici o răspundere civilă/ şi nici o brumă de respect,

cârâie mult şi suburban,/ tălâmb, infecţios, abject!!!

 

Lângă acest nesimţitor,/ un bătrânel lovit de soartă

stă pe picioare, sprijinit/ de-o cârjă şi de-un gând adânc:

„vai de aiastă Ţară cu/ ist soi de coşcodani pe hartă,

vai de aist Popor pe care/ lepădăturile l-înfrâng,

vai de secunda istui Timp,/ căruia-i spun a mia oară:

nu Senectutea este-mi grea.../ Indiferenţa mă doboară!!!” 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Copiii şi u

studenţii 

au fost faţă 

în faţă cu 

militarii 

gălăţeni de 

Ziua Armatei

Primarul u

Ionuţ 

Pucheanu 

explică de ce 

au reapărut 

câinii 

maidanezi 

în Galaţi

Rendez-vous
„cu facturile“,
la Casa Artelor

Credeaţi că doar mirii se pot 
fâţâi prin noua atracţie a muni-
cipiului Galaţi? Se cereau şi întâl-
niri mai solide în Casa Artelor, 
reabilitată cu fonduri europene, 
de aceea au intrat pe fi r distribu-
itorii de unele şi de altele.

„Ai tăi au ceva 
împotrivă?“

Aţi citit din paginile ziarului 
nostru despre noua construcţie-
eveniment din municipiul reşe-
dinţă de judeţ. Cu bani europeni, 
fosta Casă a pionierilor, de pe 
strada Domnească nr. 58, a deve-
nit Casa Artelor. Şi tot de la noi 
aţi afl at că programul de vizitare 
e uşor bizar: 10,00 - 12,00 şi 14,00 
- 16,00 pentru admirarea unor 
lucrări foarte valoroase, expuse, 
printre altele, şi la Muzeul Bruk-
enthal din Sibiu. Primăria, care a 
accesat fonduri în scopul restau-
rării acestui obiectiv vechi de 150 
de ani, anunţă cu surle şi dobe că 
gălăţenii care se căsătoresc o pot 
face şi în această incintă specta-
culoasă. Îşi pot spune „Da“, „De 
ce nu?“ sau „Ai tăi au ceva împo-
trivă?“, doar ca să le împovăreze 
darul participanţilor la nuntă.

Ca să nu 
mai fi e monotonie

Şi cum informaţia circulă 
foarte repede, distribuitorii de 
utilităţi din oraş, impresionaţi 
de Casa Artelor, au contactat 
municipalitatea şi deja au stabi-
lit un program mult mai fl exibil 
pentru a-şi spune „Da“ cu clien-
ţii şi cu potenţialii clienţi, mai 
ales cu cei care au rămas fără 

contracte la gaze, apă curentă şi 
lumină. „Ne-am cam săturat de 
situaţiile clasice, când te duci la 
cutia poştală sau deschizi căsuţa 
electronică de e-mail pentru a-ţi 
întâlni factura. E monotonie. 
Traversăm o perioadă delicată 
şi avem nevoie de apropiaţi în 
situaţiile de cumpănă. De aceea, 
noi, distribuitorul de electricita-
te, vrem să oferim factura în plic 
doar în această incintă deosebită, 
cu show, cu spectacol“, ne-a expli-
cat un reprezentant al unei bine 
cunoscute companii. 

Muzică de DJ ca să nu se 
audă blestemele

Pentru a evita momentele de 
colaps, clienţii vor benefi cia la 

aceste rendez-vous-uri „cu factu-
rile“ de asistenţă medicală gratui-
tă şi de muzică pusă de DJ, pentru 
a nu se auzi injuriile, blestemele 
sau urletele. „Credem că ne-am 
gândit la toate, ne afl ăm totuşi 
în Casa Artelor şi nu se cade să 
coborâm standardele. De aceea, 
va exista mereu un fundal sonor 
adecvat, cu mulţi başi, ca să nu se 
audă de afară acele acute care i-ar 
putea speria pe trecători. Când ţi 
se deschide din plic o factură cu 
vreo cinci zerouri, ai nevoie şi 
de medic, de o injecţie cu adre-
nalină, ceva. Aşa că ne-am luat 
toate măsurile, o să fi e foarte in-
teresant“, ne-a povestit şeful Ca-
sei Artelor din Galaţi. . Coasa 

Pionierilor

adecvare
Primăria a dat, distribuitorii de utilităţi au luat

Miliardarii, 
Halloween 
şi la Mehid?

DEMOLARE. Excentricii 

care au petrecut recent Halloween-ul 

la Castelul Bran, printre ei numărându-

se miliardari şi cunoscuţi actori de la 

Hollywood, s-ar fi  interesat şi de ruinele 

Mehid (foto) din Galaţi. „E adevărat că ar 

fi  dorit să petreacă şi să se sperie, aşa 

cum cere tradiţia lor, şi aici, pe bulevar-

dul Coşbuc. Din păcate, i-am anunţat 

că a început demolarea ruinelor şi că 

un Halloween corespunzător nu se mai 

poate desfăşura în acest loc. Păcat că ne 

pierdem tradiţiile“, a comentat un consili-

er local din Galaţi. . Hâd şi Mehid

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Ce 
întrebare 

hazlie! Se vede că 
nu mai sunt eu şef 

la Ecosal!

Nenea, 
ştii când se va 

termina războiul? 
Politicienii, şi dacă ar 

şti, n-ar spune.

. >  Noul obiectiv turistic al munici-

piului Galaţi poate servi drept loc de 

negociere a contractelor cu statul. 

Presupunem că pereţii sunt foarte 

groşi şi că ferestrele n-au urechi, 

aşa cum spunea Creangă. De ce ar 

trebui să se ascundă cineva la nego-

cieri? E doar o întrebare retorică.

> Nunta dintre PSD şi PNL Galaţi 

are tot ce-i trebuie pentru a se des-

făşura sub acest acoperiş restaurat 

cu fonduri de la UE. Pe plan naţional 

au apărut şi motivele de divorţ, 

în vreme ce la noi încă n-a fost 

luată fata de acasă, aşa cum spune 

tradiţia. Mireasa n-ar prea vrea, 

totuşi, căci i-a rămas inima la fosta 

iubire din alegerile locale, alături de 

care a pierdut lamentabil, iar mirele 

e nestatornic. Sună mult mai bine 

decât traseist.

> Dacă e sfi nţită, Casa Artelor ar 

putea fi  gazda discuţiilor pentru 

construirea unui aeroport la Galaţi. 

Şi a altor lucrări de infrastructură. Se 

vede treaba că podul peste Dunăre 

de la Brăila n-a fost afacere curată: 

s-o fi  dezbătut prin cine ştie ce casă 

de toleranţă…

> N-am fi  înşirat atâtea glume, 

unele mai proaste decât celelalte, 

dacă noii atracţii nu i s-ar fi  spus 

pe vremuri Casa Pionierilor. Unii 

încă salivează după acele timpuri.. 

, Statul degeaba 

ultrascurte
„Da“ şi pentru 

contractele 

cu statul?

 Iată o factură care nu poate fi  desfăcută decât în Casa Artelor! u

T
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Preşedintele 
cere ”paşi 
concreţi            
şi rapizi” în 
digitalizarea 
instituţiilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a transmis un mesaj, joi, 

participanţilor la cea de-a XI-a 

ediţie a „GoTech World“, în 

care arată că ritmul trecerii la 

serviciile publice digitale este 

„încă redus“, iar autorităţile 

publice ar trebui să facă paşi 

concreţi şi rapizi. 

 "Dezbaterile privind creş-
terea competenţelor digitale, 
reconcilierea avansului tehno-
logic cu drepturile şi libertăţi-
le individuale sau securitatea 
spaţiului cibernetic ar trebui să 
aibă loc mai des şi în formate 
cât mai extinse. La noi în ţară 
încă există un decalaj impor-

tant al sectorului public în ceea 
ce priveşte integrarea avansului 
tehnologic. Este încă redus rit-
mul trecerii la serviciile publice 
digitale, atât de necesare pentru 
modernizarea relaţiei dintre 
stat şi cetăţeni“, a menţionat Io-
hannis, în mesajul prezentat de 
consilierul prezidenţial Cosmin 
Marinescu.

Potrivit şefului statului, in-
dustria IT&C a înregistrat o 
dinamică "spectaculoasă“ în 
ultimul deceniu, cu creşteri de 
două cifre aproape an de an, con-
tribuind semnifi cativ la avansul 
tehnologic al economiei româ-
neşti. "Progresele în planul co-
nectivităţii, dinamismul secto-
rului antreprenorial de profi l, 
dar şi resursa umană înalt spe-
cializată au generat pentru 

România avantaje competitive 
certe, esenţiale în atragerea de 
investiţii şi diversifi carea opor-
tunităţilor de afaceri“, a afi rmat 
preşedintele Iohannis.

Acesta a mai punctat că, în 
România, numărul de angajaţi 
din sectorul IT&C, precum şi nu-
mărul companiilor specializate 
se afl ă de mult timp pe un trend 
crescător, iar primul unicorn cu 
origini româneşti este o com-
panie din industria IT&C, fi ind 
un model aspiraţional pentru 
mulţi întreprinzători. 

"În defi nitiv, sectorul digital 
a fost în pandemie puntea de le-
gătură către «noua normalitate» 
şi este motorul celei de-a patra 
revoluţii industriale. Să nu ui-
tăm, însă, că o tranziţie digitală 
durabilă, sustenabilă, înseamnă 

mult mai mult decât performan-
ţa unui sector economic. Tranzi-
ţia către viitorul digital este im-
portantă, dar în egală măsură 
este important şi cum ajungem 
acolo şi ce rămâne în urmă. În 
evoluţia naturală către o econo-
mie competitivă, inteligentă, 
incluzivă şi conectată, avem ne-
voie de eforturi sporite pentru 
a reduce decalajele şi disparită-
ţile regionale şi pentru a faci-
lita accesul tuturor la internet, 
servicii digitale, telecomunica-
ţii. Facilităţi precum vehicule 
inteligente, asistenţă medicală 
digitală, educaţie şi oraşe inteli-
gente sau spaţii virtuale pentru 
comunicare şi conectare liberă 
nu trebuie să aparţină doar de 
aşa-numiţii poli de dezvoltare“, 
a evidenţiat şeful statului. ,

online

CU RESTANŢE ÎN CEEA CE PRIVEȘTE MODERNIZAREA STATULUI  .  MESAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Furnizorii nu găsesc în piaţă 
energie cu livrare anul viitor şi 

astfel nu le pot transmite clien-
ţilor lor cât va costa energia, a 
declarat, joi, Volker Raffel, direc-
torul general al E.ON România, 
relatează Agerpres. „Nu găsim 

energie în piaţă pentru anul vi-
itor şi nu putem să le spunem 
clienţilor noştri ce preţ vor avea 
la energie electrică. Mai ales la 
fi rme şi la cei industriali. Acest 
lucru trebuie deblocat, deoare-
ce cum îşi poate face planurile 
o fi rmă care foloseşte energie 
electrică la producţie? Planuri 
de investiţii, de fi nanţare, de 
angajare, dacă nu-şi cunosc pre-
ţul la energie electrică? Sper să 
avem o soluţie curând”, a susţinut 
Raffel, în cadrul conferinţei Fo-
cus Energetic.

 Situaţia a fost semnalată şi de 
Asociaţia Furnizorilor de Energie 
Electrică din România, care a 
precizat că acest lucru are drept 
cauză preţul prea mic stabilit de 
Guvern, 1.300 lei/MWh. De ase-
menea, reprezentantul E.ON a in-
sistat pe ideea problemei legate de 

cash-fl ow pe care companiile o au 
ca urmare a schemei de decontare 
stabilite de statul român. Raffel a 
arătat că, în timp ce în România 
există întârzieri foarte mari la 
plata deconturilor, în Germania 
discuţia este cum să plătească 
mai înainte statul companiilor, 
pentru a evita problemele.

 „Ca să vă dau nişte cifre, noi 
am avut o linie de credit de 100 
de milioane de euro acum un an, 
iar acum suntem la mai mult de 
600 de milioane de euro şi creşte 
în fi ecare zi. În fi ecare zi avem 
cu 9 milioane de lei mai puţin în 
cont seara decât dimineaţa şi aşa 
nu mai putem să continuăm”, a 
spus reprezentantul E.ON și a mai 
arătat că, în ceea ce priveşte depo-
zitarea de gaze, compania a avut 
un efort fi nanciar dublu faţă de 
anul trecut. ,

necunoscută
Ce preţ va avea energia electrică anul viitor?

Arhiepiscopia 
Tomisului oferă 
”învăţături”                     
pe TikTok

INEDIT. Arhiepiscopia Tomisului şi-a făcut 

cont de TikTok, unde ÎPS Teodosie „va prezenta 

învăţături creştine“. Într-un prim mesaj, 

arhiepiscopul Tomisului vorbește despre 

„restricţiile de la curent, de la căldură, care nu au 

nicio logică“.  ÎPS Teodosie s-a remarcat în ultimii 

ani prin multe declaraţii controversate, iar în 

timpul lockdown-ului și al stării de alertă a sfi dat 

autorităţile și a ofi ciat slujbe. În luna ianuarie a 

acestui an, el a fost amendat de către poliţiști de 

trei ori, pe motiv că, deși ar fi  trebuit să se afl e în 

carantină, a ofi ciat slujba la Catedrala Arhie-

piscopală din Constanţa și apoi a participat la 

două evenimente. . George Marinescu

 USR RECLAMĂ 

ANGAJĂRI 

LA STAT, 

”PE BANDĂ 

RULANTĂ”
REACŢIE. USR critică 

Guvernul pentru că a înfi inţat, în 

şedinţa de miercuri, 2 noiembrie, 

555 de noi slujbe la stat, dintre 

care 477 în instituţii din subordinea 

Ministerului Agriculturii, după ce 

alte aproape 1.000 de posturi 

în sistemul bugetar au apărut în 

septembrie.“Guvernul Ciucă spune 

că nu are bani să mărească pensiile, 

dar are bani pentru plata a 555 de 

noi angajaţi la stat. S-a lăudat că 

îngheaţă angajările la stat, începând 

cu 1 iulie 2022, dar Cabinetul Ciucă 

i-a minţit pe români. De atunci, 

aproape săptămână de săptămână 

s-au mai creat noi locuri de muncă 

în sistemul bugetar sau au aprobat 

scoaterea la concurs a unor 

posturi vacante. USR a solicitat 

în nenumărate rânduri ca aceste 

angajări la stat, pe bandă rulantă, 

să înceteze. Traversăm o perioadă 

de criză economică şi economiştii 

avertizează că 2023 va fi  mai greu 

şi mult mai imprevizibil”, a afi rmat 

deputatul Denisa Neagu, potrivit 

unui comunicat al USR.Conform 

USR, cele 555 de noi posturi 

sunt împărţite între AFIR - 150 

posturi, APIA - 249 posturi, ANIF 

- 78 posturi, ANPIS - 70 posturi şi 

Inspecţia Judiciară - opt posturi.  

. G.I.M.  

PRF PVL 000031
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, confort 1, 5/8, 

Micro 20. 56000 euro negociabil. 

Fără intermediari. Tel. 0751978496. 

(277004) 

 • Apartamente 2 camere Faleza 

superioară, parc Viva, bloc U6. 

0758175721. (277237) 

 • Vând ap. 2 camere. Tel. 0746801070, 

0743679875. (277310) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina I. 0753692315. (277198) 

 • Ap. 1 cam., Călugăreni, 27,61 mp, 

utilat, centrală, unei femei salariate. 

Exclus elevi, băieţi, familie, bărbaţi. 

Negociabil. 0742059928. (277213) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, central, curat, mobilat. Tel. 

0751136944. (277280) 

 • Ofer spre inchiriere apartament 

cu o camera, mobilat si utilat, zona 

Port. 0747225837 (277292) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren Coşbuc. 0767715546. 

Negociabil. (276981) 

 • Vând loc de casă în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. (277073) 

 • Vând teren 3000 mp parcela-

bil intravilan Slobozia Conachi şi 

2,5 ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

 FELICITĂRI  

 • Dragul nostru soţ, tătic şi bunic, îţi 

suntem alături zi de zi, cu gândul şi 

sufl etul, chiar dacă prezenţa uneori 

e imposibilă. Te vrem sănătos şi pu-

ternic ani în şir, să fi i liniştit şi fericit 

căci ne ai pe noi şi rămâi cel care 

ne va susţine în tot ceea ce facem. 

Astăzi te sărbătorim la frumoasa 

vârstă de 70 de ani şi abia aştep-

tăm să o facem şi la 100. La mulţi 

ani împliniţi! Beatrice, Nuţi, Irina şi 

Leonard. (277313) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

borverist. Salariu atractiv. Tel. 

0748211128. (277009) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori covrigi, modelatori 

pâine, patiseri. Tel. 0749455809. 

(277166) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (277194) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277206) 

 • As. de prop. nr. 321 caută fi rmă 

de construcţii pentru repararea scă-

rilor de la intrarea în bloc. Telefon 

0742216032. (277236) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, zona 

Micro 18 mag. Profi . Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(277240) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(277245) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B distribuţie 

produse alimentare. 0744635233. 

(277259) 

 • Caut bonă pentru un băieţel de 1,5 

ani. Program part time începând cu 

orele 13:00. Plata poate fi  la ora sau 

stabilim o variantă optimă pentru 

ambele părţi in funcţie de dispo-

nibilitatea bonei şi nevoile copilu-

lui. Salariu atractiv, zona Mazepa. 

Număr de contact: 0746801888. 

(277262) 

 • Angajam sofer categoria B. Relatii 

la telefon: 0745030934 (277275) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână. 

0742756438. (277297) 

 • 1. Conservator debutant - pe pe-

rioadă nederminată Cerinţe: - studii 

medii; - cunoştinţe operare PC - ni-

vel mediu (Microsoft Offi ce Word, 

Excell ) Dosarele pot fi  depuse la 

sediul instituţiei din str. Tecuci nr. 

3, bl. V3B, parter, pană la data de 

21.11.2022 ora 12,00. Informatii su-

plimentare (bibliografi e, conţinut 

dosar) luni - vineri, între orele 9,00 

- 13,10, la telefon 0236312502 sau 

pe site-ul muzeului. (277314) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în Suedia, construcţii. Tel. 

0046768151216. (277316) 

 • SC Construct Still 2002 SRL anga-

jează îngrijitor spaţii hoteliere. Rel. la 

0740281173. (277318) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

• AGENŢI DE SECURITATE

• DISPECERI 

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 002900

ANUNŢUL

privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe si alte Venituri Lo-

cale in temeiul art. 250 din din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Pro-

cedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, va face cunoscut 

ca in ziua de 14.11.2022 de ora 10.00 in str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, 

Galati, se va vinde la licitaţie urmatorul  bun imobil proprietatea debitorului: 

SC T HEAVEN RO SRL cu domiciliul fi scal in România, jud. Galaţi, mun.

Galaţi, Str. ENERGIEI Nr. 2 Bl. 11I Ap. 76, CUI 18932902, compus din:

Constructie avand destinatie de Anexe gospodaresti ale exploatatiilor 

agricole cu  suprafata  construita 630,50mp, situat in extravilanul municipiu-

lui Galati T107, P7 LOT1/1.

Nr.cadastral 108825

Preţ de  pornire la licitaţie este de 1.883.000 lei (pret stabilit conform ra-

portului de evaluare intocmit de evaluator autorizat Tanasa Florentin-Emil).

Preţul nu contine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să 

instiinţeze despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilită 

pentru vânzare.

Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până in ziua 

precedentă termenului de vânzare următoarele:

• oferta de cumpărare;

• dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de 

pornire a licitaţiei;

• imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant;

• pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie de pe certi-

fi catul unic de inregistrare eliberat de ofi ciul registrului comerţului;

• pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba 

romana;

• pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

• declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestaţie la 

instanţa judecătorească competentă, in termen de 15  zile de la comunicare 

sau luare la cunostinţă , in conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 

207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare publica, cu modifi cările si completările ulterioare.

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind 

Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare pu-

blica, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat 

in str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, 

amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 002897

ANUNŢUL

privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe si alte Venituri 

Locale in temeiul art. 250 din din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de 

Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, va face cunos-

cut ca in ziua de 15.11.2022 de  ora 10.00  in  str. Domnească  nr. 13 bl. 

L parter, Galati, se va vinde la licitaţie urmatorul  bun imobil proprietatea 

debitorului: SC ROMPESGAL SRL cu domiciliul fi scal in România, jud. Ga-

laţi, mun. Galaţi, Str. GEORGE COSBUC Nr. 31 Bl. M3 Ap. 94 Sc. 3, CUI 

13768141, compus din:

Spaţiu comercial situat in Galaţi, str. Pinului c/c str.Piersicului cu o 

suprafaţă construită de 66,49mp si o suprafaţă utilă de 51,73mp. Terenul 

aferent acestui spaţiu nu face obiectul vanzarii.

Nr. cadastral 8000

Preţ de  pornire la licitaţie este de 155.000 lei (pret stabilit conform 

raportului de evaluare intocmit de evaluator autorizat Tanasa Florentin-Emil).

Preţul nu contine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să instiinţe-

ze despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până in ziua 

precedentă termenului de vânzare următoarele:

• oferta de cumpărare;

• dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de por-

nire a licitaţiei;

• imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant;

• pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie de pe certifi -

catul unic de inregistrare eliberat de ofi ciul registrului comerţului;

• pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba 

romana;

• pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

• declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestaţie la 

instanţa judecătorească competentă, in termen de 15  zile de la comunicare 

sau luare la cunostinţă , in conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 

207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare publica, cu modifi cările si completările ulterioare.

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind 

Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare pu-

blica, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare , vă puteţi adresa la sediul nostru situat 

in str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, 

amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 002898

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 LICITAŢII  

 DIVERSE  

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 

teracotă. 0726835985 (277289) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (277290) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (277291) 

 • Meseriaş execut: gresie, faianţă, 

amenajări interioare. 0762629083. 

(277321) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277317) 

 LICITAŢII  

 • Creţu Laura Insolv Ipurl, cu sediul 

în Galaţi, str.Mihail Kogălniceanu 

nr.23A, în calitate de lichidator ju-

diciar al SC PETRONICTEC SRL 

organizează licitaţie publică cu 

strigare pentru vânzarea stocului 

de materiale reciclabile (peturi din 

plastic), aproximativ 25t, la cel mai 

mare preţ oferit. (277306) 

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA organi-

zează în data de 11.11.2022, ora 

10.00 la sediul societăţii din Galaţi, 

str. Traian nr. 63, licitaţie publică cu 

strigare pentru închirierea următoa-

relor spaţii: PIATA MICRO 17 HALA 

NOUA – spatiile comerciale D21 – 

19,30 mp si G1 – 8,45 mp, PIATA 

CENTRALA – spatiul comercial 

C1.36 – 43,54 mp, PIATA MICRO 14 

– spatiul comercial PM14.H – 272,51 

mp, PIATA MICRO 40 - spatiul C3.3 

– 55 mp. Procurarea documentaţi-

ei şi înscrierile se fac până la data 

de 09.11.2022, ora 15.00 la sediul 

societăţii. Informaţii suplimentare 

la telefon 0711004025, 0711004827 

– Birou Contracte. (277308) 

 CITAŢII  

 • Consorţiul format din C.I.I. 

Cristescu Valeria Georgeta şi Creţu 

Laura Insolv Ipurl, prin CREŢU 

LAURA INSOLV IPURL notifi că 

deschiderea procedurii insol-

venţei împotriva debitorului SC 

KAOLA-COM SILVER SRL, dosar 

839/96/2022, Tribunalul Harghita. 

(277315) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1330 din 16.06.1995 pe nume-

le Gheorghiu Alecu şi Anghelina, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 13, rândul 

2, locul 1, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (277307) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 183 

din 15.09.2003, pe numele Avram 

Ovidia, pentru locul de înhumare din 

cimitirul Sf. Lazăr, sola T, parcela 3, 

rândul 5, locul 19, suprafaţă 3,75. Se 

declară nul. (277309) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, liber, cu lucra-

re- „Sf. Lazăr“, şi unul la „Ştefan 

cel mare, fără lucrare, cu oseminte. 

Telefon 0743796992. (277283) 

 • Vând două biciclete de damă, 

Germania. 0762107209. (277311) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut o 

doamnă modestă, vârsta 40-50 ani. 

Nu răspund la mesaje. 0757439939. 

(277235) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 

rigips, parchet etc. Demolăm case, 

pereţi, apartamente; scule de ul-

timă generaţie. Tarife discutabile. 

0741258882. (276974) 

 • Expert contabil, contabilitate, per-

sonal, cenzor asociaţii. 0722207522. 

(276978) 

 • Firmă execută lucrări hidroizolaţii 

şi reparaţii hidroizolaţii. Oferim ga-

ranţie. 0744229682. (277243) 

 DECESE  

 • Cu nemărginită tristeţe 

aducem un pios omagiu la 

trecerea în nefi inţă a distin-

sului nostru coleg

DR. ROMEO CIOCĂNARU.

A plecat dintre noi prea 

devreme un om minunat şi 

un profesionist desăvârşit. 

Suntem alături de fami-

lia îndoliată de dureroasa 

şi ireparabila despărţire. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul în pace! Colegiul 

Medicilor Stomatologi Galaţi. 

(277294) 

 • Asociaţia Medicilor 

Stomatologi Galaţi anunţă 

cu profund regret trecerea 

la cele veşnice a reputatului 

nostru coleg

DR. ROMEO CIOCĂNARU. 

Gândurile şi rugăciunile 

noastre se îndreaptă către 

întreaga familie. Sincere 

condoleanţe! (277295) 

 • Sincere condoleanţe fam. dr. 

Ciocănaru. Dr. Mitrofan şi dr. 

Gherghişan. (277305) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et, amintim 

trecerea a 5 ani de zile de la 

plecarea pe drumul eternităţii a 

iubitei noastre mame şi bunici,

GAVRUŞ MARIA 

MAGDALENA.

Nu te vom uita niciodată! Fiii: 

Adinel şi Valentin Gavruş, nepo-

tul David şi nurorile Iuliana şi 

Mioara. (277230) 

 • Cu durere în sufl et, amintim 

trecerea a 10 săptămâni de la 

plecarea dintre noi a iubitului 

nostru tată şi bunic,

GAVRUŞ VASILE.

Nu te vom uita niciodată! Fiii 

Adinel şi Valentin Gavruş, nepo-

tul David şi nurorile Iuliana şi 

Mioara. (277231) 

 • Se împlinesc 17 ani de dor şi jale, 

de când

TINCUŢA,

o mamă iubitoare şi o soţie deose-

bită, a plecat la Domnul. Victor şi 

George. (277285) 

 • Lacrimi, durere, dor nesfârşit, 

pe tristul mormânt,

la 18 ani de la despărţirea de 

iubitul meu fi u,

PAUL GABRIEL CULCEVICI.

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Vei rămâne mereu prinţul 

meu. Mama. (277296) 

ANUNŢUL

privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe si alte Venituri Lo-

cale in temeiul art. 250 din din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Pro-

cedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, va face cunoscut 

ca in ziua de 16.11.2022 de  ora 10.00 in str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, 

Galati, se va vinde la licitaţie urmatorul  bun imobil proprietatea debitorului: 

SC RODRIAN SRL cu domiciliul fi scal in România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, 

Str. 1 DECEMBRIE 1918 Nr. 2 Bl. S6C Ap. 14, CUI 14718923 compus din:

Imobil cu destinatia spatiu comercial (BAR), situat in mun. Galati , Piata 

Micro 14, str.Tecuci nr.195, terenul aferent spatiului nu face obiectul  vanza-

rii.

Nr. cadastral provizoriu este 141

Preţ de  pornire la licitaţie este de 92.000 lei( pret stabilit conform raportu-

lui de evaluare intocmit de evaluator autorizat Tanasa Florentin-Emil).

Preţul nu contine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să 

instiinţeze despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilită 

pentru vânzare.

Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până in ziua 

precedentă termenului de vânzare următoarele:

• oferta de cumpărare;

• dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de por-

nire a licitaţiei;

• imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant;

• pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie de pe certifi -

catul unic de inregistrare eliberat de ofi ciul registrului comerţului;

• pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba 

romana;

• pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

• declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestaţie la 

instanţa judecătorească competentă, in termen de 15  zile de la comunicare 

sau luare la cunostinţă , in conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 

207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare publica, cu modifi cările si completările ulterioare.

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind 

Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare pu-

blica, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare , vă puteţi adresa la sediul nostru situat 

in str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, 

amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 002899

COMUNA FOLTEŞTI anunta publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru pro-

iectul „Modernizare drumuri in comuna Foltești, judetul 

Galaţi” propus a fi  amplasat in satele Foltești si Stoicani.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autoritatii competente pentru protectia 

mediului A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro la sectiunea  Regle-

mentari- Acordul de mediu- Documentatii procedura EIA 

Si EA- Memorii de prezentare 2022 si la Comuna Folteşti. 

Observatiile publicului se primesc zilnic pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 002901

PRF PVL 000026
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

4

1847  u Încetează din viaţă JACOB 
LUDWIG MENDELSSOHN 
- BARTHOLDY (n. 1809), 
compozitor, pianist, organist 
german, reprezentant de seamă al 
curentului romantic în muzică.
1856  u Încetează din viaţă PAUL 
DELAROCHE (n. 1797), pictor 
francez.
1877  u Se dă în folosinţă linia de 
cale ferată Tirighina - Galaţi.
1879  u Americanul James Jacob 
Ritty a patentat prima casă de 
marcat mecanică.
1890  u Se inaugurează, la Londra, 
primul sistem de cale ferată 
subterană electrificată [metrou].
1907  u Se naşte CELLA SERGHI (m. 
1992), prozatoare. A mai publicat 
memorialistică, literatură pentru 
copii.
1916  u Se naşte RUTH HANDLER 
(m. 2002), femeie de afaceri 
americană, creatoarea păpuşii 
Barbie.
1930  u Se naşte, la Ciureşti, jud. 
Galaţi, GEORGETA I. POPESCU, 
chimistă, laureată cu Premiul 
Academiei Române.
1946  u Intră în vigoare Actul 
constitutiv al Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru Educaţie, 
Ştiinţă şi Cultură (UNESCO), 
conform documentului adoptat 
la Conferinţa de la Londra din 16 
noiembrie 1945.
1956  u * Încetează din viaţă 
MARIA FILOTTI (n. 1883), actriţă 
de teatru şi film, distinsă cu înalte 
titluri şi ordine. Teatrul din Brăila 
îi poartă azi numele. * Invadarea 
Ungariei de către trupele 
sovietice şi instalarea guvernului 
contrarevoluţionar condus de 
Janos Kadar.
2003  u Se toarnă fundaţia 
primului bloc de locuinţe din 
cartierul „Siret“ [„Dimitrie 
Cantemir“] Galaţi.
2018  u Se desfăşoară la Galaţi 
(4 noiembrie - 9 decembrie) 
ediţia a XV-a a Festivalului 
Internaţional „Leonard“.

Unde vă puteţi 
înmormânta 
prietenii 
necuvântători
Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Astăzi vom aborda 

un subiect dureros pentru 

cei care au trăit experienţa 

despărţirii defi nitive de prietenul 

necuvântător, dar cât se poate 

de real şi de util. Unde vă puteţi 

îngropa animalul de companie.

Pentru stăpânii adevăraţi, nu 
a fost niciodată „doar un câine”, 
„doar o pisică” sau „doar un papa-
gal”. A fost un veritabil membru al 
familiei sau un prieten drag. Toc-
mai de aceea, problemele lui de să-
nătate sau pierderea lui ne afectea-
ză profund. Iar una dintre poverile 
care se adaugă durerii apăsătoare 
că animalul a părăsit această lume 
este unde îl îngropăm.

Cei care locuiesc la casă pot 
găsi, în grădină sau curte, un loc 
în care prietenul să-şi doarmă som-
nul de veci. Dar pentru persoanele 
care locuiesc la bloc nu este atât de 
uşor. Iar variantele înmormântă-
rii în curtea blocului, într-un parc 
ori pe terenurile de la marginea 
oraşului nu sunt chiar cele mai 
fericite.

Conform legii, puteţi îngropa 
orice animal de companie numai 
cu ajutorul fi rmelor care au permi-
siunea legală de-a face acest lucru, 
în caz contrar încălcaţi normele 
veterinare și sanitare, dar şi pre-
vederi referitoare la bunăstarea 
populaţiei.

Fireşte, o simplă căutare pe in-
ternet vă poate oferi date despre 

cele mai apropiate cimitire dedica-
te animalelor de companie. Iar cel 
mai nou spaţiu de acest fel tocmai a 
fost deschis în judeţul Braşov, la in-
trarea în Codlea, pe DN1. Cimitirul 
oferă servicii de înhumare pentru 
toate animalele de companie.

După cum explică administra-
torii în pagina de Facebook dedica-
tă acestui spaţiu, în cadrul cimiti-
rului sunt parcele pentru diverse 
specii de animale în funcţie de ta-
lia şi de rasa acestora, fi e că e vorba 
de câini, pisici, papagali, hamsteri, 
broaşte ţestoase etc. Există un de-
pozit frigorifi c special amenajat 
pentru a putea păstra animalul 
până la momentul înhumării, dar 
şi o cameră special amenajată unde 
stăpânul să-şi poată lua rămas-bun 
înainte de înmormântare.

Potrivit presei braşovene, pre-
ţul unui loc de veci pornește de la 
150 de lei, la care se adaugă și cos-

turile pentru înhumare care încep 
de la 550 de lei. Reprezentanţii ci-
mitirului spun că oferă și sicrie, în 
funcţie de mărimea necuvântătoa-
relor, dar și locuri de veci VIP.

„E în fi rea lucrurilor și în fi rea 
vieţii ca ceea ce are început să aibă 
și sfârșit. Și animăluţele noastre 
dragi, adevăraţi membri cu drep-
turi egale ai familiei, dispar din 
vieţile noastre, lăsând uneori go-
luri ireparabile și regrete. Cu toate 
acestea rămân amintirile. Amin-
tirile unei vieţi fericite, împlinite, 
amintirile unei prietenii sincere și 
dezinteresate”, spune administra-
torul cimitirului.

Iar sfatul valabil pentru cei care 
au pierdut pe cineva drag, cu patru 
picioare sau cu două, este acelaşi: 
„Încercaţi să vă amintiţi nu mo-
mentul morţii sale, ci situaţiile 
pline de bucurie și veselie pe care 
le-aţi trăit împreună…” . A.M.

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de grafică “Din dragoste pentru 
frumos”, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Crizantema 
- regina toamnei”, “Fructe şi seminţe - Roadele 

pământului”, “Simfonia florilor”, pictură realizată 
de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 
Teologic “Sf. Ap. Andrei”, “Peşti din timpuri 
arhaice”, “Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, 
“Afară din apă”, “Specii invazive din România”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Diversitatea mineralelor”, 
“Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:51 am

apune

54:52 pm

meteo 4 noiembrie România & Europa 

Timişoara

21 1313

Cluj

15  88

Bucureşti

20 1010

Galaţi

17 1010

Constanţa

18 1313

Braşov

18  77

Londra

13  55

Paris

13  66
Madrid

17  44
Roma

20 1010

Chişinău

15  88
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 17 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Sunt 7 la sută șanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 12 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 61 la sută.  . surse online
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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ISACCEA 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt favorizate discuţiile, te 

simţi mai liber în a-ţi exprima 

gândurile, temerile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Munceşti mult azi, şi chiar cu 

mult spor! Faci promisiuni sau 

cineva îţ promite ceva.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

E nevoie de implicarea ta în 

unele treburi ce ţin de cămin, 

chestiuni ce ţin de familia 

extinsă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dai dovadă de efi cienţă în 

sectorul carierei, eşti muncitor, 

determinat să duci sarcinile la 

bun sfârşit.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi e nevoie să 

regândeşti anumite chestiuni de 

ordin fi nanciar. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vin azi unele efecte frumoase 

alte acţiunilor tale din trecut, ale 

unor decizii înţelepte pe care le-

ai luat cu ceva timp în urmă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai parte de o zi foarte 

interesantă, în special în sfera 

vieţii sociale. Poţi vindeca o 

supărare din trecut.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Eşti mai nostalgic. S-ar putea să 

ai tot felul de gânduri legate de 

trecut, să fi i prins de amintiri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi lua unele hotărâri legate 

de acte, poţi accepta un proiect 

nou. Cauţi să rezolvi confl ictele 

mai vechi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să apară ceva 

imprevizibil şi să fi e nevoie să 

rezolvi lucrurile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu-ţi scapă nimic, eşti mai critic, 

taxezi imediat ce observi o 

nedreptate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Apar unele cheltuieli 

imprevizibile. Astrele îţi 

sugerează să calculezi cu 

atenţie.

horoscop
4 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 4 NOIEMBRIE 

PUZZLE MORTAL
TV 1000. ora 23,55, horror, mister, thriller, 2004, SUA, Australia

Cu: Danny Glover, Leigh Whannell, Cary Elwes         u

Titlu original: Saw   u Încă de la prima secvenţă a filmului „Saw“, 
publicul este aruncat în mijlocul acţiunii: doi bărbaţi se trezesc într-o 
toaletă subterană, amândoi fiind legaţi cu lanţuri de perete. Nu ştiu 
decât că unul dintre ei trebuie să-l ucidă pe celălalt în opt ore sau 
amândoi vor muri.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 noiembrie

remember
Paul Delaroche (1797-1856)

Pictorul Paul Delaroche s-a 
născut pe data de 17 iulie 1797 
la Paris.

A studiat sub îndrumarea 
profesorului Louis Étienne 
Watelet şi a celebrului pictor 
Antoine-Jean Gros. Un interes 
deosebit îl prezintă lucrările „La 
mort d’Elisabeth” şi „Le supplice 
de Jane Grey”.

Paul Delaroche a expus 
pentru prima dată în anul 1822.

Primul mare succes l-a 
avut în anul 1829, cu lucrarea 
„Jeanne d’Arc en prison”. A 
continuat să se specializeze în 
tablouri istorice mari, adesea de 
natură tragică şi caracterizate 
„printr-o atenţie deosebită la 
detaliile fi ne”.  Activitatea sa, 

în mare parte, s-a desfăşurat 
la „French Academie de Beaux 
Arts”, unde a fost şi profesor de 
pictură. În anul 1837, a câştigat 
realizarea unei picturi uriaşe în 
hemiciclul teatrului de premiere 
al „Ecole de Beaux Arts” din 
Paris, înfăţişând 75 dintre cele 
mai eminente personalităţi din 
fi losofi e, pictură, sculptură şi 
arhitectură. Deşi fi nalizat în 
anul 1841, a fost grav afectat 
de incendiul din anul 1855. 
Delaroche a început restaurarea 
imediat, dar a decedat la data 
de 4 noiembrie 1856, înainte de 
a face progrese semnifi cative. 
Lucrarea a fost terminată de 
Joseph-Nicolas Robert-Fleury. 
. V.G.

Lucreţiu Pătrăşcanu s-a născut 
pe data de 4 noiembrie 1900, la 
Bacău. Tatăl său este scriitorul 
D.D. Pătrăşcanu (1872-1937), iar 
mama sa, Lucreţia, provenea din-
tr-o veche familie boierească. Lu-
creţiu Pătrăşcanu a benefi ciat de 
o educaţie aleasă şi a cunoscut în 
familie personalităţi ale culturii 
române din acea vreme, precum 
C. Stere, I. Slavici, G. Galaction, 
M. Sadoveanu ş.a.

A absolvit, în anul 1922, cu 
„magna cum laude” ştiinţele ju-
ridice din Bucureşti, iar în anul 
1925 şi-a luat doctoratul la Facul-
tatea de Filosofi e a Universităţii 
din Leipzig, cu teza „Reforma 
agrară din România Mare şi ur-
mările ei”.

A participat la câteva congrese 
ale Partidului Comunist, printre 
care cel de la Moscova, din anul 
1931, când a fost ales şi în Comi-
tetul Central. În perioada inter-
belică, ca activist comunist este 
arestat şi încarcerat de câteva 
ori la Jilava, Văcăreşti, Tg. Jiu. 
Ca reprezentant al Partidului 
Comunist, a avut câteva întreve-
deri, începând din anul 1943, cu 
reprezentanţi ai Palatului Regal, 
în vederea răsturnării dictaturii 
antonesciene, a scoaterii Româ-
niei din război şi a alăturării 
acesteia de partea Coaliţiei Naţi-
unilor Unite. Lucreţiu Pătrăşcanu 
s-a afl at în fruntea delegaţiei care 
a plecat la Moscova, la 29 august 
1944, pentru încheierea armisti-
ţiului cu Naţiunile Unite şi a făcut 
parte din delegaţia ofi cială a Ro-

mâniei la Conferinţa de Pace de 
la Paris, din anul 1946, alături de 
Gheorghe Gheorghiu-Dej, Gheor-
ghe Tătărescu ş.a.

Lucreţiu Pătrăşcanu este per-
ceput ca un contracandidat pu-
ternic pentru cei care doreau să 
obţină conducerea partidului, şi, 
ca un redutabil adversar chiar de 
către Gheorghe Gheorghiu Dej, 
prim-secretar al PCR, cu care avu-
sese confl icte şi opinii politice di-
vergente. În anul 1946 susţine la 
Cluj un discurs, în cadrul căruia 
rosteşte fraza „Înainte de a fi  co-
munist, sunt român”, motiv de a fi  
acuzat ulterior pentru „abateri în 
problema naţională”. Confl ictul 
său cu conducerea PCR de la acea 
vreme se adânceşte. La 28 aprilie 

1948, Lucreţiu Pătrăşcanu este 
arestat din dispoziţia lui Gheor-
ghe Gheorghiu-Dej şi cercetat de 
către o comisie special alcătuită.

Lucreţiu Pătrăşcanu a fost acu-
zat că a fost „agent al serviciului 
de spionaj englez” şi că „a dus o 
activitate criminală pentru para-
lizarea acţiunilor PCR şi nimici-
rea din interiorul partidului”. În 
vara anului 1952 a fost constitu-
it un colectiv special de anchetă. 
Procesul, de tip stalinist, s-a des-
făşurat în clădirea Tribunalului 
Militar Bucureşti.

Sentinţa dată la 14 aprilie 1954 
a fost „condamnarea la moarte”.

Lucreţiu Pătrăşcanu a fost exe-
cutat la închisoarea Jilava, la 16/17 
aprilie 1954. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Lucreţiu Pătrăşcanu, 
jurist, om politic
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reţeta zilei
Omletă 
cu plăcintar 
și halloumi

INGREDIENTE. Ulei, 4-5 felii 

brânză halloumi, 5-6 felii dovleac copt, 1 ardei 

kapia, felii, 2 căţei de usturoi, mărunţiţi, 2-3 

ouă, bătute, pătrunjel;

PREPARARE: Prăjește feliile de 

brânză la tigaie într-un pic de ulei. Lasă-le 

deoparte. Folosind aceeași tigaie, prăjește și 

dovleacul copt. Adaugă ardeiul și usturoiul, 

așază deasupra feliile de halloumi, iar peste 

toate toarnă ouăle bătute. Acoperă și lasă pe 

foc cam 2 minute. Dă la cuptor 10 minute la 

170oC. Servește presărat cu pătrunjel proaspăt.  

. A.F. 

Revista „Şcoala gălăţeană“, 
la un nou număr
ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

„Puterea exemplului (despre 

Concursul judeţean de 

Educaţie civică)“ este titlul unui 

interesant articol semnat de  

consilierul educativ Lucreţia 

Iancu de la Şcoala Nr. 1 

Umbrăreşti, text care deschide 

ediţia pentru luna octombrie 

a revistei „Şcoala gălăţeană“ 

- „publicaţie de informaţie 

şi opinie pedagogică editată 

de Casa Corpului Didactic şi 

Asociaţia Profesională „Şcoala 

gălăţeană“.

Revista conţine şi un amplu 
interviu realizat de profesorul 
Ghiţă Nazare cu directoarea 
Centrului Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională, psiholog 
Diamanta Bulai.

Printre articolele profesori-
lor din judeţul Galaţi îl găsim şi 
pe cel al Mioarei Gradea despre 
participarea ansamblului „Bo-
boceii Cudalbiului“ la festival, 
despre cum s-a desfăşurat „Şcoa-
la de vară la Şcoala Nr. 26“, dar 
şi despre Tabăra de creaţie „Ti-
nere condeie“ despre care scriu 
bibliotecara de la CNCN, Elvira 
Alexandrescu, prof. Iris Ghimpu 
de la Liceul „Racoviţă“, dar şi in-

spectoarea de specialitate Eleny 
Cojocaru. Cum revista nu aparţi-
ne doar profesorilor, paginile ei 
găzduiesc şi câteva texte ale ele-

vilor care s-au făcut remarcaţi la 
concursul respectiv: „O ultimă 
comandă“ de Irina Maria Pavel 
de la Liceul „Emil Racoviţă“ şi 

„O seară de august“ de Nicoleta 
Capotă, de la Colegiul Naţional 
„Spiru Haret“.

Mai putem citi, de asemenea, şi 
despre „Casa Gheorghe Gheorghiu 
Dej“, semnat de prof. Sorin Langu, 
„Festivalul Dacic Piroboridava“, 
consemnat de Daniel Dojan, di-
rectorul Muzeului „Teodor Cincu“ 
din Tecuci, dar şi despre „Thobor 
- un brand al educaţiei tecucene“, 
material despre echipa de robotică 
de la Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş“, care câştigă premii după 
premii.

Printre articolele interesante se 
numără şi „Învăţământul special 
la răscruce de drumuri“, prezen-
tări de carte semnate de Liviu Ciu-
percă, Vasile Leonte (Octavian Mi-
halcea şi ”Patima cheilor“) şi Ghiţă 
Nazare care scrie, printre altele, şi 
despre „Diocleţian între apoteoză 
şi blestem“, volumul semnat de gă-
lăţeanca Violeta Ionescu.

O pagină întreagă este dedica-
tă amintirii scriitorului, jurna-
listului şi omului de cultură Dan 
Plăeşu, care s-a stins anul acesta şi 
despre care scriu cu emoţie Katia 
Nanu, Liviu Ciupercă şi Valeriu 
Valegvi. Tot despre o altă pierdere 
consemnează, în fi nal de revistă, 
şi Onuţ Valeriu Atanasiu în artico-
lul „Profesorul Neculai Beldiman 
trece în amintire“.  , 

INFORMAŢIE ŞI OPINIE PEDAGOGICĂ , SEMNAL

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Uniforma școlară poate fi  o op-
ţiune atât timp cât nu devine un 
instrument de excluziune pentru 
elevi, a declarat noul ministru al 
Educaţiei, Ligia Deca. Din punctul 
său de vedere, familiile care nu pot 
achiziţiona o astfel de uniformă 
din cauza fondurilor insufi ciente 
ar trebui să fi e ajutate de către stat. 
„Uniforma şcolară poate fi  o opţi-
une câtă vreme ea nu devine in-
strument de excluziune. Nu cred 
că putem impune copiilor, care au 
garantat dreptul la educaţie, să 
cumpere o uniformă, atunci când 
familiile lor nu-şi pot permite. Deci 
uniforma poate fi  un instrument 
pentru a nu avea diferenţieri din 
punct de vedere social, dar când 
copiii nu-şi pot permite, trebuie să 
fi e asigurată, ca dreptul la educa-
ţie să fi e garantat“, a declarat mi-
nistrul, într-o conferinţă de pre-

să. Pe lângă subiectul uniformei 
școlare, ministrul a mai spus că, 
în opinia sa, practica învăţămân-

tului în trei schimburi nu este una 
care să ducă la calitatea pe care toţi 
elevii și părinţii o vor în sistemul 

educaţional și nici micșorarea orei 
la 35 sau 40 de minute nu este o 
opţiune. .

Noul ministru al Educaţiei, 
despre uniformă și orele în trei schimburi

tv
mania
Viaţa de după 
Spania

u CRBL. „Pe toate 
le-am cărat. Aproape o sută de 
perechi sunt. Ce-mi pare rău 
este că nici măcar nu-mi vine 
să le mai port. Multe dintre 
perechi nu mai fac parte din 
ce-mi place mie să port acum, 
da’ mi-e şi foarte greu să mă 
despart de ele”, a mărturisit 
CRBL, la „Vorbeşte lumea”, 
pe Pro Tv, despre celebra lui 
colecţie de încălţări pe care a 
dus-o în Spania şi a readus-o 
acasă. Aici e musai să fac o 
paranteză: „Vedeţi, domnilor, 
că nu doar colecţiile de pantofi  
ale partenerelor voastre strâng 
praf?! Uite, şi a lui CRBL”. „Am 
o pereche la care şterg praful 
zi de zi, pentru că la ce valoare 
au ajuns pe piaţă, trebuie să am 
foarte mare grijă de ei. Perechea 
asta era vreo 17.000 de euro, 
acum e vreo 20.000. Eu am dat 
400 de euro acum vreo opt ani, 
SH fi ind. N-am dat în viaţa mea 
mai mult de 200 de euro pe o 
pereche noi, dar trebuia să îi 
am. Aş vrea să-i vând doar ca 
să-mi iau o garsonieră sau o 
maşină”, a povestit artistul.

A stat doi ani întregi în 
Spania, dar cochetase cu gândul 
că se va stabili acolo încă de 
acum şase. Şi iată-l revenit 
pe meleagurile noastre, cu o 
piesă nouă, care va fi  prima pe 
următorul album – „Rock on 
Road” – şi pregătind primul 
turneu pe motocicletă din 
România, în 2023. „Cine mă 
cunoaşte ştie că-s nebun/ 
Cine nu mă ştie o să afl e 
acum!”, cântă CRBL. Cine-l 
contrazice? ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

t d i lit t El il fă t ţi l
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CRISTINEL LUCA   
cristi.luca@viata-libera.ro 

Programul Rabla Local, adresat 

persoanelor fi zice care doresc 

să caseze un autovehicul mai 

vechi de 15 ani, a fost amânat, 

din nou, pentru prima parte a 

anului 2023.

„Administraţia Fondului pen-
tru Mediu intenţionează să sim-
plifi ce procedurile de accesare a 
proiectelor fi nanţate din Fondul 
pentru mediu prin descentrali-
zarea unor programe, cu ajutorul 
primăriilor care se vor implica di-
rect în analiza şi implementarea 
proiectelor, aşa cum este cazul 
Programului de casare a autove-
hiculelor uzate. În acest context, 
ghidul Programului privind ca-
sarea autovehiculelor uzate va 
suferi modifi cări, urmând ca se-
siunea de lansare să aibă loc în 
prima parte a anului 2023. Peri-
oada şi modalitatea de depunere 

a cererilor de fi nanţare, însoţite 
de documentaţia aferentă, se vor 
stabili prin dispoziţia preşedin-
telui AFM”, a transmis instituţia, 
printr-un comunicat de presă. 

Este pentru a treia oară când 
lansarea programului Rabla Lo-
cal este amânată. Programul ar 
fi  trebuit să demareze în septem-
brie, dar a fost amânat pentru 14 
octombrie, apoi pentru 11 noiem-

brie. Acum, până la o nouă „ajus-
tare” a termenului, ar urma să 
înceapă în prima parte a anului 
viitor.

Prin intermediul acestui pro-
gram, persoanele fi zice care vor 
casa o mașină mai veche de 15 
ani vor putea primi, de la primă-
ria de care aparţin, un stimulent 
în valoare de 3.000 de lei, fără 
a fi  obligaţi să folosească acești 

bani pentru a cumpăra o mașină 
nouă. Totuși, acești benefi ciari 
nu vor putea cumpăra, timp de 
trei ani de la obţinerea banilor, 
o mașină cu normă de poluare 
Euro 4 sau mai mică.

Gălăţenii care vor dori să se 
înscrie în programul Rabla Local 
trebuie să se asigure că primăria 
localităţii în care locuiesc par-
ticipă la program. Ei trebuie să 
aibă domiciliul sau reședinţa în 
localitatea respectivă, să deţină 
un autovehicul uzat înmatricu-
lat pe numele lor de cel puţin 
cinci ani și să fi e în evidenţele 
fi scale ale primăriei respective, 
să nu aibă restanţe la plata ta-
xelor, impozitelor, amenzilor și 
contribuţiilor către bugetul de 
stat și cel local, să nu folosească 
aceeași mașină pentru a obţine 
diverse alte fi nanţări, inclusiv 
prin Rabla Clasic sau Rabla Plus, 
și să nu aibă condamnări defi niti-
ve pentru infracţiuni împotriva 
mediului.   .

SE VA FACE, DAR LA ANUL! . CASARE

MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut grani-
ţa în ultimele 24 de ore luate în 
calcul la raportare a crescut ușor 
faţă de intervalul precedent, 
dar a rămas la un nivel ridicat 
numărul celor care au cerut și 
au primit permise de protecţie 
temporară.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 380 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au venit 135 de ucraineni. 
Astfel, 515 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în judeţul nostru 
în ultimele 24 de ore monitoriza-
te, cu 48 mai mulţi decât în inter-
valul precedent. Oamenii sosiţi în 
ultimele 24 de ore nu au cerut azil, 

motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 269 de locuri.

Niciun refugiat ucrainean nu 
se afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea solici-
tărilor de azil la Galaţi. Ucrainenii 
au mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
joi, 3 noiembrie, la blocul M11 
erau 104 refugiaţi. La Baza „Side-

rurgistul“ erau libere toate locu-
rile disponibile, iar la internatele 
și sălile de sport erau ocupate 33 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 114 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat 55 de 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni.  . 

migraţie
 Peste 500 de ucraineni au luat cu asalt frontiera gălăţeană

PRF PVL 000035

ŞOFER PRINS            

CU UN PERMIS 

UCRAINEAN FALS
CONTROL. Un bărbat a 

fost depistat de poliţiștii de frontieră 

cu un permis de conducere fals. 

Şoferul, în vârstă de 48 de ani, a fost 

oprit miercuri, 2 noiembrie, de un 

echipaj din cadrul Sectorului Poliţiei 

de Frontieră Foltești, pe DN 26.  

> pag. 04

CĂSĂTORIE                  

ÎN LUMEA             

POLITICO-

MEDICALĂ
DA. Consilier judeţean PMP Galaţi, 

dr. Dumitru Işfan, medic primar, şeful 

Secţiei Chirurgie Toracică din cadrul 

Spitalului Clinic de Urgenţă “Sfântul 

Apostol Andrei”, tocmai a spus „DA”, în 

acest weekend. > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 vineri

31 oct. - 5 nov. 20221

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 oct. - 5 nov. 2022

44

PRF PVL 000027

Programul Rabla Local, 
amânat din nou

  u foto arhiva VL
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IMPRESARA LUPTĂ PENTRU A FACE DREPTATE FEMEILOR AGRESATE > PAGINA 20

În urmă cu doar câteva săptămâni, Anamaria Prodan a decis să intre în politicău

’
Am ieșit la luptă

ANAMARIA PRODAN
impresară

săptămâna 
4 - 10 noiembrie 2022

Anamaria
Prodan

preşedinţia preşedinţia 
RomânieiRomâniei

05sexologie
Mituri despre sănătatea 
sexuală. Păreri des 
întâlnite, dar eronate

03gastronomie
Gătești sfeclă roșie? 
Poate e timpul 
să începi
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Oh, dar am avut bucuria să 

vizitez recent şi marele Muzeu 

Brukenthal de la Sibiu! Mobilier 

fi n, fastuos, artă veche a marilor 

maeştri ai lumii, dar şi a artiştilor 

români din contemporan, 

armurărie fastuoasă, împodobită 

cu mare artă, manuscrise vechi, 

pot fi  admirate în voie aici!

„Muzeul Brukenthal a fost fon-
dat de către [baronul] Samuel von 
Brukenthal, guvernatorul Tran-
silvaniei (1777–87), în propria sa 
reședință în stil baroc austriac, cu 
colecția sa de picturi, antichități, 
gravuri și cărți; găzduiește, de 
asemenea, colecții importante de 
etnografi e, artă populară și științe 
naturale” – găsim menţionat, cu 
mândrie naţională, în sofi sticata 
Enciclopedia Britannica!

Am să încep acum chiar de la o 
fascinantă operă de artă, vestită în 
toată lumea: „Omul cu tichie albas-
tră”, realizată de pictorul fl amand 
Jan van Eyck cu aproape şase vea-
curi în urmă – se pare că era chiar 
un... portret de prezentare intimă a 
unui candidat la mâna unei viitoare 
mirese.

Eram ghidaţi prin uriaşul mu-
zeu drept un... frumos premiu, 
oferit  pentru efortul nostru une-
ori istovitor, însă şi fascinant, după 
bunul său obicei, după fi ecare fes-
tival de reconstituire istorică prin 
ţară la care participăm, de către vo-
luntarul gălăţean Adrian Tăbăcaru, 
vicepreşedintele fi lialei gălăţene a 
Asociaţiei Culturale Tomis – Con-

stanţa. Un om care cultivă legături 
culturale în ţară şi peste graniţă!

Cu ce anume 
picta marele maestru

Am fost, de asemenea, foarte cu-
rios ca să afl u şi cât mai multe din 
tainele materiilor prime „topite” în 
minunata pastă a culorilor extrem 
de strălucitoare, în acelaşi timp 
foarte-foarte durabile, ale pictorului 
fondator al realismului, pe nedrept 
numit însă... „pictor primitiv”!  Am 
avut chiar norocul să găsesc, pe site-
ul https://heritagesciencejournal.
springeropen.com,  atât de preţioa-
se date despre aceste secrete, anali-
ze chimice ale experţilor britanici, 
unele chiar încă nepublicate! Cine 
este curios şi „sapă” trudnic poate 
fi  de multe ori răsplătit!

„Programul pe termen lung 
de examinare tehnică desfășurat 
la Galeria Națională, Londra, în 
timpul catalogării picturilor Școlii 
Olandeze a examinat materialele și 
tehnicile unei game largi de artiști, 
inclusiv van Eyck, van der Weyden, 
Bosch, Bruegel, Massys și Gossaert, 
dar și pictori mai puțin cunoscuți 
din aceeași perioadă. Cercetarea 
prezentată în acest articol reunește 
rezultatele acestui proiect, atât 
publicate, cât și pe cele nepublica-
te, consolidând tendințele care au 
apărut și aducând noi perspective în 
dezvoltarea materialelor artiștilor 
în această perioadă. O revelație no-
tabilă în timpul programului a fost 
descoperirea a doi aditivi pentru 
vopsea - sticlă pulbere incoloră și 
sulfat de zinc (vitriol alb) - probabil 
adăugați ca uscători. Noile analize 
cantitative ale compoziției sticlei 

prezentate aici se adaugă celor 
deja publicate și dezvăluie că spre 
sfârșitul secolului al XV-lea începe 
să se folosească sticla pulbere în pic-
tura în ulei și, ocazional, acolo unde 
uleiul este prezent în exces, a cau-
zat probleme de conservare, cum 
ar fi  defecte de uscare în vopsea. 
Aparițiile pigmenților neobișnuiți 
vivianit și fl uorit au fost identifi -
cate în câteva lucrări din secolul 
al XVI-lea. Principalele modifi cări 
întâlnite în perioadă au fost însă 
introducerea smalţului de pigment 
albastru - instabilitatea acestuia 
având consecințe asupra aspectu-
lui actual al picturilor - și a unui 
pigment mineral de cupru verde 
compus în principal din sulfat de 
cupru. Acesta din urmă s-a dovedit a 
fi  mult mai obișnuit decât se credea 
în trecut.

Marii maeştri, sub „lupa” 
electronică şi analizaţi 
chimic de experţi!

„Programul de catalogare pe 
termen lung al Galeriei Naționale 
[britanice] a fost o oportunitate de a 
cerceta o gamă mai largă de artiști, 
incluzându-i nu numai pe Jan van 
Eyck, Rogier van der Weyden, Hie-
ronymus Bosch, Pieter Bruegel cel 
Bătrân și Jan Gossaert, ci și pictori 
mai puțin cunoscuți din aceeași 
perioadă. Rezultatele primei etape 
a programului, concentrându-se pe 
picturile anterioare, au fost publi-
cate în volumul din 1997 al Buleti-
nului Tehnic al Galeriei Naționale, 
un număr special despre pictura 
nord-europeană timpurie, și în ca-
talogul școlar din secolul al XV-lea 
din 1998. Aceste descoperiri au fost 

actualizate în timpul cercetărilor 
mai recente asupra lucrărilor lui 
Rogier van der Weyden și Jan van 
Eyck, care au analizat materialele 
mai detaliat. Acest lucru a profi tat 
de tehnicile analitice mai sofi sticate 
disponibile acum, la fel ca și exame-
nele pentru catalogul școlar olan-
dez și francez din secolul al XVI-lea 
publicat în 2014.

Programul de catalogare a in-
clus examinarea tehnică a tuturor 
picturilor olandeze și franceze din 
secolele al XV-lea și al XVI-lea din 
Galeria Națională, aproximativ 120 
în total. Anumite lucrări au fost stu-
diate mai aprofundat decât altele, 
dar pentru aproape toate au fost 
prelevate cel puțin câteva mostre 
pentru a investiga compoziția vop-
selei și structura stratului. Nu a fost 
posibil, sau potrivit, să descriem în 
detaliu analizele din aceste cata-
loage academice istorico-artistice. 
(...) Unele dintre descoperiri au fost 
deja publicate în articole axate pe 
anumite materiale, dar aici sunt 
completate cu noi rezultate supli-
mentare și sunt reunite pentru a 
lua în considerare utilizarea lor în 

contextul specifi c al picturilor olan-
deze. Această privire de ansamblu 
oferă, de asemenea, o perspectivă 
asupra schimbărilor tehnice care 
însoțesc schimbările de stil eviden-
te atunci când se trece de la secolul 
al XV-lea la al XVI-lea.

Praf, piatră, 
sticlă, acizi = magia Artei!

Pigmenții găsiți în picturile din 
secolul al XV-lea erau familiari - 
verdeamur pentru verde, azurit și 
ultramarin pentru albastru, ver-
milion, plumb roșu și lacuri roșii 
pentru roșu și așa mai departe. 
Cele mai interesante au fost două 
materiale care nu au funcționat ca 
pigmenți, ci ca aditivi pentru a mo-
difi ca proprietățile vopselei: pulbe-
re de sticlă incoloră și sulfat de zinc, 
cunoscut și sub numele de vitriol de 
zinc sau vitriol alb. Acestea au fost 
văzute și în lucrările din secolul al 
XVI-lea, dar au existat diferențe în-
tre pigmenți în comparație cu pictu-
rile anterioare, cum ar fi  utilizarea 
ocazională a pigmenților rari fl uo-
rit și vivianit și, mai semnifi cativ, 
introducerea pigmentului albastru 
smalţ şi  a unui pigment mineral 
verde compus predominant dintr-
un sulfat de cupru.

Unele dintre descoperiri, 
pentru întâia dată publice!

„Unele dintre descoperiri au fost 
deja publicate în articole axate pe 
anumite materiale, dar aici sunt 
completate cu noi rezultate supli-
mentare și sunt reunite pentru a 
lua în considerare utilizarea lor în 
contextul specifi c al picturilor olan-
deze.” (Va urma) ,

Tuşele secrete, făurite 
din pulbere de sticlă, 
cupru verde şi vitriol alb!

ADMIRÂND AVERILE DE ARTĂ ALE BARONULUI VON BRUKENTHAL! (1) , COMORI

Sibiu - Piaţa Sfatului şi porumbeii Păcii  u foto V. Cilincă

Celebra capodoperă “Omul  u
cu tichie albastră” - un portret... 
matrimonial, nu cu mult mai mare 
decât o carte poştală de azi

Portalul maiestuos de la intrarea  u
în marele muzeu sibian!

Autoportret de van Eyck  u  foto: theartstory

 Una dintre sălile fastuoase din Muzeu u

Vopseaua van Eyck, roasă de dinţii  u
necruţători ai timpului!  
foto: National Gallery, Londra
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recomandare
Fajitas cu pește și pui

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

INGREDIENTE. 400 grame 
făină, 1 linguriţă sare, 1 lin-
guriţă praf de copt, 100 grame 
unt, 1 cană apă, 1 lingură ulei de 
măsline, 2 cepe, felii subţiri, 4 
căţei usturoi, zdrobiţi, 500 gra-
me piept de pui, fâșii subţiri, 
3 ardei grași, felii subţiri, 200 
grame fi le de șalău, fâșii subţiri, 
2 linguriţe condimente pentru 

taco, 2 linguriţe sos de soia, sa-
lată verde.

PREPARARE. Amestecă făina 
împreună cu praful de copt și pu-
ţină sare într-un bol mare. Adau-
gă untul și frământă cu mâinile. 
Pornește-ţi robotul de bucătărie și 
începe să amesteci aluatul. Toarnă 
treptat apa. Așază aluatul pe ban-
cul de lucru și rupe-l în 6-7 bucăţi 
egale, pe care le vei întinde. Încinge 
o tigaie la foc mic și prăjește fi ecare 
bucăţică de aluat întinsă, până când 

încep să se umfl e și să se rumeneas-
că. Acestea vor fi  turtele pentru fa-
jitas. Separat, încinge uleiul într-o 
tigaie la foc mediu, adaugă ceapa 
și usturoiul și gătește-le timp de 2 
minute. Adaugă pieptul de pui și 
rumenește-l. Adaugă peștele, condi-
mentele pentru taco și sosul de soia. 
Amestecă bine. Gătește preparatul 
încă 5 minute, amestecând între 
timp. Așază câteva frunze de sala-
tă verde peste lipii, apoi adaugă 2-3 
linguri compoziţie de fajitas. ,

GUSTOS ŞI SĂNĂTOS , SFATURI

Lapte 
de pasăre 
    INGREDIENTE. u 3 albuşuri, 
½ cană zahăr, 2 căni lapte,
3 gălbenuşuri, 1 lingură zahăr 
vanilat.

PREPARARE. u Adaugă 
albuşurile într-un castron,
presară doar un pic de sare,
apoi bate-le folosind mixerul.
Adăugă 2 linguri de zahăr şi 
omogenizează. Pune deoparte.
Încălzeşte laptele într-o oală 
la foc mic. Formează găluşte
din spuma de albuşuri, luând 
cu o lingură sau linguriţă,
şi pune-le în oala cu lapte. 
Fierbe 15 minute la foc mic, 
apoi trece-le pe o farfurie.
Adaugă gălbenuşurile, zahărul
rămas şi zahărul vanilat 
într-un castronaş şi amestecă-le 
până la omogenizare. Varsă 
acest amestec peste laptele
în care au fiert găluştele,
amestecă şi dă-l o dată
în clocot. Serveşte laptele
cu găluşte.  . M.Z.

reţete                   
de weekend

RULADĂ 

CU ZUCCHINI, 

OU ŞI ŞUNCĂ
INGREDIENTE. 2 zu-

cchini, 4 ouă, bătute, 100 grame 

parmezan ras, sare, piper, 200 

grame cremă de brânză, 150 grame 

șuncă, felii subţiri.

PREPARARE. Dă cei doi 

zucchini pe răzătoare și adaugă-i 

într-un bol mare. Amestecă cu ouă 

bătute, parmezan, sare și piper 

folosind o spatulă. Toarnă compo-

ziţia într-o tavă de cuptor tapetată 

cu hârtie de copt. Dă la cuptor 

pentru 20 de minute, la 180 de grade 

Celsius. Scoate tava din cuptor și 

înlătură hârtia de copt. Așază frittata 

de dovlecei pe o altă hârtie de copt, 

unge-o cu cremă de brânză și așază 

feliile de șuncă presată. Rulează 

frittata dintr-un capăt înspre celălalt. 

Dă-o la frigider pentru 60 de minute 

înainte de a o servi. Înfășoar-o bine 

pentru a-i menţine forma rotundă. 

. M.Z. 

Găteşti sfeclă 
roşie? Poate 
e timpul să începi

CONOPIDĂ 

CU ROŞII                          

ÎN FOI DE VARZĂ
INGREDIENTE. 5 foi 

varză (albă și/sau roșie), 1 conopidă, 

desfăcută în fl orete, piper, 1-2 

linguriţe paprika, sare, pătrunjel, 

tocat, coriandru, tocat, 50 g spanac 

baby, 50-60 g varză roșie, rasă, 

50-60 g varză albă, rasă, ulei de 

măsline, 1 ceapă verde, tocată, 

5 roșii cherry, tăiate.

PREPARARE. Tape-

tează o tavă cu hârtie de copt și 

așază foile de varză. Umple-le cu 

conopidă și asezonează cu piper, 

paprika, sare, pătrunjel și coriandru. 

Mai adaugă spanac baby, varză 

rasă și stropește cu ulei de măsline, 

apoi bagă la cuptor 20 minute la 

180oC. Scoate tava și mai adaugă 

ceapa verde și roșiile cherry. Dacă 

dorești, mai poţi pune sare și piper. 

Acoperă cu folie de aluminiu și mai 

lasă la cuptor 10 minute la 180oC, 

potrivit sodelicious.ro.  . M.Z. 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cât de des găteşti sfeclă roşie? 
Dacă răspunsul tău este „nu prea 
des”, atunci poate te convingem 
să te răzgândeşti. Ştim, poate 
fi  difi cil de pregătit în bucătă-
rie, pentru că poate face totul 
să arate ca o scenă a crimei din 
cauza sucului roşu. Şi poate la 
prima degustare nu are cea mai 
grozavă aromă. Dar lucrurile se 
pot schimba atunci când înveţi 
câteva trucuri şmechere legate 
de sfeclă.

Datorită unor experienţe gro-
zave cu sfecla, am fost recent con-
vertită la „cultul” ei. Şi merită să 
te bucuri de ea mai des.

De ce să găteşti 
sfeclă roşie

Această rădăcinoasă are o aro-
mă dulce de savurat. Dar este şi 
foarte sănătoasă, doldora de vita-
mina C, acid folic şi potasiu. Exis-
tă mai multe varietăţi de sfeclă, 

însă probabil că tu o să găteşti 
sfeclă roşie cel mai des.

Un alt argument pentru consu-
mul des de sfeclă este conţinutul 
scăzut de calorii, ceea ce înseam-
nă că este bună pentru diete, şi 
conţine multe fi bre, care ajută 
la digestie. De asemenea există 
şi compuşi şi pigmenţi care pot 
ajuta la scăderea tensiunii arteri-
ale şi la îmbunătăţirea prestaţiei 
în timpul exerciţiilor fi zice.

Înainte să găteşti 
sfeclă roşie

Atunci când o alegi, ai grijă 
să aibă încă frunzele ataşate, sau 
cel puţin o bucăţică de tulpină. 
Pentru că tulpina menţine sucul 
în interior până când o găteşti. 
Pieliţa ar trebui să fi e netedă şi 
uscată, fără puncte întunecate 
sau moi. Ai grijă ca tulpina să 
fi e încă verde – asta înseamnă că 
este încă proaspătă. O poţi stoca 
în frigider timp de aproape o săp-
tămână, suntem sfătuiţi pe sode-
licious.ro.

Cum să o găteşti
După ce o speli şi o cureţi bine 

cu o perie, tai-o în bucăţi şi fi er-
be-o în apă sărată timp de aproa-
pe jumătate de oră, sau după ce 
a devenit mai fragedă. Apoi stro-
peşte-o cu ulei de măsline, adaugă 
nişte usturoi tocat şi puţin suc de 
lămâie. O să vezi cât de diferită va 
fi  aroma  după acest pas!

O poţi mura şi apoi folosi în sa-
late. Dar există multe alte idei pen-
tru cum să găteşti sfeclă roşie. 
O poţi mărunţi şi apoi 
unge pe pâine, chiar 
să adaugi nişte ta-
hini, năut, ulei 
de măsline şi 
lămâie.

Foloseşte 
sfecla roşie în 
tarte, clătite şi 
brioşe. Adaugă 
rondele în send-
vişuri. Orice ai ale-
ge, sfecla roşie este clar 
o decizie sănătoasă pentru 
tine.  ,

Poate nu este leguma 
la care se gândeşte 
toată lumea cu drag. 
Dar merită să găteşti 
sfeclă roşie mai des, 
pentru că poate fi  
foarte gustoasă 
şi sănătoasă.
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 OPŢIUNE 

„SNOOZE“ 

PENTRU 

„SUSPENDAREA” 

TAB-URILOR 

NEFOLOSITE
CHROME. Browserul 

Chrome este de notorietate pentru 

consumul mare de memorie RAM, 

noua funcţie „Snooze“ venind 

doar ca încă o încercare prin care 

Google încearcă să mai reducă 

din această problemă.   Vestea 

bună este că, de-a lungul timpului, 

memoria RAM a devenit atât de 

ieftină încât poţi „rezolva”  apetitul 

Chrome încă de la cumpărarea unui 

nou PC sau laptop. Însă nu toată 

lumea are „luxul” unui computer 

echipat cu 32GB memorie RAM. 

Rezervată pentru o actualizare 

viitoare, noua opţiune va permite 

utilizatorilor să suspende tab-

urile neutilizate, fără a le închide 

defi nitiv. Practic, va fi  ca la 

folosirea unui bookmark, doar că 

pagina respectivă rămâne teoretic 

deschisă şi cu conţinutul intact. 

Singurul dezavantaj este că la 

primul click pe tab-ul respectiv, 

vei avea de aşteptat ceva mai mult 

pentru ca acesta să fi e reactivat, 

durata variind în funcţie de puterea 

de procesare a dispozitivului. 

Potrivit descrierii oferite de Google, 

tab-urile bifate cu opţiunea 

„Snooze“ rămân într-o stare de 

aşteptare, fi ind reactivate imediat 

ce dai click pe ele. Deocamdată, nu 

este clar dacă funcţia „Snooze“ va 

fi  activată în mod automat pentru 

tab-urile rămase neutilizate mai 

mult timp sau este gândită strict 

pentru activare manuală. În cel din 

urmă caz, utilizatorii ar trebui să ştie 

mai întâi despre existenţa acesteia 

şi să-i aprecieze avantajele, lucru 

puţin probabil în cazul acelora 

fără aptitudini de ordin tehnic.  

.Remus Basalic 

Tesla
SUA investighează tehnologia de conducere autonomă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Departamentul de Justiţie al 
SUA a lansat anul trecut o in-
vestigaţie împotriva companiei 
americane Tesla în legătură cu 
rapoartele conform cărora ma-
şinile companiei pot fi  conduse 
autonom folosind tehnologia 
pilotului automat. După cum a 
transmis agenţia de presă Reu-
ters, citată de Adevărul, infor-
maţiile despre anchetă nu au fost 
dezvăluite anterior.

 Potrivit surselor agenţiei, an-
cheta a fost declanşată după mai 
multe accidente în care au fost 
implicate vehicule Tesla, acciden-
te survenite în timpul utilizării 
funcţiei de pilot automat. În ace-
laşi timp, conform Reuters, com-

pania a avertizat clienţii că tehno-
logia ajută la conducerea maşinii, 
dar nu o face autonomă.

 Anchetatorii verifi că dacă Tes-
la a indus în eroare consumato-

rii, investitorii şi autorităţile de 
reglementare susţinând capabi-
lităţile tehnologiei sale. Reuters 
admite că fi rma ar putea fi  acu-
zată în cele din urmă.

Agenţia a spus că Tesla nu a 
răspuns unei solicitări de comen-
tarii, menţionând că fi rma şi-a 
desfi inţat departamentul de re-
laţii cu mass-media în 2020. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vânzările giganţilor tehnologici 

Alphabet şi Microsoft au 

încetinit brusc, ceea ce 

sporeşte temerile legate de 

o încetinire a economiei, 

scrie BBC, citat de Mediafax. 

Alphabet, spre exemplu, 

compania care deţine Google 

şi YouTube, a declarat că 

vânzările au crescut cu doar 6 

la sută în cele trei luni până în 

septembrie, la 69 miliarde de 

dolari, pentru că fi rmele şi-au 

redus bugetele de publicitate. 

Cifrele de mai sus înseam-
nă că aceasta este cea mai 
slabă creştere trimestrială a 
fi rmei americane din aproape 
un deceniu, în afara începu-
tului pandemiei. Între timp, 
Microsoft a declarat că cererea 
pentru computerele sale şi alte 
tehnologii a scăzut. Vânzările 
sale au crescut cu 11 la sută, 
ajungând la 50,1 miliarde de 
dolari, marcând cea mai slabă 
creştere a veniturilor din ulti-
mii cinci ani.

 Consumatorii şi întreprin-
derile din întreaga lume îşi re-
duc cheltuielile, pe măsură ce 
preţurile şi ratele dobânzilor 
cresc, alimentând temerile le-
gate de o recesiune globală.

 Un dolar american puternic 
a afectat, de asemenea, multi-

REZULTATE ECONOMICE SUB AŞTEPTĂRI  .  TEMERI

Google şi Microsoft, 
afectate de încetinirea
economiei

online

PRF PVL 000031

naţionalele americane, făcând 
mai costisitoare vânzarea pro-
duselor în străinătate. Profi tul 
Alphabet a scăzut cu aproape 30 
la sută, la 13,9 miliarde de dolari 
în acest trimestru, în condiţiile 
în care veniturile din reclame pe 
YouTube au scăzut pentru prima 
dată de când fi rma a început să 
raporteze public. Creşterea vân-
zărilor la fi rmă a încetinit timp 
de cinci trimestre consecutive.

 Microsoft a declarat că se aş-
teaptă ca cererea pentru PC-urile 
sale şi pentru tehnologia de cloud 

computing să continue să scadă 
în acest an, deoarece clienţii din 
mediul de afaceri îşi reduc chel-
tuielile. De asemenea, vânzările 
în afacerea sa cu jocuri video 
Xbox s-au prăbuşit.

 Marile fi rme de tehnologie 
şi-au văzut vânzările crescând 
în timpul pandemiei, pe măsură 
ce consumatorii şi angajaţii au 
ajuns să se bazeze mai mult pe 
tehnologie. Dar soarta sectorului 
pare mai sumbră în climatul ac-
tual. În ultimele luni, Alphabet 
a declarat că încetineşte angajă-

rile, în timp ce Microsoft şi-a redus 
numărul de locuri de muncă.

Multe alte companii de tehnologie 
au decis să concedieze personal, in-
clusiv Netfl ix şi Twitter, sau să înceti-
nească ritmul de recrutare, cum ar fi  
platforma de socializare Snap. .

Profi tul Alphabet  u

a scăzut cu 

aproape 30 la sută
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 CE SĂ FACI 

PENTRU A-ŢI 

CREŞTE LIBIDOUL

PARTENERI. Când 

mintea este pregătită pentru o 

seară specială în doi, dar corpul 

încă nu, următoarele strategii te 

pot ajuta să intri destul de repede 

într-o atmosferă romantică, potrivit 

clickpentrufemei.ro. Frustrant 

şi enervant, uneori se întâmplă 

să ai acel sentiment că nu eşti 

tocmai gata pentru a te conecta 

cu persoana iubită, cu atât mai 

puţin să ajungi pe culmile plăcerii. 

În astfel de cazuri, doar mintea ta  

nu este pregătită. Aceste câteva 

modalităţi simple vă vor aduce pe 

aceeaşi lungime de undă! Alege ce 

ţi se potriveşte mai bine.

Jocuri de rol

. Dacă ai avut o zi plină, jocurile de 

rol te ajută să te deconectezi şi să 

scapi de realitatea ta pentru a te 

putea concentra asupra persoanei 

iubite. Cere-i să-şi imagineze o si-

tuaţie şi s-o pună în practică, astfel 

încât amândoi să vă puteţi concen-

tra pe introducerea celorlaltor per-

soane care vă pun într-o ipostază 

diferită faţă de cele obişnuite.

Concentraţi-vă 
pe zonele sensibile 

. Începeţi prin a vă concentra pe 

zonele voastre cele mai sensibile. 

Mângâierea gâtului, a pieptului, a 

coapselor sau a altor zone eroge-

ne vă poate aduce în prezent şi vă 

detaşează pe amândoi de grijile şi 

problemele cu care v-aţi ocupat 

mintea întreaga zi. Atingerile sen-

zuale şi variaţia intensităţii vă vor 

schimba rapid starea.

Activează-ţi simţurile 

. Simţurile sunt direct legate de 

libido. De aceea, în paralel cu alte 

moduri de a te conecta cu per-

soana dragă, ai putea încerca să 

mănânci ciocolată sau alte alimente 

afrodiziace. Ajustează şi intensita-

tea luminii. Pune o muzică potrivită, 

cearşafuri fi ne şi foloseşte uleiuri 

esenţiale cu arome senzuale.

Jocuri vechi cu reguli noi

. Dacă eşti în căutarea unei mo-

dalităţi distractive de a-ţi creşte 

libidoul, începe cu jocurile de 

societate pe care le ai în locuinţă. 

Adăugaţi amândoi reguli noi, pentru 

un plus de senzualitate. Pokerul sau 

scrabble se pot juca şi altfel pentru 

a vă apropia mai mult.  . I.C. 

metode 
rapide

PĂRERI DES ÎNTÂLNITE, DAR ERONATE  .  SFATURI

Mituri despre
sănătatea sexuală
 Este absolut normal ca 
informaţiile cu privire la 
sănătatea sexuală să fi e 
obţinute de la medicul 
specialist, dar multe 
persoane aleg să caute 
aceste informaţii pe internet. 
Poate o femeie să rămână 
însărcinată în timpul 
menstruaţiei? Este adevărat 
că anticoncepţionalele 
îngraşă? Pot lua o infecţie 
cu transmitere sexuală de 
pe vasul de toaletă? Acestea 
sunt doar câteva dintre 
miturile cele mai comune 
legate de sex. Iată, în cele ce 
urmează, cele mai comune 
idei preconcepute referitoare 
la sănătatea sexuală şi care 
este adevărul din spatele lor, 
potrivit medicalnewstoday.
com, citat de medlife.ro. 

Primul mit este acela con-
form căruia puteţi contracta o 
infecţie sau o boală cu transmi-
tere sexuală de pe capacul de la 
toaletă. Realitatea este că bolile 
cu transmitere sexuală şi infec-
ţiile nu pot trăi în afara corpului 
pentru o perioadă lungă de timp 
(în special pe o suprafaţă rece, 
precum capacul de la toaletă). În 
plus, acestea nu sunt prezente în 
urină, deci şansele să contractaţi 
o boală cu transmitere sexuală 
de pe capacul de la toaletă sunt 
foarte mici.

 Mit: Prima dată când 
faci sex nu poţi rămâne 
însărcinată 

Realitate: Pare că, în acest caz, 
şansele sunt în favoarea ta, dar 
nu există niciun motiv pen-
tru care să îţi asumi acest 
risc. Este la fel de probabil 
să rămâi însărcinată pri-
ma oară când faci sex 
la fel ca oricare altă 
dată. De fapt, 

unele statistici spun că 20 la sută 
dintre femei rămân însărcinate 
la mai puţin de o lună de când 
şi-au început viaţa sexuală.

 Mit: Nu poţi rămâne 
însărcinată în timpul 
menstruaţiei 

Realitate: Este puţin proba-
bil, dar totuşi posibil, mai ales 
dacă nu foloseşti un prezervativ 
sau pastile anticoncepţionale. La 
unele femei, ciclul menstrual du-
rează mai mult şi se suprapune 
cu începutul ovulaţiei, ceea ce în-
seamnă că sunt fertile. Mai există 
şi problema sarcinii în timpul pe-
rimenopauzei, atunci când ciclul 
menstrual nu mai este constant. 
În acest caz, experţii spun că este 
de preferat să se renunţe la anti-
concepţionale abia după un an de 
la ultima menstruaţie.

 Mit: Pilula de a doua zi 
provoacă un avort 

Realitate: Pastila de a doua 
zi nu este acelaşi lucru cu pas-
tilă RU-486, care provoacă un 
avort. De fapt, dacă luaţi pastila 
de a doua zi şi sunteţi deja însăr-
cinată, aceasta nu va face nicio 
diferenţă.

 Mit: Anticoncepţionalele 
îngraşă 

Realitate: Ideea conform că-
reia anticoncepţionalele îngraşă 
este larg răspândită. Un articol 
de revizuire publicat în 2006 a 
analizat 44 de studii anterioare şi 
a descoperit că unii participanţi 
s-au îngrăşat în timpul studiului, 
dar nu au existat dovezi concrete 
care să ateste că vina aparţinea 
anticoncepţionalelor.

 Mit: Nu este un orgasm 
dacă nu este vaginal 

Realitate: Poate că, mulţumi-
tă idealului răspândit, exagerat 
de fi lmele porno, multe persoane 
sunt blocate mult timp cu ideea 
că orgasmul unei femei este pur 
şi simplu o experienţă vaginală, 
realizată prin penetrare repeta-
tă. O privire rapidă pe internet 
va dezvălui că unele căutări po-
pulare includ „De ce nu pot avea 
orgasm?” şi „De ce nu pot face ca 
prietena mea să atingă punctul 
culminant?” Ei bine, aşa cum 
a explicat Medical News Today, 
nu există o reţetă „unică pentru 
toate dimensiunile” pentru reali-
zarea orgasmului şi, de cele mai 
multe ori, femeile vor avea nevoie 
de o stimulare a clitorisului, în 
loc doar de penetrare vaginală, 
pentru a ajunge la acel punct 
dulce.

 Mit: Sexul afectează 
performanţa atletică 

Realitate: Timp de ani buni, 
managerii şi antrenorii celor 
mai performanţi sportivi le-au 
interzis sportivilor lor să se de-
dice acţiunilor sexuale înainte 
de evenimente importante, de 
teamă că performanţa lor ar fi  
slăbită. Atunci, veţi fi  uşuraţi 
să afl aţi că nu este chiar deloc 
cazul. Studii recente arată că re-
laţiile sexuale cu o zi înainte de 
a participa la o competiţie spor-
tivă nu afectează performanţa.

 Mit: Nu pot lua o boală 
cu transmitere sexuală 
prin sexul oral 

Realitate: În timp ce riscul 
de a lua o boală cu transmite-
re sexuală în urma sexului oral 
este mai mic decât de la sexul va-
ginal sau anal, există totuşi un 
anumit risc. Multe astfel de boli, 
inclusiv sifi lis, gonoree, herpes 
şi clamidie, pot fi  răspândite 
prin sex oral.

 Mit: Veţi avea 
întotdeauna simptome 
dacă aveţi o boală 
cu transmitere sexuală 

Realitate: Nu toate bolile 
cu transmitere sexuală prezin-
tă simptome. Multe nu au sau 
sunt lipsite de simptome până 
când boala provoacă probleme 
de sănătate semnifi cative. Prin 
urmare, este vital să practicaţi 
întotdeauna relaţii sexuale si-
gure şi să urmaţi controale 
periodice

 Mit: Nu poţi rămâne 
însărcinată 

dacă un bărbat 
se retrage înainte 
de ejaculare 

Realitate: Acest 
lucru nu este abso-
lut adevărat. Înain-
te ca un bărbat să 
ejaculeze, acesta eli-
berează lichid semi-
nal din penis. Acest 
fl uid conţine sper-
matozoizi şi poate 
duce foarte uşor la 
sarcină.

 Mit: Există 
anumite poziţii 
sexuale care 
vă vor proteja 
de sarcină 

Realitate: Din nou, 
este nevoie doar de un 

ovul şi de un spermatozo-
id pentru a rămâne gravidă. Nu 
contează dacă faci sex în picioa-
re, aşezat sau culcat. De aseme-
nea, nu contează dacă faci sex 
la duş sau dacă te speli imediat 
după aceea. .  Iulian Cozma 

În ciuda a ceea ce se u

crede, poţi rămâne 

însărcinată şi dacă faci 

sex în timpul menstruaţiei
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O experiență literară deose-
bită, în sens pozitiv, fără doar și 
poate, ne propune Părintele Mar-
cel Miron în cea mai nouă carte 
de poezie a domniei sale, o epo-
pee sui generis, o preumblare ca 
a căpitanului Nemo, dar nu prin 
mări și oceane cunoscute din 
geografi e, știință ca toate știin-
țele, ci prin apele Visului chi-
meric, dar și ale Visului sacru al 
Divinității, cu ajutorul științei 
științelor, teologia, dar și prin 
arta cuvintelor, invitându-ne 
să ne îmbarcăm pe o… corabie 
scufundată, pardon (deși este o 
„greșeală” asumată, Sfânta Bi-
serică fi ind deseori comparată 
cu o Arcă! Este și un poem „Că-
lătorie”!), „Biserică scufunda-
tă” (titlul poemului, exact, este 
„Biserica scufundată”, p.17), cu 
un curaj dogmatic, dar și para-
dogmatic, greu de găsit, oferind 
cunoscătorilor un recital demn 
de un pelerin-trubadur care știe 
și de călătoriile lui Sindbad, Iona 
(a se citi și „Prevestirea” Ioanei 
Pârvulescu!), dar și de suprarea-
lismul (unui Dali, care vedea gi-
rafe în fl ăcări; Marcel Miron poa-
te trage, astfel, subtil, un semnal 
de alarmă, discret! În altă ordine 
de idei, se știe cât de important 
este pentru Avangardă Oniricul!) 
care trebuie, într-un fel, și el asi-
milat de viitorul manifestărilor 
credinței:

„Biserica scufundată/ în ochii 
mei/ în ochii tăi/ apare uneori/ 
din visul tainicelor nopți cu lună 
plină/ ca o girafă/ cu gât înalt/ 
până dincolo de iubirile migra-
toare/ și scutură clopotnița/ iar 
clopotele sună prelung/ prime-
nind aerul din jurul lacului/ din 
ochii tăi/ din ochii mei/ și plânge 
spre adâncuri.// În străfunduri de 
ape/ adună/ pentru liturghia tăce-
rii/ sufl etele iubirilor înecate/ de 
dorul tău/ de dorul meu/ și ne sa-
lută dureros/ în visul tău/ în visul 
meu./ Să ne jucăm cu visele/ de-a 
v-ați ascunselea/ și să le urmărim/ 
până dincolo de hotar.// Când nu 
vom mai visa/ nu vom mai fi .”

„Călătoria” promite priveliști 
minunate, chiar dacă, existențial, 
mereu ni se va aduce aminte de 
sacrifi cii („lacrimă de sânge”):

„Cu aripi de argint/ îngerii 
mângâie valurile/ iar marea se 
face netedă/ ca ringul de dans/ 

unde mirii trăiesc/ valsul ne-
muririi.// Platoul acesta de ape/ 
întins din orizont/ spre veșnicie/ 
se va sparge/ sub tocul ascuțit/ al 
pantofului alb al miresei/ iar din 
obrazul roșu al soarelui/ va curge 
o lacrimă de sânge.” (p.16)

Într-un fel, ca să ne întoarcem 
la arhetipuri, creștinul poate fi  
un Ulise („Bărcile stau înghesuite/ 
ca pe vremuri corăbiile aheilor/ 
dincolo de promontoriul Troiei”, 
p.52, poemul „Călătorie”, deja 
anunțat!) sau un Icar (așa cum 
observam de curând la un volum 
al lui Arsenie Augustin, apărut la 
Ed. Vinea), cu Ithaca sa, cu Labi-
rintul său, dar mai ales cu Cerul 
său rupt (și) din Marea cea Mare 
a Ființei lui Dumnezeu! „Săru-
tul lui Dumnezeu/ înfl orește 
pustiul”, șoptește poetul Marcel 
Miron și noi ne aducem aminte 
de ce-a zis Dumnezeu: „…«Să fi e 
o tărie prin mijlocul apelor şi să 
despartă ape de ape!» Şi a fost 
aşa./ 7. A făcut Dumnezeu tăria 
şi a despărţit Dumnezeu apele 
cele de sub tărie de apele cele de 
deasupra tăriei./ 8. Tăria a nu-
mit-o Dumnezeu cer. Şi a văzut 
Dumnezeu că este bine. Şi a fost 
seară şi a fost dimineaţă: ziua a 
doua./ 9. Şi a zis Dumnezeu: «Să 
se adune apele cele de sub cer la 
un loc şi să se arate uscatul!» Şi 
a fost aşa. Și s-au adunat apele 
cele de sub cer la locurile lor şi 
s-a arătat uscatul./ 10. Uscatul 
l-a numit Dumnezeu pământ, 
iar adunarea apelor a numit-o 
mări. Şi a văzut Dumnezeu că 
este bine./ 11. Apoi a zis Dumne-
zeu: «Să dea pământul din sine 
verdeaţă: iarbă, cu sămânţă în-
tr-însa, după felul şi asemănarea 
ei, şi pomi roditori, care să dea 
rod cu sămânţă în sine, după fel, 
pe pământ!» Şi a fost aşa./ 12. Pă-
mântul a dat din sine verdeaţă: 
iarbă, care face sămânţă, după fe-
lul şi după asemănarea ei, şi pomi 
roditori, cu sămânţă, după fel, pe 
pământ. Şi a văzut Dumnezeu că 
este bine.”

„Cotidian”, situația poate fi  
altfel, desigur, istoria iubirii și 
a violenței poate sta mărturie 
vizavi de condiția umană, poe-
tul apropiind oameni de orizon-
turi și apele dintre ele: „Fetele/ 
dimineți somnoroase/ și înserări 
blânde/ bărbații/ niște trecători 

îngândurați/ sub soarele amie-
zii.// Între aceste orizonturi/ 
apar furtuni electrice/ și sonore 
până la maximum de decibeli/ iar 
apele se revarsă în valuri/ peste 
câmpia crăpată de sete/ și lipsă de 
iubire.// După diluviu/ totdeauna 
este pace/ și vreme de renaștere.” 
(p.29), amintindu-ne de potop…

La urma urmelor, noii Columb 
pot căuta sau urma „noua hartă a 
iubirii”, care este destul de veche, 
dar, probabil, pentru Zeu, la care 
Timpul și Spațiul sunt relative, 
nu prea contează… (p.32)...

Relația bachelardiană (a se citi 
„hermeneutic lirică”!) a Omului 
și a oamenilor cu Apele și cu Mun-
tele (Tabor, în acest caz) este una 
profundă, de la izvor la vărsare, 
întrepătrundere și înapoi, „Scăl-
dătoarea de la apa Nemțișorului”, 
poem dinspre fi nal de carte, fi -
ind o adevărată cristelniță din 
care cititorul nu poate scăpa… 
nebotezat!

Ajung să curgă și arborii, și 
stelele, parcă și ceasurile ca în 
picturile lui Dali, la care reve-
nim mereu și mereu, ca la un… 
Salvador, avertisment, oarecum, 
că toate se repetă, după cum 
afl ăm și din poemul care dă ti-
tlul cărții:

„Către noi curg stele!// Dinco-
lo de tine/ pacea vieții.// Conturul 
tău/ pe visul asfi nțitului lumii!!// 
Când mă apropii/ nu mai exist.// 
Pe Tabor/ călugărițele românce/ 
bat toaca și freamătă pâine.// 
Uneori îl găsesc pe Hristos/ dor-
mind în cuptorul fi erbinte și cân-
tă/ și bâiguie/ și strigă:/ scoală-Te, 
Doamne/ pregătește-Te/ Iară și iar 
te vom înjunghia/ ne este poftă de 
Viață!” (p.60)

Și ajungem la niște poeme de-
osebite, a căror importanță este 
subliniată și de prefațatorul Th. 
Codreanu, cărturarul eminesco-
log, efectul de punere în abis adu-
cându-ne aminte de Nietzsche ori 
Rilke, „Vise împietrite” putând 
face parte din orice antologie de 
lirică universală:

„Doar un an și o vară/ la vârste 
primăvăratice/ am visat din plin/ 
prea plin și cu rest/ la barca pli-
nă cu lest/ și am tras la edec/ să-i 
salvăm pe visătorii visați/ de la 
înec.// Visele mele/ visele tale/ toa-
te visele visate/ tremurate fi re de 
speranță/ trase de caii sălbatici/ 

pe ulița mare a târgului/ precum 
pe Sfântul Ioan cel Nou de la Ce-
tatea Albă/ care surâde în bise-
rici din cutii de argint/ lumină 
pentru visătorii veacurilor/ și ini-
milor pace în nopțile reci.// Vise 
împietrite/ ca armata de teracotă 
a tiranului chinez/ un munte de 
visători/ împietriți în nevisare/ 
sau poate că visele reci/ i-au îm-
pietrit pe veci.” (pp.62-63)

Oare cât de opus este „acest” 
munte Taborului?

Introducerea Visului (Vis-Po-
ezie) în ecuația ontică (se știe că, 
totuși, visele sunt trecute, dacă 
nu sunt cumva profetice, pe un 
alt nivel al siguranței în ceea ce 
privește comunicarea om - di-
vinitate), cu o altă dimensiune 
axiologică, este mai mult decât 
interesantă. Lucrând cu Adevăr 
și Frumusețe, „salvamarul”-po-
et propune dialoguri… ozonate, 
oxigenate, poemul „Visul mă-
rului” fi ind o adevărată lecție 
de înfrățire sapiențială între 
regnuri considerate de profani 
diferite:

„în fi ecare toamnă/ mărul/ 
își pierde fructele și frunzele/ 
cu bucurie// dezvelit de podoabă/ 
sărac de daruri/ în gerul Bobote-
zei/ visează fl orile/ pe care copiii 
cu merele lui în obraji/ colindă.// 
Îngerii colindători/ agață în mă-
rul adormit în grădină/ sorcova 
veselă/ ca să trăiți/ să-nfl oriți/ ca 
un măr/ ca un păr/ ca un fi r de 
trandafi r.// iar copacul visează/ 
anotimpurile vieții.” (p.65)

Cum spuneam, îndrăzneață 
apropierea dintre realitate și 
vis, visul ca realitate, pentru 
noi, oamenii, „drumeți la poar-
ta veșniciei”, visul cel frumos al 
lui Dumnezeu, versuri precum 
„Când nu vom mai visa/ nu vom 
mai fi ” fi ind chei interesante pen-
tru o lectură primenitoare, des-
chizătoare de noi înțelesuri, de 
alte pregătiri sufl etești. Cert este 
că avem de-a face cu o Re-Împros-
pătare fi rească a Discursului liric 
mistic, oricine deschide Cartea 
sfântă cu dragoste simțind răcoa-
rea și zumzetului Izvorului Apei 
Veșnice care, la semn potrivit, 
înalță valurile Oceanului primor-
dial, „adâncul de ape”, „mijlocul 
apelor” (a se vedea „Facerea”, ca-
pitolul 1, în diverse traduceri!)...  
. Adi-Culai Secară

Poezie 
a Credinţei, 
sărbătoare 
a Cuvântului

MARCEL MIRON, ”VISE PE TABOR”, TIMPUL, IAȘI, 2021  .  CONSEMNĂRI

 . Leonard Matei nu citește pur și 

simplu poeţi, ci se conectează cu 

ei. Este un nivel de receptare care 

îi pune la dispoziţie instrumentele 

necesare unei critici dacă nu obiec-

tive – de parcă ar exista așa ceva! 

– cel puţin incitante. Grupate într-o 

rubrică de critică literară ce apare 

într-una dintre revistele culturale de 

pe la noi, consideraţiile critice ale 

poetului Leonard Matei sunt echi-

librate, cerebrale, lipsite de patima 

găunoasă care îi cuprinde uneori 

pe critici și susţinute de un limbaj 

ce evită cu succes beţia de cuvinte: 

”Saint-Simon Ajarescu pare a fi , mai 

degrabă, «un prinţ din Levant» decât 

un sfânt cu revelaţiile mistice ale lui 

Rumi care, în obsesia sa de a scrijeli 

cuvântul până la ascuţimea estetico-

transcendentă (...), ajunge să piardă 

legătura cu imediatul umanizant” 

(despre Simon Ajarescu). ”Cu toate 

că am făcut aceste trimiteri către 

«patriarhul poeziei moderne» și către 

Allan Ginsberg (and the Beat Ge-

neration), modalitatea de exprimare 

poetică este în permanentă căutare, 

cu o apăsare plutonică mult preţuită 

și evoluţii proteic-asociative bizare, 

ușor încercate de umor (dar încerca-

te!), uneori rimate, deseori ritmate” 

(despre Răzvan Andrei).

De ce i-a ales pe acești doi poeţi? 

Pentru că, așa cum ne-a mărturisit, 

a încercat să menţină un echilibru 

între ”un poet mai de demult și unul 

mai nou”.

”Leonard simte nevoia, sub imperiul 

emoţiei estetice și al faptului că este 

captivat de unii poeţi gălăţeni, de 

a-și asuma această responsabilitate 

a construirii unui limbaj critic” (Ion 

Avram).

”Apreciez faptul că Leonard încearcă 

să-i promoveze pe scriitorii gălăţeni. 

Şi o face folosind un limbaj adecvat” 

(Gabriel Gherbăluţă).

”Mă bucur de acest demers al lui 

Leonard, mai ales că Simon Ajares-

cu este cel care m-a îndemnat pe 

mine să scriu” (Ioan Gh. Tofan).

”Mă înclin în faţa poeziilor selectate 

de Leonard, pentru a le prezenta 

aici, și pentru demersul său critic, 

care demonstrează că poate să 

scrie și poezie, și critică literară” 

(Valentin Dragoș).

”Poate că, pe alocuri, a folosit un ton 

mai dur, dar îl felicit și îl încurajez să 

meargă pe acest drum pentru că are 

tonusul potrivit pentru critică” (Iosif 

Roca).

”Uneori, tonul său e alambicat și pu-

ţin preţios, dar a prins esenţa celor 

doi autori și îmi place cum s-a apro-

piat de arta lor” (Cristina Nedu).

”Echilibrat și echidistant, în condiţiile 

în care este destul de greu să ajungi 

la sufl etul unui poet. Să vină mai des 

cu așa ceva” (Stela Iorga).

”Îi mulţumesc pentru că i-a scos la 

iveală pe acești doi poeţi gălăţeni. 

Acum am un motiv în plus să mă 

duc la bibliotecă” (Adrian Talabă).

”Un demers interesant. Ar trebui 

repetat” (Ecaterina Păun).

* Azi, de la 18,00, în holul ”Vieţii 
libere”, citeşte Stela Iorga. . Iulian 

Mardar  

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Conexiuni

ul 
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ĂDESCOPERĂĂ
Buze subţiri (2)

 roman foileton

SCRIITOAREA 
CARE SEMNA                    
CU RE/NUMELE DE... 
DUMAS-TATĂL!

 O CERCETARE DE DOI ANI DE ZILE , ȘTIAŢI...

Au fost fotografi ate bust 20 
de femei în jur de 30 de ani, iar 
pozele au fost prezentate unui 
grup egal de studenţi. În urma 
completării individuale a ches-
tionarului, în afara celor cu 
adevărat arătoase, șase dintre 
femei s-au găsit pe majoritatea 
formularelor. Tinerele erau nici 
frumoase, nici urâte. Cercetăto-
rii au rămas nedumeriţi, pentru 
că trăsăturile lor nu străluceau 
prin ceea ce apreciem, în gene-
ral, ca frumuseţe: ovalul perfect 

al feţei, forma și plinătatea bu-
zelor, nasul drept și fi n, sprân-
cenele perfect arcuite, urechile 
mici și lipite de cap; nici sime-
tria facială a subiecţilor nu era 
grozavă.

Grupul de lucru a repetat 
testarea, în condiţii de separare 
fi zică, cu o altă serie de martori, 
iar rezultatul a fost același – deci 
se putea înlătura factorul coinci-
denţă ori faptul că martorii ar fi  
comunicat între ei. Au fost luate 
în calcul, pentru a se descoperi 

de ce tocmai cele șase erau nomi-
nalizate aproape fără greșeală, 
nenumărate variabile.

Cercetarea s-a extins, ne-
așteptat, pe mai bine de doi  ani, 
când ar fi  trebuit să se termine 
într-o săptămână. S-a extins 
până când cineva, în disperare 
de cauză, a avut o idee care, la 
început, a părut năstrușnică: 
s-a gândit să facă o analiză fi -
ziologică a femeilor din poze, 
la momentul în care au fost 
fotografi ate.

Stupoare! Toate cele șase se 
afl au, în ziua fotografi erii, la 
ovulaţie! Adică erau apte de pro-
creare. Fiind însă doar în poze, 
nu puteau emite feromonii care 
sunt eliberaţi cu această ocazie, 
ca să anunţe masculii de oportu-
nitatea de a avea urmași.

După ample discuţii, tot nu 
s-a ajuns la un rezultat concret, 
măsurabil știinţifi c. Concluzia 
fi nală a studiului a fost că „nu se 
știe cum, ovulaţia se poate vedea, 
intui”.  , Iulian Voicu

CDash, recte vicontesa de Saint Mars 

fusese expulzată din  sălbateca Moldovă 

cea îndepărtată, cumpărată printr-o vilă 

oferită la Como chiar de socrul ei fortuit, 

în timp ce ea era căsătorită bine-merci în 

Franţa! Prinţul Mihail Stourza, “hospodar” 

al Prinţipatului Moldovei, însă cetăţean 

al Imperiului Ţarist, după cum se făloşea 

chiar domnul, el ştia cum, cât şi pe cine 

să cumpere! Extrem de curajoasa scri-

itoare rămăsese – din nou, fi resc! – fără 

niciun ban, iar acum venise la maestrul 

Dumas ca să-i ofere munca ei, pe care 

marele scriitor, din când în când şi un 

subtil amant al ei, numai să o semneze, 

căci domnia sa avea multe, prea multe 

oferte de la mari editori şi nu mai putea 

face faţă de unul singur! Aşa, el îi plătea, 

cinstit, munca secretă a acestei femei 

de mare talent, mai îndrepta pe ici, pe 

colo, mai dădea ritm, culoare, mister şi 

tensiune, apoi semna pur şi simplu pe 

copertă... Nu, nu erau vremuri prea etice 

– în fond, până şi marele Shakespeare 

furase, se spune, cel puţin o piesă de 

teatru scrisă de fapt de către marele 

dramaturg Christopher Marlowe – îi însu-

şise cu nesimţire opera şi pur şi simplu o 

semnase el însuşi! Biata noastră literatură 

din epocă, privită doar ca distracţie, şi 

încă una extrem de frivolă şi prea puţin 

ecumenică, chiar şi cea genială, nu era 

considerată decât o marfă obişnuită, iar 

pentru nobili, şi în special pentru doamne, 

a fi  scriitor era, pentru încă o vreme, doar 

o meserie foarte-foarte rău famată! Ale-

xandre Dumas – tatăl numai ce scosese 

încă două cărţi,  “Mohicanii de Paris” şi 

“Pajul ducelui de Savoia”, scrise chiar 

de mână şi din gândul său personal, iar 

acum intenţiona să publice paginile din 

faţa sa în revista „Le Siecle”. Mai puţină 

muncă şi mai mulţi bani şi îndestulă 

vreme pentru un nou roman… Aceste 

încântătoare şi scandaloase întâmplări de 

călătorie din Pacifi c, pe care vicontesa nu 

le imaginase, ci chiar le trăise, îi dădeau 

chiar acest răgaz dorit. Femeia din faţa lui, 

care nu se sfi ise să atingă pielea acelor 

sălbatici goi din Tahiti şi, pe vremuri, în 

Levant, încercase să convingă un popă 

moldovean ca să o mărite, sub ameninţa-

rea pistolului, cu un prinţ moldav, fi ul cel 

mare al lui Vodă Stourza, Gregoire, uriaşul 

cel roşcat, extrem de cult, de violent şi 

de lacom. Dash nu era nimeni altcineva 

decât femeia care scrisese şi despre 

frivolitatea unor vieţi monahale, atrasă 

mereu de palpitantele cancanuri de la 

curte.… . (Va urma) . V. Cilincă

Șeful
Este autoritar, aspru, even-• 
tual rău.
Creează o atmosferă de ten-• 
siune, chiar frică, la locul 
de muncă. 
Nu suportă contrazicerea. • 
Nu recunoaște că a greșit. • 
De obicei aruncă vina pe 
alţii. 
Ia toate deciziile de unul • 
singur. 
Ia reușitele drept un merit • 
personal. Salariaţii pentru 
asta sunt angajaţi: ca să 
muncească. 
Se laudă în faţa șefilor săi • 
că e deștept și eficient. Își 
„perie” superiorii.  
Își spionează colegii și are • 
informatori în rândul lor. 

Nu îl interesează viaţa perso-• 
nală a angajaţilor. 
Se recompensează singur • 
când treburile merg bine.

Liderul
Este politicos, zâmbitor, • 
calm.
Știe că un mediu de lucru re-• 

laxat duce la cele mai bune 
rezultate.
Ia în considerare părerile • 
subalternilor.
În eventualitatea unui dubiu, • 
ca să nu greșească, se consultă 
cu colegii.
Deciziile sunt luate cu respon-• 
sabilii de proiect.
Mulţumește participanţilor • 
la proiect, pentru că a fost un 
efort colectiv.
Arată superiorilor că meritul • 
aparţine întregii echipe.
Este atent doar la rezultatele • 
muncii.
Știe bucuriile și problemele co-• 
legilor, precum și familiile lor.
Îi recompensează pe cei care au • 
dat rezultate bune și la timp.  
, Iulian Voicu

ştiaţi...
Care sunt diferenţele dintre un șef și un lider?

Portretul acestei celebre scriitoare,  u
cu biografi a detaliată, până la cele 
mai mici amănunte, în docte, serioase 
şi meticuloase opere enciclopedice – 
dicţionare literare şi anuare franceze 
şi britanice, până hăăăt, după anul 
1900 – aici desenată pe coperta cărţii 
sale autobiografi ce „Amintirile altora”. 
(foto publicată de site-ul francez Gallica)

Misterul fetelor 
frumoase, 
dar nu tocmai

Un grup 

interdisciplinar 

(psihologi, 

antropologi, 

esteticieni etc.) 

de la o mare 

universitate din 

Regatul Unit al 

Marii Britanii și-a 

propus să afl e ce 

anume consideră 

oamenii 

obișnuiţi că este 

frumuseţea.
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ORIZONTAL:  u 1) Ploaie de sufl et completată cu umbrela durerii. 2) Bucătăria 
viitorului pentru oameni gospodari – O parte din gard… pentru nătăfl eţi! 
3) Băgat în pământ de vii înainte de termen – Lucru de mână la urcarea pe 
scară. 4) Un om serios care se face de tot râsul – Joi, când se-ntoarce, la cojoc! 
5) Se dă la pui pentru hrană – Vânturate cu folos. 6) O notă dată şcolarului 
în clasă! – Formă de înşiruire de mare valoare. 7) Omul care ratează cu rea 
credinţă orice slujbă – A face totul pentru a da de uscat. 8) Întinsă, bătută şi dată 
la copt – Lovitură directă, de… mare maestru (pl.). 9) Ţinuta profesorilor în faţa 
elevilor (pl.) – Tare la constituţie – Exprimă o aprobare de formă. 10) Ţi-l asumi în 
caz de aventură – Se gudură ca un câine.
VERTICAL:  u 1) Descărcat de sarcini într-un circuit închis. 2) Hârtii cărora nu li se 
dă prea mare importanţă. 3) Duşmanul duşmanilor noştri (pl.) – E o greşeală de 
a crede… 4) Ţinută, ca de doliu, la mănăstire – Apreciat de tribune, cu succes 
să fi e. 5) Arici de mare prins în barcă! – Nu-i nici negru, nu-i nici alb – Acolo, pe 
margini, în plin haos! 6) Urmărită pe scara de serviciu, când înaintezi spre mare 
– Scai… la bască! 7) Fermecată prin prezenţă şi bună dispoziţie. 8) Arbore în 
lumea producătorilor de care – Prins de sus. 9) Plimbatul bunicilor cu căruciorul 
– Spărturi în zid… fără ieşire. 10) Poliţă de asigurare la vedere – Alee pentru 
călători… cu fală! 

rebus
După aşteptări

Rondel 

de Lună nouă

Mă uit pe cer cât e de nouă Luna

Şi cum se-învârte ca un titirez

Mă-întorc pe partea dreaptă şi visez

Aşa cum fac mai nou întotdeauna...

Nu-mi place visul şi mă eschivez

Pe loc în capu-mi a-început furtuna

Mă uit pe cer cât e de nouă Luna

Şi se învârte ca un titirez...

Constat pe loc, e-adevărat, minciuna

Nu ţine loc de niciun chichirez

E clar că-n noaptea asta delirez

Cât poate fi de dulce mătrăguna...

Să vezi pe cer cum se învârte Luna!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, CA, RE, RI, SF, UR; u

AZI, CAL, IŢĂ, ORĂ, OŢI, SAP, ŞTI, TUN, ŢAP, UNI; u

CERA, IRIS, OPIS, PANĂ, TATĂ, ŢARĂ; u

ARARE, ERATĂ, ILARI; u

ESTETĂ, ETALAT, FIESTĂ, ISCĂLI, TALERE, ZOSTER; u

STRIATĂ, RĂPITOR; u

CAPILARI; u

ATERIZARE; u

PENALIZARE, REPARATORI. uÎn
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5 7

8 4 6 5 3

3 4 1 9

6 2 1

4 3 6

5 4 8

1 9 5 4

9 7 3 2 1

2 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 2 7 6 8

4 2 4 2 7 9 8

4 2 3 10 4 8 9

2 5 6 4 6 11 10

12 10 8 9 3 6 4

5 9 4 6 8 2 5

3 2 13 9 8 9 5

8 10 5 10 14 6 10

8 10 5 9 7 9 8

14 6 12 8 9 5 10

13 5 6 4 10 13 10

7 4 15 8 6 10 5

9 12 9 5 9 8 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, AU, ER, IC, IN, IT, MI, NE; u

CIO, ORĂ, ROC, TĂT, TEI; u

LEAT, NOAR, RUTĂ, ȘANŢ, TAUR; u

ETATE, ICTER, IRITĂ, ÎNTÂI, OCARĂ, STOIC, TĂIAT; u

ATIPIC, AUZITĂ, ERONAT, TĂINUI; u

ABUZATĂ, FASTURI, MARCATĂ; u

BURNIŢAT; u

OSIFICARE; u

ORIENTABIL, RĂTĂCITORI. u

ADESEA, ALTFEL, ASASIN, BREVET, CARAFĂ, CAREVA, CUNUNĂ,  u

DESANT, ETILEN, FUDULĂ, HARURI, INDIGO, LUMINĂ, MISTER, 

MISTIC, NURORI, ODISEE, OMOLOG, PĂRĂSI, RETUBA, SPARTA, 

STILET, TERASĂ, VIȘINE.

O lună... de zile! 

ORIZONTAL: u

P, V, R, RADICAL, GENUNI, C, 
MACELAR, CAP, NERA, I, SAN, MI, 
LC, CARAMB, PAI, TA, URMAS, 
ROSI, IATAC, RI, CERUTI, MITIC, 
TROC, TAP, FIARA.  

O interpretă: Oana Sârbu

ORIZONTAL:    u

CUPRINSA, I, ASEARA, VIN, T, 
RI, AM, LP, ANIDELICEU, IO, UN, 
SUNT, FIOR, ACTE, MAISTAI, 
S, LAC, CA, EST, E, ACASA, UE, 
SERVIABILA. 

SUDOKU

9  u 6 4 5 3 8 7 1 2
8 7 5 2 6 1 3 4 9
1 2 3 9 7 4 8 6 5
4 8 7 6 9 2 5 3 1
6 5 2 1 8 3 4 9 7
3 1 9 7 4 5 6 2 8
7 4 8 3 1 9 2 5 6
5 3 1 8 2 6 9 7 4
2 9 6 4 5 7 1 8 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 7 6 2 1 9 3 4 8
2 9 3 4 8 6 5 1 7
8 4 1 5 3 7 2 9 6
7 1 9 8 6 3 4 5 2
4 8 5 1 7 2 9 6 3
6 3 2 9 4 5 7 8 1
1 2 7 6 5 4 8 3 9
3 6 4 7 9 8 1 2 5
9 5 8 3 2 1 6 7 4

Vorbă de duh

Mezeluri

Cu acces limitat

Tare încurcat!

Lovit de natură

Efectuate în 
lungime

A intra în comă

Tineri 
în formare

Niţel încurcat!

Carie!

Mare în deșert

Ofticată

Afl ate în părţi

Vilegiator

Trimis special

Durităţi

Notă muzicală

A da înapoi

Trag ca măgarii

Supărat

Obiceiuri

Vapor

Dau bine 
în scris

…

A face gesturi

Cea din Mamaia!

A face 
autostopul

Macagiu

Individ

Cusutul la 
poale

Dumneata

Dus în spate

Casete!

Acar în gară!
A da colţul

Vină!

Mediu vital!

Acute!

De culoare 
mov

Ieșite din 
spital!

Răi 
conducători

Postamente 
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2 4 8 9

3 6 9 2

3

7 5

6 7 5

8 3

3

8 6 7 9

2 9 1 6

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

cântăreaţă română

ORIZONTAL: u  1) Una pe care o dau banii afară din casă, taman când nu-i are. 
2)  A lua parte la o aventură cu totul întâmplătoare- De la stânga la dreapta! 
3) Interviu cu un anume sens în luarea unor decizii corecte- Dă afară din casă. 
4) Urmărit la ieşirea din castel! – CASA DE CULTURĂ. 5) Lăsat la o casă de 
bani – Cuvânt prezentat în reluare. 6) A nu mai suferi în urma unui tratament – Se 
strânge pentru o destindere ulterioară. 7) Întinsă pe un blat de masă – Sală de 
aşteptare pentru păcătoşii judecăţii de apoi. 8) Dai de nu se vede! – Unul căruia 
i se încredinţează toate păcatele arabilor – Personalul de Teiuş! 9) Momentul 
sfi nţitului la ţară. 10) A-şi face planuri de viitor - Admise ca nerecunoscute într-o 
organizaţie de femei.
VERTICAL:  u 1) Realizată cu strângere de inimă – A da loc de casă. 2) Casa 
căsătoriilor la dispoziţia unui poligam (pl.). 3) Plan de perspectivă pentru un 
nesuferit – Intrarea în spaţiu! 4) Aşa cum nu e de obicei… A da curs unor porniri 
ucigaşe. 5) Tratate cu ochii în lacrimi – Durerea resimţită la limbă. 6) Adusă cu 
uşa în spate! – Inimă de metal! – Plata pentru o sticlă de vin bun. 7) Expozeu… 
numai bun de luat în glumă – Împerechere potrivită pentru şlefuitorii de cuvinte. 
8) Se impune în faţa unor oameni de aleasă ţinută – Te-ai regăsit în teatru! 
9)  A face o treabă bună atunci când ieşi de la conducere – Crescut din pământ. 
10) Dau din coarne prin pădure – Sunt călcate în picioare pentru a-şi croi un 
rost anume.
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MEDICINĂ
RECOMANDĂRI ALIMENTARE . SFATURI

Apreciată ca aliment, varza 
este şi un remediu care aduce 
numeroase benefi cii pentru să-
nătate. Poate fi  mâncată atât în 
stare crudă, în salate, cât şi gătită, 
fără să îşi piardă calităţile nutri-
tive. Este o legumă bogată în fi to-
nutrienţi şi vitamine (A, C şi K), 
antioxidanţi naturali care previn 
apariţia cancerului şi a bolilor de 
inimă, prin neutralizarea radica-
lilor liberi.

Sucul de varză este indicat 
în tratamentul ulcerului, pen-
tru că are proprietăţi alcaline şi 
o substanţă numită glutamină 
care ajută la reducerea infl ama-

ţiei mucoasei stomacale. De ase-
menea, varza roşie poate reduce 
riscul bolilor bătrâneţii, cum este 
boala Alzheimer, datorită antio-
xidanţilor şi vitaminei K pe care 
le conţine, substanţe care ajută 
şi la prevenirea depunerilor de 
colesterol pe vasele de sânge, in-
clusiv pe cele din creier.

Mai mult, pentru tratarea 
tusei convulsive, se face un 
decoct concentrat din cinci 
foi de varză şi un litru de apă. 
Se fi erbe timp de 40 de minute, 
după care se îndulceşte cu mie-
re şi se bea de două ori pe zi.  
. Remus Basalic

suc
Varza, benefi că în tratamentul ulcerului

PERICOLUL 

ASCUNS 

DIN CARNEA 

PROCESATĂ 

ALIMENTAŢIE. Pentru 

persoanele care obişnuiesc 

să mănânce în mod regulat 

dulciuri, alimente prăjite şi carne 

procesată, veştile nu sunt tocmai 

bune. Aparatul cardiovascular 

are de suferit, mai ales în cazul 

exceselor. De aceea, ar fi  indicat, 

spun specialiştii, să le evităm. 

Carnea procesată, spre exemplu, 

este bogată în grăsimi saturate 

şi chiar şi carnea cu mai puţine 

grăsimi conţine cantităţi mari de 

sare. De exemplu, şase felii subţiri 

de mezel conţin jumătate din 

cantitatea zilnică recomandată 

de sodiu, potrivit American 

Heart Association. “Cei mai mulţi 

oameni ar trebui să urmeze o dietă 

fără prea multă sare, pentru că 

sodiul duce la creşterea tensiunii 

arteriale”, spune dr. Laxmi Mehta, 

directorul Programului pentru 

sănătatea cardiovasculară a 

femeilor la Ohio State University 

Wexner Medical Center. De 

asemenea, mai multe studii au 

corelat consumul de prăjeli cu bolile 

de inimă. Metodele convenţionale 

de prăjire duc la formarea unor 

grăsimi care cresc colesterolul 

rău. “Totuşi, dacă prăjeşti pentru 

scurt timp acasă legume cu ulei de 

măsline şi de cocos, nu este nicio 

problemă”, spune dr. Regina Druz, 

profesor de cardiologie asociat la 

Universitatea Hofstra (SUA).  . 

Remus Basalic 

ALIMENTE 

CARE REGLEAZĂ 

TIROIDA 
METABOLISM. Tiroida 

este glanda care eliberează 

în organism hormoni care 

controlează toate funcţiile şi joacă 

un rol important, printre altele, în 

controlul dispoziţiei, al greutăţii şi 

al fertilităţii. Dacă această glandă 

nu funcţionează corect, atunci 

apar o serie de efecte secundare 

foarte neplăcute. Anumite alimente, 

bogate în iod - cum sunt de 

exemplu algele marine şi ouăle - 

ajută tiroida să-şi îndeplinească 

rolul, potrivit health.com. Nu este 

cazul să exagerăm cu porţiile. Dacă 

mâncăm acest fel de mâncare o 

dată pe săptămână este sufi cient. 

Ouăle au, pe lângă iod, şi seleniu, 

precum şi alţi nutrienţi care ajută 

la reglarea tiroidei. Iaurtul mâncat 

zilnic este şi el o bună sursă de iod.  

. Remus Basalic 

„Somnifere“ 
naturale 
pentru 
o noapte 
odihnitoare

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Activităţile din timpul zilei 

sunt duse la capăt mai 

repede şi mai efi cient 

dacă în timpul nopţii am avut un 

somn odihnitor. 

În plus, cercetările 

arată că un somn bun 

este legat în mod direct de 

mâncarea pe care o consumăm 

înainte de culcare. Anumite 

alimente pot fi  clasifi cate ca 

„inductori de somn“, în timp ce 

alte produse pot fi  clasifi cate în 

categoria „alungători de somn“.

Odihna joacă un rol esenţial 
în viaţa noastră de zi cu zi. Din 
acest motiv, iată care sunt ali-
mentele care te ajută să dormi 
mai bine, ele fiind cele pe care 
trebuie să le mănânci seara, po-
trivit clicksanatate.ro.

Cerealele
Cerealele integrale, în com-

binaţie cu laptele, sunt o sur-
să excelentă de calciu şi de 
carbohidraţi. 

Aceste substanţe nutritive in-
duc starea de somnolenţă, fără 
a provoca balonare sau senzaţie 
de prea plin.

Migdalele
Acestea conţin triptofan şi 

magneziu, două substanţe nu-
tritive care reduc stresul şi îm-
bunătăţesc funcţia musculară. 
În plus, sunt efi ciente pentru 
menţinerea sănătăţii inimii, 
dar şi pentru inducerea stării 
de somnolenţă.

Spanacul
Una dintre legumele care 

induc starea de somn este spa-
nacul, care este o sursă impor-
tantă de acid folic, magneziu şi 
vitamine (B6 şi C), dar şi de ami-
noacizi precum glutamina. 

Toate aceste substanţe nutri-
tive induc starea de somn, iar 
tu te vei trezi a doua zi mult 
mai odihnit.

Bananele
Pe lângă faptul că sunt o 

sursă excelentă de potasiu şi 
de magneziu, bananele con-
ţin şi triptofan - substanţă 
nutritivă care joacă un rol im-
portant în stimularea hormo-
nilor de somn, serotonină şi 
melatonină. 

Aşadar, data viitoare când ai 
poftă de o gustare înainte de 
culcare alege o banană şi vei 
vedea cât de bine vei dormi.

Mierea
Pentru un somn odihnitor, 

mănâncă o lingură de miere îna-
inte de culcare. Mierea relaxea-
ză muşchii corpului, stimulând 
secreţia de melatonină şi de alţi 
hormoni care au efecte pozitive 
asupra creierului. Mănâncă o 
lingură de miere sau bea o cană 
de lapte cu puţină miere înainte 
de culcare.

Ciocolata neagră
Ciocolata neagră este sursă 

de serotonină, hormon care re-
laxează muşchii din întregul or-
ganism, ajutându-te să te simţi 
mai bine. ,

MĂNÂNCĂ 

ACESTE ALIMENTE 

DEOARECE                      

TE VOR AJUTA 

SĂ AI UN SOMN 

ODIHNITOR
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CAMPINGURI DIN ŢARA NOASTRĂ , RELAXARE

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Suntem în sezonul rece, însă asta 

nu înseamnă că este un moment 

nepotrivit pentru a-ţi face planuri 

pentru o binemeritată vacanţă 

și asta pentru că, nu-i așa, este 

una dintre cele mai așteptate 

perioade din an deoarece aduce 

liniște, relaxare și ne face să 

trăim experienţe inedite și să 

cunoaștem oameni noi.

Una dintre opţiunile de călă-
torie care câștigă tot mai mult 
la capitolul popularitate în ţara 
noastră, datorită libertăţii și fl e-
xibilităţii pe care le oferă, sunt 
excursiile cu rulota, care în tre-
cut erau privite ca o excentrici-
tate a turiștilor străini. De ce să 
pleci într-o vacanţă cu rulota? Re-
ţinuţi până nu demult cu privire 
la planifi carea unei excursii pe 
cont propriu cu rulota personală 

ori închiriată, românii au înce-
put din ce în ce mai mult să simtă 
nevoia de autonomie, iar perspec-
tiva unei astfel de vacanţe este 
din ce în ce mai tentantă. Sunt 
destui români care au făcut pa-
sul în această direcţie și spun că 
senzaţia de libertate pe care o ai 
în timpul unei astfel de vacanţe 
nu se poate compara cu absolut 
nimic. 

Unde poţi merge 
cu rulota în România?

În ţara noastră există în mo-
mentul de faţă aproape 700 de 
campinguri unde poţi merge cu 
rulota sau cu autorulota și unde 
găsești tot confortul necesar pen-
tru o vacanţă relaxantă, chiar și 
în sezonul rece. Pentru cei care 
s-au hotărât să descopere tainele 
unei vacanţe pe patru roţi ne-am 
gândit să prezentăm o listă cu câ-
teva dintre cele mai cunoscute 
campinguri din România.

Camping Ursuleţ
Este situat în mijlocul naturii 

și oferă o priveliște minunată spre 
Munţii Ceahlău și spre dealurile 
din apropiere. Acest camping dis-
pune de toate facilităţile necesare, 
precum băi moderne, bucătărie 
complet utilată și un foișor de mari 
dimensiuni amplasat lângă râu.

Camping Leon
Situat la intrarea în staţiunea 

Durău, judeţul Neamţ, campingul 
se întinde pe o suprafaţă de cca 2.500 
m2, fi ind un loc ideal pentru campa-
re pentru rulote și autorulote. Aces-
ta asigură oaspeţilor locuri de caza-
re în 21 de căsuţe, mese, băncuţe și 
locuri special amenajate pentru gră-
tar. Totodată, există dușuri cu apă 
caldă în permanenţă, electricitate, 
bucătărie cu aragaz și frigider.

Camping Vampire
Amplasat în localitatea Bran, 

la poalele castelului cu același 

nume, acesta dispune de grupuri 
sanitare, dușuri, apă caldă, locuri 
speciale pentru spălat vase și rufe, 
internet și curent electric. De ase-
menea, turiștii au la dispoziţie 
Wi-Fi gratuit, închiriere biciclete, 
grătar permis pe terenuri și butelii 
de gaze și le este permis accesul cu 
animale de companie contracost. 
Acest camping oferă priveliște că-
tre Parcul Naţional Bucegi și Piatra 
Craiului. O zi de campare costă 20 
de lei de rulotă.

Camping Laguna Albastră
Se afl ă în localitatea Făgăraș 

din judeţul Brașov și oferă condiţii 
bune de cazare, atât pentru rulote 
și autorulote, cât și pentru turiștii 
care stau la cort. Are o suprafaţă 
de 20.000 m2 și este prevăzut cu 
grupuri sanitare, apă curentă, lo-
curi de joacă pentru copii, pisci-
nă, dușuri și foișoare pentru servit 
masa. Taxa pentru rulotă/autoru-
lotă este de 75 de lei pe noapte.

Camping 
Cheile Turzii

Permite accesul cu rulota sau 
cu autorulota, iar la capitolul 
facilităţi oferă, între altele, elec-
tricitate, apă menajeră, utilităţi 
sanitare, dușuri cu apă caldă, un 
restaurant, bucătărie complet 
utilată. Tariful pentru rulotă 
pentru o zi de campare este de 
35 de lei.

Camping Fain
Situat în Lunca Bradului (ju-

deţul Mureș), în inima Munţi-
lor Gurghiu, la mai puţin de 50 
km distanţă de orașul Reghin, 
acest camping pune la dispoziţia 
turiștilor și o tavernă. Gazdele le 
asigură celor care vin fără rulo-
te locuri în corturi amenajate și 
încălzite când vremea este rece. 
Sunt disponibile dușuri cu apă 
caldă, toalete, aragaz, frigider, 
o zonă de grătar și chiar și un 
ciubăr. , sursa: libertatea.ro

EATRICE DUMITRIU
eatrice.dumitriu@viata-libera.ro

untem în sezonul rece însă asta

ori închiriată, românii au înce-
put din ce în ce mai mult să simtă 
nevoia de autonomie, iar perspec-
tiva unei astfel de vacanţe este

Camping Ursuleţ
Este situat în mijlocul naturii 

și oferă o priveliște minunată spre 
Munţii Ceahlău și spre dealurile

nume, acesta dispune de grupuri
sanitare, dușuri, apă caldă, locuri
speciale pentru spălat vase și rufe,
internet și curent electric De ase

Camping 
Cheile Turzii

Permite accesul cu rulota sau 
cu autorulota iar la capitolul

Locuri din România 
în care poţi merge 
în vacanţă cu rulota
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MINELE REGELUI 

SOLOMON
TVR 1. ora 21,00, aventuri, 

SUA, Germania, 2004

Cu: Patrick Swayzeu

Titlu original: King Solomon’s u

Mines Nimeni nu ştie dacă 
legendarul mormânt există cu 
adevărat. Cei care au plecat în 
căutarea lui nu s-au mai întors 
niciodată. Se spune că oricine îl 
găseşte devine cel mai bogat suf let 
de pe suprafaţa pământului - alţii 
spun că cel mai blestemat. Acum, un 
om îndrăzneţ este angajat să af le ce 
este adevărat, ce este mit şi ce este 
cu adevărat îngropat în întunericul 
Minelor Regelui Solomon. 

JUCĂTORUL 

DE CĂRŢI
HBO. ora 22,25, acţiune, dramă, 

thriller, Marea Britanie, SUA, 2021

Cu: Oscar Isaac, Tiffany  u

Haddish, Tye Sheridan, 

Willem Dafoe, Alexander 

Babara

Titlu original: The Card  u

Counter William Tell este un fost 
interogator militar devenit cartofor 
care încearcă să-l aducă pe calea cea 
dreaptă pe Cirk, un tânăr vulnerabil 
care vrea cu disperare să se răzbune 
pe un inamic comun din trecutul 
lor. William vede în relaţia cu Cirk 
o şansă pentru propria mântuire, 
dar încăpăţânarea tânărului îi va 
împinge pe amândoi spre  tenebrele 
trecutului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Veniţi de gustaţi! (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Breaking Fake News (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Gări de poveste

18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

20:00 Telejurnal

21:00 Minele regelui Solomon

SUA, Germania, Aventuri
22:50 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Mondial in familie

00:00 Replay

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Minele regelui Solomon (R)

SUA, Germania, Aventuri
03:30 Pro patria (R)

04:15 Telejurnal (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:00 Să fi e război!

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

01:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Apropo Tv (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Stand Up Revolutions

23:30 iUmor

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Ostaticul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:15 Rambo IV (R)

Germania, Acţiune, Thriller
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:50 Îngerul din bradul 

de Crăciun

09:15 Hai, hai!

SUA, Dramă
11:05 În slujba poporului: Filmul

Ucraina, Comedie, Familie
12:00 Jucătorul de cărţi

Acţiune, Dramă, Thriller
13:55 Transportul pierdut

15:40 Scoob!

Animaţie, Aventuri, Comedie, 
Familie, Horror, Mister

17:15  Pe platourile de fi lmare

17:45 Uimitorul Om-Păianjen

Acţiune, Aventuri, Thriller
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

20:55 Low Tide 2019

22:25 Jucătorul de cărţi

Acţiune, Dramă, Thriller
00:15 Equalizer

Acţiune, Crimă, Thriller
02:30 Plus unu

Comedie, Dramă, Romantic
04:20 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du soleil: Alegria-

Canada, 2001

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Gala Umorului

22:00 Reţeaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan 

01:50 Ora de ştiri (R)

02:40 Mic dejun cu un campion

03:30 E vremea ta! (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insulă

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:15 Flash monden

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele    

presedintelui

20:00 Păcală

Romania, Comedie
23:00 Spitalul        

Bellevue (R)

SUA, Dramă
00:00 Un tată de familie

SUA, Dramă
02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:45 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Holly şi Ivy

Familie
10:00 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
12:00 Sunetul Crăciunului

SUA, Canada, Romantic
14:00 Nuntă de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Speranţă de Crăciun

Romantic
18:00 Un sărut înainte de Crăciun

Romantic
20:00 Invitaţie de Crăciun

22:00 Ispita

SUA, Dramă
00:20 Un sărut înainte de Crăciun

Romantic
02:20 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:15 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:05 Camera de gardă

SUA, Dramă
06:00 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Lege şi fărădelege

08:00 Obiectez!

08:55 Lista neagră

09:50 Lista neagră

10:45 Recrutul

11:45 Recrutul

12:40 Cititorii de oase

13:35 Cititorii de oase

14:30 Obiectez!

15:25 Lista neagră

16:20 Lista neagră

17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
23:25 Trenul cu bani

Acţiune, Comedie, Crimă
01:50 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, Thriller
03:25 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Europa văzută de sus

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Garda de coastă din 

Caraibe

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Top 10 21:00 Pierdut 

printre străini

22:00 Vikingii

23:00 Atacuri teroriste anihilate

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Insula fără legi

05:00 Gordon Ramsay

06:00 Gordon Ramsay

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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007: PARTEA LUI 

DE CONSOLARE
PRO TV. ora  22,00, acţiune, 

aventuri, dramă, thriller, SUA, 2008

Cu: Olga Kurylenko, u

Daniel Craig

Titlu original: Quantum u

of Solace 

Trădat de Vesper, femeia de care 
se îndrăgostise, 007 ia foarte 
în serios ultima sa misiune: 
descoperirea organizaţiei care o 
şantaja pe aceasta. Alături de M 
(Judi Dench), Bond îl interoghează 
pe domnul White (Jesper 
Christensen), de la care af lă că 
această organizaţie este mult mai 
importantă şi periculoasă decât 
credeau iniţial.

JOS 

CU DRAGOSTEA!
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, comedie, SUA, 2003

Cu: Renée Zellweger,  u

Ewan McGregor

Titlu original: Down with Love  u

Barbara Novak (Renée Zellweger) 
se bucură de un succes uriaş şi 
instantaneu cu noul său roman, 
intitulat ”Down With Love”, un 
manifest feminist avant la lettre, 
în care femeile sunt sfătuite să 
spună „nu“ iubirii şi „da“ carierei, 
egalităţii în drepturi şi sexului. 
Cum romanul revoluţionar al 
Barbarei cucereşte New York-ul 
şi ajunge best-seller, ea îi atrage 
atenţia ziaristului Catcher 
„Catch“ Block (Ewan McGregor), 
un afemeiat şi obişnuit al 
cluburilor la modă, care e decis să 
o distrugă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn 

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vizita de lucru

10:30 Aventura urbană

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 O dată’n viaţă (R)

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Osânda

Romania, Dramă
23:15 Profesioniştii...                          

cu Eugenia Vodă

00:15 World Cup Magazin

00:50 Doza de IT (R)

01:20 Omul şi timpul (R)

02:15 Eu pot! (R)

03:05 Profesioniştii...                             

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Povestea lui Blue

Comedie, Dramă, Familie
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Infernul din zgârie-nori

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:00 007: Partea lui                              

de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

00:00 Clanul (R)

Romania, Thriller,       
Acţiune

02:15 Demolarea

04:00 I Like IT (R)

04:30 Povestea lui Blue (R)

Comedie, Dramă,           
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Stand Up                       

Revolutions (R)

07:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                         

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Vouă

13:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
14:30 Buzduganul cu trei peceţi

Romania, Aventuri, 
Biografic, Istoric, Război

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Jos cu dragostea!

SUA, Comedie
22:15 Coliziune devastatoare (R)

SUA, Acţiune, SF
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:35 Toată lumea în tren!

09:00 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

10:45 Ali

SUA, Biografic, Dramă
13:20 Călătoria fantastică a lui 

Margot şi Marguerite

Franta, Comedie, Familie
14:50 Copiii stau la tine!

Comedie
16:35 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

18:25 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

22:10 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

coprod., Acţiune, Comedie
00:05 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă
02:10 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                       

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Cântec de iubire

SUA, Dramă
22:30 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:25 Drag de Romania mea! 

(R)

02:20 Legături de sânge (R)

08:00 O inima regala (R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult                                

decat o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Dulce ca tine

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Dulce ca tine (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Secretele presedintelui (R)

08:00 Scrisori către Moş 

Crăciun

SUA, Familie
10:00 Veterinari in actiune

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei (R)

cu Dragoş Pătraru
15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
18:00 Focus 18

19:15 Secretele        

presedintelui

20:00 Flash monden

21:30 Fotbal Superliga: U 

Craiova - U Cluj

23:30 Glasul sângelui

Canada, Acţiune
02:00 Păcală (R)

Romania, Comedie
05:00 Flash monden (R)

05:30 Sănătate cu stil

06:00 Veterinari in actiune (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
23:00 Mărturie mortală

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Speranţă de Crăciun

Romantic
10:00 Sunetul Crăciunului

SUA, Canada, Romantic
12:00 Holly şi Ivy

Familie
14:00 Încurcătură de Crăciun

Romantic
16:00 Un Crăciun la Dollywood

Dramă, Familie, Romantic
18:00 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Coincidenţe de Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 Un sărut înainte de 

Crăciun

Romantic
00:00 Ne vedem de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

08:00 Vânătorii de fantome

SUA, Comedie, Fantastic, 
SF

10:15 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

12:20 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
14:25 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, SF

16:40 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
18:55 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

22:45 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă, 
Horror, SF

01:10  Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Alaska

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Climă virală

14:00 Climă virală

15:00 Oprire la boxe

16:00 Inginerie                              

abandonată

17:00 Avioane uriaşe

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Istoria:                                   

Momente interesante

21:00 Vikingii

22:00 Pierdut printre străini

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Secretele presedintelui (R)

08 00 S i i ăt M

prima

07:45 Destine rătăcite 2 (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

5 NOIEMBRIE 2022

08:00 O inima regala (R)

acasă
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DRUMUL
TVR 2. ora 22,10, damă, SF, 

thriller, SUA, 2009

Cu: Kodi Smit-McPhee, u

Viggo Mortensen

Titlu original: The Road u

Un tată şi fiul său îşi fac drum 
printr-o Americă în f lăcări. 
Nimic nu mişcă în decorul post-
apocaliptic, provocat de un 
cataclism neştiut, în afară de 
fuioare de cenuşă duse de vânt. Un 
frig de crapă pietrele îi îngheaţă, 
iar zăpada e gri. Cei doi n-au 
decât un pistol ca să se apere, iar 
planul lor este să ajungă pe coasta 
oceanului, deşi n-au habar dacă 
acolo îi va aştepta o viaţă mai 
bună. Vor reuşi tatăl şi fiul să 
supravieţuiască?

LIGA DREPTĂŢII
PRO TV. ora 20,00,

acţiune, aventuri, fantastic, 

SF, SUA, 2017

Cu: Jason Momoa,  u

Henry Cavill, Gal Gadot, 

Ezra Miller, Ben Affl eck

Titlu original: Justice League  u

Odată ce şi-a recăpătat credinţa în 
umanitate şi inspirat de sacrificiul 
altruist al lui Superman, Bruce 
Wayne apelează la noua sa 
parteneră, Diane Prince, pentru 
a învinge un alt inamic extrem 
de periculos. Batman şi Wonder 
Woman sunt presaţi de timp să 
formeze o echipă de supereroi 
pentru a ţine piept noii ameninţări.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ai luat plasă !

15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste (R)

17:30 Istorii ascunse

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:01 Drumul spre Qatar

23:31 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Ai luat plasă !

01:55 Meteo (R)

02:00 Osânda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami:                                        

al 5-lea gust

11:00 Sunt spion (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 Sub soarele nopţii

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România,                                       

te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:15 Dangerous

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Sub soarele nopţii (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:00 Umami: al 5-lea gust (R)

03:30 Doctor de bine (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                          

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 iMai mult Umor 

cu Vlad Drăgulin
23:30 Stand Up Revolutions (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Amnezie cu surprize (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Buzduganul                                         

cu trei peceţi (R)

Romania, Aventuri, 
Biografic, Istoric, Război

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                   

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Focul din interior

India, Romantic, Thriller
23:00 Jos cu dragostea! (R)

SUA, Comedie
01:15  Start Show (R)

07:20 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
09:05 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri,
11:10  Poarta Magică

Rusia, SUA, Ungaria, 
Animaţie, Familie

12:35 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
14:35 Iubire, nunţi & alte dezastre

SUA, Comedie, Romantic
16:10 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller,
17:55 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
20:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
22:05 Uite-i pe tineri

Irlanda, SUA, Dramă
23:40 Pe scurt

Australia, Comedie, 
Fantastic, Romantic

01:15  Aviatorul

SUA, Biografic, 
Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Răscoala

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Baltagul

Romania, Italia, Dramă
22:10 Drumul

SUA, Dramă, SF, Thriller
00:25 Cum vă merge ? (R)

01:00 Răscoala (R)

Romania, Dramă
02:45 Ora de ştiri (R)

03:30 E vremea ta! (R)

08:00 Dulce ca tine (R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Cutia cu iubire

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Cutia cu iubire (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Dragoste si alte complicatii 

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

10:00 Oportuniştii (R)

Romania
11:00 Flash monden

12:00 Totul se plăteşte (R)

Romania, Aventuri
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
23:00 Starea naţiei (R)

00:00 Poezie şi delicateţuri

02:00 Schimb de mame (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Haos de Crăciun

SUA, Comedie

08:00 Încurcătură de Crăciun

Romantic
10:00 Crăciun                                       

pe Aleea cu Caprifoi

Dramă
12:00 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă,               
Romantic

14:00 Invitaţie de Crăciun

16:00 Fantomele Crăciunului

Romantic
18:00 Un Crăciun de neuitat

Romantic
20:00 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Coincidenţe de Crăciun

Dramă, Romantic
00:00 Ispita

SUA, Dramă
02:20 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:15 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:05 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Monster House - Casa e un 

Monstru!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

08:50 Conspiratia

SUA, Acţiune, Dramă
10:50 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
12:45 Conjuraţia tăcerii

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

14:50 Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă
16:45 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
19:15 UFO2018

21:00 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
23:35 Carantina

SUA, Horror, Mister, Thriller
01:25 Spiritul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
03:35 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshopping

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Gordon Ramsay

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Dezastre în aer

12:00 Dezastre în aer

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 S.O.S. Maşini clasice

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Supravieţuitorul

17:00 Vikingii

18:00 Vedete în sălbăticie,                           

cu Bear Grylls

19:00 Primii în Alaska

20:00 Alaska

21:00 Regele Tutankhamon                    

în culori

22:00 Comorile Ascunse                       

ale Lumii Antice

23:00 Comorile lui Tutankhamon

00:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Autostrada iadului

04:00 Supermaşini reinventate

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Buzduganul

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Dulce ca tine (R)

acasă



4 - 10 NOV 2022 15
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

LUNI

OAMENII
HBO. ora ora 22,00, dramă, 

horror, SUA, 2021

Cu: Beanie Feldstein, Steven u

Yeun, Amy Schumer, Richard 

Jenkins, June Squibb

Titlu original: The Humans u

Erik Blake a strâns trei generaţii 
ale familiei din Pennsylvania ca să 
sărbătorească Ziua Recunoştinţei 
în apartamentul din Manhattan 
al fiicei lui. Pe măsură ce afară 
se lasă întunericul şi încep să se 
petreacă lucruri stranii, ies la 
iveală cele mai mari temeri ale 
grupului. Filmul, care e debutul 
cinematografic pătrunzător 
de amuzant şi bântuitor al 
scenaristului-regizor Stephen 
Karam, explorează temerile 
ascunse ale membrilor unei familii 
şi iubirea care-i leagă.

ÎNŞELĂTORIE 

ABSOLUTĂ
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, SUA, 2013

Cu: Cuba Gooding Jr.,  u

Emmanuelle Vaugier, 

Evert McQueen

Titlu original: Absolute  u

Deception 

O reporteriţă rămasă văduvă 
îl ajută pe un agent federal să 
investigheze secretele răposatului 
ei soţ. Acţiunile întreprinse de 
cei doi îi fac să devină ţinta unor 
atacatori periculoşi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Poveste după poveste

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00  Tezaur folcloric (R)

02:50 Telejurnal (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Infernul din zgârie-nori (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:30 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Labirintul: Evadarea

SUA, Mister, SF, Thriller
03:00 Observator (R)

07:45 Focul din interior (R)

India, Romantic, Thriller
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Întoarcerea muschetarilor

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
Romantic

23:15 Ostaticul (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:30 Cei 7 ani de masa (R)

07:45 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Goosebumps 2: 

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri
11:20 Plini de graţie

13:10 Delicios

Franta, Belgia, Comedie
15:00 Pe scurt

Australia, Comedie, 
Fantastic, Romantic

16:35 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

18:40 Dezgheţul

19:35 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Oamenii

SUA, Dramă
23:50 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller
01:50 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil: Delirium-

Canada, 2008

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Documentar

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Baltagul (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea                                         

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea                                 

de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Focus

08:30 Teleshopping

09:00 Cronica cârcotaşilor

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil (R)

16:00 Schimb de mame (R)

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Înşelătorie absolută

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
01:00 Secretele presedintelui (R)

03:00 Glasul sângelui (R)

Canada, Acţiune
05:00 Flash monden (R)

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă

08:00 Clopoţei de Crăciun

SUA, Romantic
10:00 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic
12:00 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
14:00 Inimi de sărbătoare

Romantic
16:00 Haos de Crăciun

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Felicitări de Crăciun

SUA, Romantic
20:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
22:00 Invitaţie de Crăciun

00:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
06:00 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic

08:25 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
09:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
10:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:10 Povara adevărului

Canada, Dramă
15:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
17:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
23:10 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

00:55 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister
02:45 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Europa văzută de sus

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Garda de coastă din 

Caraibe

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Istoria:                                 

Momente interesante

21:00 Hitler

22:00 Vikingii

23:00 Războiul rece

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal                                          

cu Mariana van Zeller

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 F

prima

07:45 Focul din interior (R)

India Romantic Thriller

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

7 NOIEMBRIE 2022

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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JUNGLA: 

TĂRÂMUL MORŢII
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

acţiune, aventuri, drama, SUA, 2017

Cu: Daniel Radcliffe, u

Thomas Kretschmann

Titlu original: Jungle u

”Jungle” este un thriller psihologic 
bazat pe povestea adevărată a 
lui Yossi Ghinsberg şi a doi dintre 
prietenii săi, care au trăit trei 
săptămâni într-o parte neexplorată 
a junglei Amazonului. Bazată pe cel 
mai bine vândută carte a lui Yossi 
Ghinsberg, pelicula este o poveste 
adevărată despre supravieţuire.

CLUBUL 

FEMEILOR 

DEZLĂNŢUITE 
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, SUA, 2018

Cu: Chris Evans,  u

Dakota Fanning

Titlu original: Book Club  u

Patru femei, patru prietene de-o 
viaţă, fac parte dintr-un club de 
lectură care se întâlneşte lunar. 
Diane a rămas recent văduvă după 
40 de ani de căsătorie. Jane se 
bucură de partenerul ei fără nicio 
obligaţie. Sharon încă se luptă să 
treacă peste un divorţ de zeci de 
ani, iar căsătoria lui Carol se af lă 
într-o criză după 35 de ani. Cu 
toate acestea, viaţa acestor patru 
prietene este transformată radical 
după ce ajung să citească infamul 
„Fifty Shades of Grey“, care le 
catapultează într-o serie de alegeri 
şi decizii scandaloase.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                         

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Liga Dreptăţii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Planeta Maimuţelor: 

Revoluţie

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

03:00 Labirintul: Evadarea (R)

SUA, Mister, SF, Thriller
05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea                              

gaseste o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Jungla: Tărâmul morţii

Acţiune, Aventuri, Dramă
23:30 Întoarcerea muschetarilor (R)

Marea Britanie, Acţiune
01:45 Fosta mea iubire (R)

07:55 Transportul pierdut

Dramă, Istoric, Război
09:35 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
11:10  Oamenii, SUA, Dramă
13:00 Clifford: Marele câine roşu

SUA, Canada, Animaţie
14:35 Culorile dragostei

Dramă, Romantic
16:05 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:40 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Misterul din grădină

coprod., Comedie, Crimă
21:00 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:30 Ai 30 de minute sau bum!

coprod., Aventuri, Comedie
22:55 Pădure - Te Văd Peste Tot

Ungaria, Dramă
00:50 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil: Kooza-

Canada, 2008

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Drumul

SUA, Dramă, SF, Thriller

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea                                          

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult                                        

decat o familie

15:00 Dragoste                                 

si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste                                               

si alte complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

08:30 Teleshopping

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Clubul femeilor dezlănţuite

SUA, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Înşelătorie absolută (R)

SUA, Acţiune
04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
10:00 Haos de Crăciun

Comedie, Dramă, Romantic
12:00 Felicitări de Crăciun

SUA, Romantic
14:00 Speranţă de Crăciun

Romantic
16:00 Cântecul nostru de Crăciun

Comedie, Romantic
18:00 Fantomele Crăciunului

Romantic
20:00 Următoarea staţie, 

Crăciunul

Familie
22:00 Inimi de sărbătoare

Romantic
00:00 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

08:30 Povara adevărului

Canada, Dramă
09:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
10:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Povara adevărului

Canada, Dramă
15:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:15 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă, 
Dramă

23:20 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
01:50 Carantina

SUA, Horror, Mister,      
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Europa văzută de sus

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Garda de coastă                          

din Caraibe

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Construcţii gigantice

21:00 Megastructuri

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Top 10

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Gordon Ramsay

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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MIERCURI

CONDAMNAT 

LA MOARTE
NAŢIONAL TV. ora 

22,15, Acţiune, dramă, Canada, 

1990

Cu: Jean-Claude Van u

Damme

Titlu original: Death Warrant u

 Louis Burke (Jean Claude Van 
Damme), un poliţist canadian, 
primeşte una dintre cele mai 
dificile misiuni: să investigheze 
crimele care au avut loc într-una 
din închisorile de maximă 
securitate din Statele Unite. 
Însă Lou nu trebuie să realizeze 
investigaţia de pe poziţia 
omului legii, ci din postura unui 
condamnat. Pentru a înţelege 
mai bine adevărul ascuns de 
autorităţile închisorii, Lou trebuie 
să trăiască viaţa unui condamnat, 
cu tot ceea ce înseamnă ea.

MANON, FATA 

IZVOARELOR
TVR 2. ora 20,00, Dramă, 

Franţa, 2086

Cu: Daniel Auteuil,  u

Emmanuelle Béart

Titlu original: Manon des  u

sources Continuarea filmului 
„Jean de Florette“, ecranizare după 
Marcel Pagnol. La zece ani după 
moartea tatălui ei, tânăra Manon 
locuieşte într-o grotă, în munţi, şi 
îşi petrece vremea păzind caprele. 
Dar clipa răzbunării se apropie. 
După ce Manon descoperă izvorul 
care alimentează întreg satul 
şi îi schimbă cursul, lăsându-i 
pe locuitori fără apă, legea 
tăcerii este în sfârşit încălcată şi 
ucigaşii lui Jean de Florette sunt 
demascaţi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

02:45 Telejurnal (R)

03:35 Vizita de lucru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Regele hoţilor

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iRoast (R)

01:30 Planeta Maimuţelor: 

Revoluţie (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea gaseste o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Criminal

Acţiune, Crimă, Dramă
22:15 Condamnat la Moarte

Canada, Acţiune, Dramă
00:15 Jungla: Tărâmul morţii (R)

Acţiune, Aventuri, Dramă
02:45 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Clifford: Marele câine roşu

09:10 Pe platourile de fi lmare

09:35 Pădure - Te Văd Peste Tot

Ungaria, Dramă
11:30 Dune

Acţiune, Fantastic, SF
13:45 Mame paralele

Spania, Dramă
15:45 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

Acţiune, Aventuri, SF
17:55 Scara

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

22:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:05 Equalizer

Acţiune, Crimă, Thriller
01:15  Jucătorul de cărţi

Acţiune, Dramă, Thriller
03:05 Haide cu mine!

Thriller

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Serial (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Manon, fata izvoarelor

Franta, Dramă
22:30 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Manon, fata izvoarelor (R)

03:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

08:30 Teleshopping

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă

08:00 Amintiri de Crăciun

Dramă
10:00 Călătorie de Crăciun

Dramă, Romantic
12:00 Clopoţei de Crăciun

SUA, Romantic
14:00 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic
16:00 Rivali de Crăciun

Dramă, Romantic
18:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
20:00 Speranţă de Crăciun

Romantic
22:00 Haos de Crăciun

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 Cântecul nostru de 

Crăciun

Comedie, Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:20 Lege şi fărădelege

08:30 Povara adevărului

09:30 Lista neagră

10:25 Recrutul

11:25 Recrutul

12:25 Cititorii de oase

13:20 Cititorii de oase

14:20 Povara adevărului

15:15 Lista neagră

16:10 Lista neagră

17:10  Recrutul

18:05 Recrutul

19:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:55 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
22:50 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
23:45 NCIS: Los Angeles

00:45 NCIS: Anchetă militară

01:35 NCIS: Anchetă militară

02:15 NCIS: Los Angeles

03:00 NCIS: Los Angeles

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Europa văzută de sus

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

C
07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

9 NOIEMBRIE 2022

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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GARNIZOANA 2: 

LUNETISTUL
PRO TV. ora 00,00, acţiune, 

dramă, SUA

Cu: Jesse Metcalfe, u

Bruce Willis

Titlu original: Fortress: u

Sniper’s Eye 

Povestea din film se petrece în 
jurul unui domeniu de lux destinat 
foştilor membri din serviciile secrete 
americane.

DRIFT AWAY
HBO. ora 20,00, 

dramă, Franţa, Belgia, 2021

Cu: Jérémie Renier, u

Marie-Julie Maille, 

Madeleine Beauvois, 

Victor Belmondo

Titlu original: Albatros u

Laurent, un tânăr ofiţer de poliţie 
dintr-un orăşel din Normandia, 
plănuieşte să se căsătorească 
cu Marie, cu care are o fiică 
poreclită Poulette. Îşi iubeşte 
meseria, în ciuda mizeriei sociale 
la care este martor zilnic. Apoi, 
într-o zi, viaţa lui este dată peste 
cap când ucide din greşeală 
un fermier care ameninţa că se 
sinucide...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Documentar

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Documentar (R)

02:50 Telejurnal (R)

03:40 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Garnizoana 2: Lunetistul

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:15 Observator

23:45 Chefi  la cuţite

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Cutremur in San Andreas

SUA, Acţiune
23:00 Condamnat la Moarte (R)

Canada, Acţiune, Dramă
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

07:40 Omul-Păianjen:                       

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventur
09:50 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

11:50 Toubab

13:30 Toată lumea în tren!

Comedie
15:00 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:35 Peter Iepuraşul:                          

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

18:10 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Chile, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

20:00 Drift Away

Franta, Belgia, Dramă
21:55 Primul an: O odisee politică

23:25 Verdict fi nal

00:25 Jackass pentru totdeauna

SUA, Acţiune, Comedie,
02:00 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Serial (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
21:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Clubul femeilor dezlănţuite 

(R)

SUA, Comedie
04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
10:00 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
12:00 Cântecul nostru                        

de Crăciun

Comedie, Romantic
14:00 Amintiri de Crăciun

Dramă
16:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
18:00 Clopoţei de Crăciun

SUA, Romantic
20:00 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
22:00 Fantomele Crăciunului

Romantic
00:00 Rivali de Crăciun

Dramă, Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

08:30 Povara adevărului

Canada, Dramă
09:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
10:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Povara adevărului

Canada, Dramă
15:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,                 
Mister

21:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
22:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
00:20 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

10:00 Europa văzută de sus

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Gordon Ramsay

06:00 Gordon Ramsay

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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miniserie
”Guillermo Del Toro’s Cabinet of Curiosities”

Regizorul fi lmelor ”The Shape 
of Water” și ”Labirintul Faunului” 
ne aduce o colecţie de opt povești 
de groază de la regizori horror de 
top pentru noua miniserie Net-
fl ix ”Guillermo Del Toro’s Cabi-
net of Curiosities”. Iată ce scriu 
criticii despre noua miniserie.

„Chiar dacă del Toro însuși nu 
a semnat regia vreunuia dintre 
aceste fi lme (a semnat în colabo-
rare scenariul unuia dintre ele și 
a oferit povestea originală pentru 
alte câteva dintre ele), tematica 
lui tipică și elemente din este-
tica lui obișnuită sunt evidente 
în fi lm (și explicate, într-un fel, 
în introducerile lui)”, scrie The 
Hollywood Reporter, potrivit 
Cinemagia.

„O parte dintre motivele 
povestirilor vin din adaptările 
poveștilor lui Howard Phillips Lo-
vecraft: «Pickman’s Model»(în re-
gia lui Keith Thomas) și «Dreams 

in the Witch House» (de la Cathe-
rine Hardwicke), plus alte câteva 
originale, ce plonjează direct în 
mitul lui Cthulhu: creaturi cu 
tentacule, perspective neguroa-
se ale unor alte lumi plus o vi-
ziune în general cinică asupra 
condiţiei umane într-un univers 
primejdios și rău”, mai notează 
publicaţia. Variety scrie despre 
”Guillermo Del Toro’s Cabinet of 

Curiosities” că „episoadele sunt 
adesea provocatoare - există ima-
ginaţie vizuală, dar aici ea încli-
nă către visceral și grosier. Totuși, 
e vorba adesea de ceva visceral, 
ceva ce schimbă tendinţele fami-
liare ale publicului lui del Toro: 
aici, trecem în lumea fantastică 
doar pentru a descoperi, în ea, 
un sistem moral relativ simplu”.  
, Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Filmul „Glass Onion: A Knives 

Out Mystery“ („La cuţite: 

Misterul din Grecia“), regizat de 

Ram Bergman şi Rian Johnson, 

cu Daniel Craig în rolul principal, 

va fi  disponibil pe platforma de 

streaming Netfl ix, începând cu 

23 decembrie. În continuarea 

fi lmului de un real succes 

„Knives Out“, detectivul Benoit 

Blanc pleacă în Grecia pentru a 

dezlega un mister care implică 

o nouă serie de suspecţi plini de 

culoare, scrie Variety, potrivit 

news.ro.

Benoit Blanc revine pentru a 
dezlega misterul unei noi poveşti 
poliţiste semnate de Rian Johnson. 

În această nouă aventură, îndrăz-
neţul detectiv apare în mijlocul 
unei luxoase proprietăţi private 
afl ate pe o insulă din Grecia, însă 
nu se ştie cum şi de ce a ajuns aco-
lo, acesta fi ind doar primul dintre 
nenumăratele puzzle-uri care aş-
teaptă să fi e rezolvate.

Blanc face curând cunoştinţă 
cu un grup pestriţ de prieteni care 
s-au adunat la întâlnirea lor anua-
lă, la invitaţia miliardarului Miles 
Bron. Printre cei afl aţi pe lista oas-
peţilor se numără Andi, fosta par-
teneră de afaceri a lui Brand, Claire 
Debella, actuala guvernatoare 
a statului Connecticut, omul de 
ştiinţă avangardist Lionel Tous-
saint, creatoarea de modă Birdie 
Jay, fost model, şi conştiincioasa ei 
asistentă pe nume Peg, precum şi 
infl uencerul Duke Cody, însoţit de 

Whiskey, iubita lui. Aşa cum se în-
tâmplă în cele mai reuşite poveşti 
poliţiste, fi ecare personaj ascunde 
propriile sale secrete, combinate 
cu minciuni şi cu alte motivaţii 
nebănuite, într-o primă fază. Bi-
neînţeles, atunci când unul dintre 
membrii grupului este ucis, toţi 
ceilalţi devin suspecţi.

Întorcându-se astfel la franciza 
pe care a iniţiat-o, cineastul no-
minalizat la Oscar, Rian Johnson, 
semnează scenariul şi regia fi lmu-
lui „La cuţite: Misterul din Grecia“ 
şi adună în jurul său o nouă dis-
tribuţie plină de vedete, din care 
fac parte Daniel Craig, care revine 
în rolul lui Blanc, Edward Norton, 
Janelle Monáe, Kathryn Hahn, 
Leslie Odom Jr., Jessica Henwick 
şi Madelyn Cline, alături de Kate 
Hudson şi Dave Bautista.  .

HENRY CAVILL 

REVINE 

ÎN ROLUL 

LUI SUPERMAN 
SURPRIZĂ. Henry 

Cavill a anunţat, săptămâna 

trecută, pe social media, că „se 

întoarce în rolul lui Superman”. 

Dezvăluirea are loc după ce 

Cavill apare într-o scenă de după 

genericul de fi nal al fi lmului ”Black 

Adam”. „Am vrut să aștept până 

se termină weekendul înainte 

să pun asta online, pentru a vă 

da tuturor o șansă de a vedea 

«Black Adam»” , a anunţat Cavill, 

într-un material video postat pe 

contul său de Instagram. „Dar 

acum, că mulţi dintre voi l-aţi 

văzut, am vrut să ofi cializez: 

Revin în rolul lui Superman!”. 

Cavill a declarat despre cameo-

ul său din ”Black Adam”, dar și 

despre imaginea sa în costumul 

de Superman, așa cum apare 

în videoclipul de pe Instagram 

(făcut de către producătorul 

”Black Adam”, Hiram Garcia) că 

ar fi  „doar o mică exemplifi care a 

ceea ce urmează să vină”. Ştirea 

vine după ani întregi de zvonuri, 

cameo-uri și speculaţii ale fanilor 

despre întoarcerea îndelung 

așteptată a lui Superman în 

universul DC.  . R.B. 

O CONTINUARE MULT AȘTEPTATĂ , LANSARE

„Glass Onion: 
A Knives Out Mystery“, 
disponibil pe Netfl ix din 23 decembrie
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Sunt mai 

determinată 

ca niciodată

ANAMARIA PRODAN,
impresară

săptămâna 
4 - 10 noiembrie 2022 10medicină

„Somnifere“ naturale 
pentru o noapte 
odihnitoare

07descoperă
Misterul fetelor 
frumoase, 
dar nu tocmai

Anamaria Prodan a decis să 

intre în politică în urmă cu doar 

câteva săptămâni, făcând parte 

din partidul Alianţa pentru Patrie. 

Impresara a dezvăluit că vrea să 

candideze la preşedinţia ţării, 

dar nu ar refuza nici un post de 

primăriţă. 

Anamaria Prodan este 
recunoscută drept vedetă 
în ţara noastră, chiar şi cei 
care nu o plac ştiind multe 
despre ea. Pe plan profesional, 
impresara bifează reuşită 
după reuşită, debutând chiar 
de ceva vreme, cu succes, în 
lumea criptomonedelor. De 
asemenea, fosta parteneră a 
lui Laurenţiu Reghecampf a 
decis să intre şi în politică, mai 
exact în partidul Alianţa pentru 
Patrie (APP), partidul fondat 
de Codrin Ştefănescu. Într-
un interviu recent, Anamaria 
Prodan a vorbit despre cariera 
sa, dar a mai precizat şi faptul 
că nu ar spune nu unui post de 
primăriţă. Totodată, este decisă 
să candideze la preşedinţia 
României. Iată declaraţiile 
făcute de aceasta.

Anamaria Prodan 
are planuri mari

Impresara a anunţat, în 
urmă cu doar câteva săptămâni, 
că intră în politică. Fiica 
regretatei interprete de muzică 
populară Ionela Prodan a postat 

o scrisoare-manifest pe contul 
ei de Instagram, în care explică 
ce planuri are în continuare. 
Vedeta a transmis că e pregătită 
să lupte pentru drepturile 
femeilor, pentru a schimba 
modul în care sunt ele privite 
în societate. Totodată, se pare 
că aceasta are gânduri serioase 
de viitor şi vrea să schimbe ceva 
în ţară. „Am schimbat la nivel 
naţional şi am completat fi ecare 
organizaţie din fi ecare judeţ. 
Am ieşit la luptă clar, în urma 
lucrurilor care s-au întâmplat 
în familia mea şi în urma 
propriilor mele experienţe. 
Sunt mai determinată ca 
niciodată, alături de Alianţa 
pentru Patrie, să schimbăm 
tot ce înseamnă legi”, a 
declarat Anamaria Prodan 
pentru Click!. Astfel, în cadrul 
unei conferinţe, Anamaria 
Prodan a mai mărturisit că s-a 
gândit chiar să candideze la 
preşedinţie. „Codrin Ştefănescu, 
preşedintele APP, care a condus 
ţara şi a numit şi schimbat 
guverne, vocea noastră cea 
mai puternică, nu va candida 
niciodată, nicăieri. A avut 
posibilitatea să se numească 
în orice funcţie, dar niciodată 
nu a acceptat. Iar eu, dacă 
partidul consideră că sunt o 
voce bună şi pot face nişte 
lucruri, da, voi candida! Dacă 
mă întrebaţi acum unde, aş 
spune lăsaţi-mă să văd unde aş 

fi  bună!”, a declarat impresara, 
la conferinţa de presă. 

Vedeta luptă pentru 
drepturile femeilor

Trecând şi ea printr-un 
episod de violenţă domestică, 
impresara este mai pregătită 
ca niciodată să lupte pentru 
drepturile femeilor.

„Ştiu că intrarea mea în 
politică este surprinzătoare 
pentru toată lumea şi 
susţinători, dar şi critici ai mei! 
Am făcut pasul acesta pentru 
că propriile mele experienţe 
personale m-au determinat să 
mă aplec asupra rolului femeii 
în societatea românească şi am 
constatat că, deşi se discută 
extrem de mult pe tema 
creşterii cotei de gen, pe tema 
egalităţii de gen, femeile, în 
mentalul românesc ocupă un 
loc infi m în societate! Violenţa 
domestică este extrem de 
răspândită, legile din România 
nu sunt sufi cient de puternice, 
de clare, de protectoare cu 
victimele violenţei domestice, 
iar noi, femeile, încă nu 
avem sufi cientă încredere în 
noi. Consider că am ajuns la 
maturitatea şi înţelepciunea 
antreprenorială care îmi permit 
să lupt atât pentru drepturile 
mele, ca femeie, cât şi pentru 
drepturile româncelor! Eu cred 
cu toată tăria în acest proiect, 
prin care vreau să schimb ceva 
în viaţa femeilor din România. 
Ştiu că vor fi  multe voci care-mi 
vor critica deciziile, dar vreau să 
cred că, în fi nal, vom avea legi 
care să pedepsească în mod real 
violenţa domestică!”, a afi rmat 
Anamaria Prodan, în discursul 
ei de la conferinţa de presă, de 
la sediul APP conform „VIVA!”. 
. Beatrice Dumitriu

AnamariaAnamaria
ProdanProdan
vrea să
candideze la
preşedinţiapreşedinţia
RomânieiRomâniei
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